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Nybro bygger hållbara broar till framtiden 
 
Vatten- och avloppsplanen (VA-planen) syftar till att ge en samlad bild av vatten- 
och avloppssituationen i kommunen. Dessutom skapar VA-planen tid! Jo, strategiska 
dokument möjliggör att vi i tid kan genomföra viktiga åtgärder och inhämta de 
kunskaper vi vet kommer att behövas. God framförhållning krävs för att göra våra 
broar till framtiden hållbara. VA-planen lyfter fram och tidsätter en rad åtgärder som 
behövs för att kommunen ska leva upp till de lagkrav som ställs på kommunen. 
Bland ett stort antal åtgärder innehåller VA-planen tillexempel en dagvattenstrategi 
och gör ställningstagande kring VA-utbyggnad. VA-planen förslår också  olika 
åtgärder för att fördjupa kunskapen kring våra vattenresurser och för att långsiktigt 
säkerställa en god dricksvattenförsörjning.  
 
VA-planen har tagits fram genom ett förvaltnings- och bolagsövergripande 
samarbete, med ekonomiskt stöd från LOVA1. Genom samrådsprocessen har många 
av de synpunkter som inkommit kunnat arbetas in i planen. VA-planen visar att vi 
även fortsatt behöver arbeta tillsammans med dessa komplexa frågor,  som är viktiga 
för ett större Nybro med broar till framtiden.   
 
Trevlig läsning! 

Förord 

Christina Davidson 
Ordförande i kommunstyrelsen 

Mikael Svanström 
Vice ordförande i kommunstyrelsen  

1 Ekonomiskt stöd som meddelats av Länsstyrelsen för arbete med lokala åtgärder för bättre havsmiljö.  
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Nybro kommuns vatten- och avloppsplan (VA-
plan) är ett tematiskt tillägg till kommunens över-
siktsplan med fokus på hur vatten- och avlopps-
försörjning kan lösas på ett långsiktigt hållbart 
sätt i hela kommunen. Planen avser både fysiska 
och utredande åtgärder, såväl inom som utanför 
de områden där kommunen i dag ansvarar för vat-
ten- och avloppsförsörjningen.  
 
Arbetet med att ta fram planen har innefattat en 
kartläggning av förutsättningarna, avseende be-
fintlig VA-struktur, lagstiftning och naturgivna 
förhållanden. För att underlätta arbetet med att 
identifiera vilka åtgärder som behöver genomfö-
ras och hur de ska prioriteras har kommunala 
styrdokument tagits fram. Dessa är: 
 

 VA-policyn 

 Riktlinjer för kvalitetssäkring av befintliga 
verksamhetsområden  

 Dagvattenstrategin.  

 
 
 

Behov som identifierats är bland annat utbyggnad 
av kommunalt vatten och avlopp, fortsatt förny-
else av befintliga ledningar, fortsatt tillsyn på en-
skilda avloppsanläggningar, skydd av kommunala 
vattentäkter och fortsatt uppströmsarbete.  Åtgär-
der för anpassning till ett förändrat klimat är yt-
terligare behov som identifierats och här efterfrå-
gas också ökad samordning med grannkommu-
nerna. 
 
Planen ska ses som ett redskap för att prioritera 
bland åtgärder som behöver göras på kort och 
lång sikt. Utgångspunkten har varit att tidsätta så 
många av åtgärderna som möjligt för att dessa ska 
kunna föras in i kommunens löpande budgetar-
bete. Som tematiskt tillägg till översiktsplanen 
ska VA-planen aktualiseras varje mandatperiod 
och revideras vid behov.  
 
Planen har tagits fram på uppdrag av kommunsty-
relsen genom ett verksamhetsövergripande samar-
bete mellan samhällsbyggnadsnämnden, miljö– 
och byggnämnden och kommunens VA-
huvudman (Nybro Elnät AB).  

Sammanfattning 
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Planens textmässiga uppbyggnad följer i stort den 
arbetsgång som projektet haft. Arbetet med att ta 
fram VA-planen har bestått i att: 
1) definiera varför en VA-plan behövs, förklara 

behovet och initiera arbetet. 

2) sammanställa information om den befintliga 
VA-strukturen, de naturgivna förutsättningarna 
och lagstiftningens ramar.  

3) definiera åtgärder, vem som ansvarar för att 
genomföra dem, och i möjligaste mån tidsätta 
dem. 

4) se över hur de planerade åtgärderna kan komma 
att påverka människors hälsa och miljö 
(miljökonsekvensbeskrivning). 

 
I planens ”Del 1 Bakgrund” kan du läsa om varför 
kommunen har valt att ta fram en VA-plan som ett 
tematiskt tillägg till översiktsplanen. Där kan du 
också läsa om hur processen går till.  
 
I planens ”Del 2 Förutsättningar” beskrivs 
naturliga förutsättningar, befintlig VA-struktur och 
den lagstiftning som reglerar ansvarsfrågorna kring 
VA-försörjning. 
 
I planens ”Del 3 Strategier och policyer 
presenteras tre verktyg som tagits fram för att 
systematiskt kunna arbeta med att kartlägga brister, 
ge förslag på åtgärder och prioritera mellan 
föreslagna åtgärder. Dessa tre dokument är 1) VA-
policyn, 2) Riktlinjer för kvalitetssäkring av 
befintliga verksamhetsområden samt framtagande 
av nya och 3) Dagvattenstrategin. 
 
I planens ”Del 4 Åtgärdsplan” presenteras de 
åtgärder som kommunen behöver arbeta med under 
planperioden. Här preciseras också vilken eller 
vilka verksamheter som har ansvar för de specifika 
åtgärderna. Åtgärderna tidsätts i möjligaste mån. 
Kortfattat sammanställs åtgärderna i tabellen på 
sidan 86-87. 
 
I planens ”Del 5 MKB” görs en beskrivning av 
vilka konsekvenser ett genomförande av planen får 
för människors hälsa och miljö. 
 
 

Läsanvisning 
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Kommunen har en rad ansvar som berör avlopps- 
och vattenfrågor. Det kan till exempel röra sig om 
sanering av befintliga ledningsnät, ansvar för 
avvattning av gator och parkmark, VA-
huvudmannens ansvar gentemot abonnenterna, 
skydd av ytvatten och grundvatten och krav enligt 
miljöbalken om att hushålla med naturresurser 
såsom näringsämnen och vatten. Kommunen har 
också en fristående miljö– och byggnämnd som 
ansvarar för tillsyn på enskilda (små) avlopp1 och 
kommunala VA-anläggningar.  
 
Kommunstyrelsen ansvarar för att ta fram 
underlag för en hållbar strategisk planering, och 
det har funnits ett behov av att samordna 
planeringen gällande VA-frågor. Därför fattade 
Kommunstyrelsen i januari 2017 beslut om att 
arbeta fram en kommunövergripande VA-plan. I 
VA-planen prioriteras och tidsätts åtgärder och 
aktiviteter utifrån ett helhetsperspektiv, vilket ska 
bidra till mer samstämmiga och tydliga svar till 
kommunens invånare gällande olika VA-frågor. 
 
VA-planen har tagits fram som ett tematiskt 
tillägg till kommunens Översiktsplan, då den är 
ett viktigt strategiskt planeringsverktyg.  
 
 
 

DEL 1 BAKGRUND 

Varför behövs en VA-plan? 

1 I denna skrift har vi valt att fortsättningsvis använda begreppet ”enskilda avlopp” då detta visar på den organisatoriska formen 
för avloppet, det vill säga en avloppsanläggning som den kommunala VA-huvudmannen inte ansvarar för. Se vidare ”Enskilda 
avloppsanläggningar” och ”Små avlopp” i ordlistan (bilaga 1).  
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DEL 1 BAKGRUND 

Vad är ett tematiskt tillägg till 
översiktsplanen? 
Enligt plan- och bygglagen (PBL) ska varje 
kommun ha en aktuell översiktsplan som omfattar 
hela kommunen. Översiktsplanen är vägledande 
för hur kommunen ska utvecklas på ett sätt som 
bidrar till en god miljö och hållbar utveckling. 
Den redovisar bland annat var framtida 
bebyggelseutveckling, infrastrukturutbyggnad 
och  rekreationsområden ska lokaliseras samt hur 
den byggda miljön ska utvecklas och bevaras. 
 
Översiktsplanen är inte juridiskt bindande men är 
kommunens viktigaste planeringsinstrument och 
ett viktigt underlag för detaljplanering och för 
andra juridiska beslut som fattas i kommunen. 
   
För att  hålla översiktsplanen aktuell kan 
kommunen ta fram fördjupningar och tematiska 
tillägg. Vatten- och avloppsplanen utgör ett 
tematiskt tillägg för att tillgodose ett allmänt 
intresse som inte tidigare behandlats tillräckligt i 
kommunens översiktsplan. På kommunens 
hemsida www.nybro.se/politik-kommun/
oversiktsplaner finns mer information om 
kommunens översiktsplan och övriga tematiska 
tillägg och fördjupningar.  
 
Genom plan– och bygglagen regleras den 
demokratiska process som krävs för att en 
översiktsplan eller dess tematiska tillägg ska 
kunna antas. Syftet med regleringen är att säker-
ställa att olika intressenter ska ha insyn i arbetet 
och få möjlighet att lämna information och syn-
punkter. Exempel på intressenter som avses är 
Länsstyrelsen, grannkommuner,   kommunens  
invånare, fastighetsägare, intresse-organisationer 
och andra myndigheter.  I flödes-schemat i nästa 
kolumn ger en överblick av de olika stegen i 
arbetsprocessen. 
 
När ändringar och kompletteringar gjorts uti-från 
synpunkter som inkommit under samrådet ska 
planförslaget, inklusive miljökonsekvens-
beskrivning, ställas ut i minst två månader.  
 
Efter utställningen tas ett granskningsutlåtande 
fram som besvarar alla inkomna synpunkter och 
eventuellt görs mindre justeringar i planen. 
Därefter kan översiktsplanen antas av kommun-
fullmäktige.  

 
  Framtagande av  

förslag till  
”Vatten- och avloppsplan, 
tematiskt tillägg till över-

siktsplanen” 

 Samråd 
februari - mars 

2018  

 Sammanställning av  
inkomna synpunkter i en 

samrådsredogörelse 
och revidering av  

planförslaget.  

 
Antagande i  

kommunfullmäktige 

  
  VA-planen vinner 

laga kraft 

 Utställning 
september– november 

 2018  

 Sammanställning av in-
komna synpunkter i ett 
granskningsutlåtande 

och eventuell revidering av 
planförslaget . 

http://nybro.se/politik-kommun/oversiktsplaner/
http://nybro.se/politik-kommun/oversiktsplaner/
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Visionen för Nybro kommun sätter tonen för ett 
samhälle med gemenskap och kreativitet. I de 
perspektiv som visionen anger,  finns det viktiga 
punkter som måste beaktas som en förutsättning 
för ett välmående samhälle. Kommunen behöver i 
sin planering skapa förutsättningar för att växa på 
ett hållbart sätt, som inte leder till försämringar 
för omgivningen eller framtida generationer.  
 

Nybro kommuns övergripande 
mål 

En strategisk planering för vatten- och avlopps-
frågor är en viktig pusselbit för att nå flera av 
kommunens övergripande mål. Nybro kommun 
har under många år arbetat mot ett långsiktigt 
hållbart samhälle. Att ta väl hand om våra 
näringsämnen, skydda vattnet och minimera 
utsläpp från avlopp, samt att säkra upp för 
extrema väder såsom översvämningar och torka, 
är viktiga delar av detta arbete.  
 
Nybro kommun har antagit (Agenda 21, 22 dec 
2003) de nationella miljömålen varav följande är 
speciellt relevanta i detta sammanhang: 
 

 Giftfri miljö 

 Ingen övergödning 

 Levande sjöar och vattendrag 

 Grundvatten av god kvalitet 

 Hav i balans samt levande kust och skärgård 

 God bebyggd miljö 

 Ett rikt växt– och djurliv 

DEL 1 BAKGRUND 

Visioner och mål  
”Med trygghet, nyfikenhet och nytänkande 
bygger vi en ny bro till framtidens större 
Nybro.” 
 
Nybro kommun växer när människor känner 
trygghet och får möjlighet till framgång. 
 
I ett större Nybro med fler invånare frodas 
företagande, föreningsliv och 
samhällsengagemang där fler är delaktiga. 
 
I ett större Nybro vågar människor vara nyfikna, 
nytänkande och generösa. Med en gemenskap 
djupt rotad i bygdens historia, tradition och 
natur har vi styrkan och stoltheten att bjuda in 
världen runt oss. 

Perspektiv: 
 Tillväxt 

 Hållbarhet 

 Gemenskap 

 
Tillsammans bygger vi en bro till ett större 
Nybro. Beslut, ställningstaganden och 
förhållningssätt ska gynna tillväxt, hållbarhet och 
gemenskap i Nybro kommun. 
 

 
 

”Nybro kommuns vision” 
 (antagen av KF  den 18 december 2017) 
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DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Naturgivna förutsättningar 

Geologi 
Det vi i dagligt tal kallar ”berg” är berggrund som 
går i dagen. Det innebär att det inte finns några 
lösa avlagringar, så kallade ”jordarter” ovanpå. I 
Nybro syns berggrunden på en del ställen, men 
jorddjup på 3-4 meter är vanligt. Geologin i ett 
område har stor betydelse för hur man kan lösa 
olika VA-frågor. I vissa berg- och jordarter kan 
det till exempel vara lättare att hitta grundvatten 
av bra kvalitet, och med ökande kornstorlek ökar 
risken att bakterier i avloppsvatten som släpps ut 
inte dör innan de når grundvattnet. 
 
I Nybro kommun dominerar de sura bergarterna 
granit och smålandsporfyr. Jordarterna har främst 
bildats under istiden. Inlandsisen trycktes söderut 
och rev sönder berg till block, stenar och finare 
material, som sedan avsattes när isen smälte. 
Ibland ramlade materialet rakt ner när isen smälte. 
Sådant osorterat och kantigt material kallas 
morän. Morän är den dominerande jordarten i 
kommunen och består här av de krossade berg-
arterna granit och porfyr. De vanligaste korn-
storlekarna är sand och mo (medelkornig morän). 
Även grövre kornstorlekar som sten och block 
förekommer.  
 
En annan typ av jordart återfinns i våra rullstens-
åsar. Åsarna bildades av det krossade berg-
material som transporterades i älvar av smält-
vatten. Materialet slipades under transporten och 
sjönk till botten när det var för tungt för att följa 
med vattenflödet. På så vis sorterades materialet 
efter kornens storlek och vikt. I åsarna är vattnet 
ofta av god kvalitet och så kallat vattenförande. 
Genom att materialet består av runda korn i 
liknande storlek finns hålrum som kan leda 
vattnet. Dessutom finns ofta lager med tillräckligt 
fin kornstorlek för att vattnet ska filtreras och 
därmed renas. 

En del åsar har legat under vatten efter istiden och 
då har de minsta kornen, lerpartiklarna, sköljts av 
och lagt sig som ett extra tätande skikt längs 
sidorna. Sådana åsar fungerar som stora rör-
ledningar i landskapet. Materialet i rullstensåsarna 
är brytvärt och därför uppstår konflikter mellan en 
framtida hållbar vattenförsörjning och behov av 
konstruktionsmaterial. De viktigaste åsarna i 
Nybro kommun ur vattenförsörjningsperspektiv är 
Bäckeboåsen och Nybroåsen. 
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1 VISS är en förkortning för ”Vatteninformationssystem Sverige” ett verktyg som tillhandahålls av vattenmyndigheterna, 
länsstyrelserna och Havs- och vattenmyndigheten och är tillgängligt via www.viss.lansstyrelsen.se. I VISS finns bland annat 
information om hur vattenförekomsterna mår och vilka krav som ställts för dess vattenkvalitet, hur vattnet övervakas och vilka 
åtgärder som behövs för att förbättra vattenkvaliteten.  

Vattenförekomster 
På följande sidor visas kartor över kommunens 
fem avrinningsområden samt ytvatten-
förekomster. Avrinning sker i riktning mot 
Östersjön och avrinningsområdena namnges av 
det vattendrag som anses utgöra huvudfåran.  

Avrinningsområdena är: 

 • Alsterån (med Badeboån) 

 • Snärjebäcken 

 • Ljungbyån (med Sankt Sigfridsån) 

 • Hagbyån  

 • Lyckebyån (med sjön Skärsjön)  

 
Begreppet vattenförekomst används för att 
avgränsa ett vattenområde vid till exempel en 
bedömning av hur vattnet mår (dess kemiska och 
ekologiska status). Med vattenförekomst kan 
avses både grundvatten och ytvatten.  I Nybro 
kommun återfinns 59 vattenförekomster, fördelat 
på 50 ytvattenförekomster och nio grundvatten-
förekomster (VISS1 2017). För att klassas som en 
vattenförekomst måste vattensamlingen vara 
homogen och överstiga en viss storlek. Sjöar ska 
ha en area på över 1 km2, vattendrag ska ha ett 
avrinningsområde på över 10 km2 och grund-
vatten ska ha ett magasin med uttag över 10 m3/
dygn eller uttag av dricksvatten för fler än 50 
personer (VISS 2017).  
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1 Hydrologi, Morfologi och Konnektivitet  

Statusklassning av  
vattenförekomster 
För att ha koll på hur våra sjöar, vattendrag och 
grundvatten mår har en särskild måttstock 
skapats, miljökvalitetsnormer (MKN). Genom att 
utifrån denna måttstock statusklassa sjöar, 
vattendrag och grundvatten får vi en bild av hur 
vattenförekomsten mår just nu.  
 
Statusklassningen avser både kemiska och 
ekologiska faktorer. Här bör påpekas att närings-
ämnena kväve och fosfor, som finns i avlopps-
vatten, omfattas av den ekologiska status-
klassningen och inte av den kemiska. Den 
kemiska statusklassningen omfattar bland annat 
organiska miljögifter och tungmetaller.  I bilaga 3
-5 redovisas tabeller över nuvarande status hos 
Nybro kommuns vattenförekomster uppdelat på 
grundvatten, vattendrag respektive sjöar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ytvatten 
Ekologisk status 

För ytvatten finns fem ekologiska statusklasser från 
”otillfredsställande status” till ”hög status”. Ett 
övergripande mål är att alla vattenförekomster ska 
ha minst ”god” status senast 2027. Dessutom ska 
statusen förbättras hos samtliga ytvatten som ännu 
inte uppnått ”hög” ekologisk status. Det är inte 
tillåtet att sänka statusen hos ett vattendrag.  
 
Utgångspunkten för den ekologiska status-
bedömningen är en helt orörd sjö eller vattendrag. 
Utifrån detta bedöms hur mycket ett vattendrag har 
förändrats eller påverkats av människans aktivitet 
och utsläpp.  
 
Av kommunens 40 vattendrag har 24 god 
ekologisk status och två otillfredsställande status. 
Resterande har måttlig status. I de flesta fall är det 
de fysiska kvalitetsfaktorerna/bedömningarna1 
som drar ner den ekologiska statusen på vatten-
draget. Den grundläggande orsaken till de fysiska 
förändringarna i vattendragen är att vi dämt 
vatten och utnyttjat vattenkraft till glasbruk, 
kvarnar, sågar och timmerflottning. Ett arbete för 
att öppna upp vandringsvägar för fisk pågår inom 
kommunen. I samband med detta är det viktigt att 
arbeta med fördröjande åtgärder för flödes-
utjämning till vattendragen.  
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Karta 3. Kartan visar vattendrag och sjöar i Nybro kommun. För de vattenförekomster som är statusklassade 
beskriver färgen vilken ekologisk status som vattenförekomsten bedömts ha.  
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Kemisk status 
Karta 4 visar att inga sjöar eller vattendrag uppnår 
god kemisk status om inte undantag ges för 
kvicksilver, bromerade difenyleter och i vissa 
vattenförekomster också för kadmium och bly. 
De förhöjda halterna av kvicksilver och 
bromerade difenyleter (flamskyddsmedel) finns i 
stort sett hela Sverige. Dessa ämnen brukar därför 
kallas för ”överallt överskridande ämnen”. Med 
dagens teknik är det inte rimligt att vi ska 
kunna minska halterna av dessa 
ämnen. Kadmium och bly i vatten-
dragen kommer främst från de 
gamla glasbruken och även där 
är det en teknisk utmaning att 
hitta och ta bort alla förorenade 
massor, speciellt de föroreningar 
som redan finns i vattendragen.  
 

Karta 5 visar ytvattenförekomsternas kemiska 
status då de överallt överskridande ämnena 
kvicksilver och polybromerade difenyleter inte 
vägts in i bedömningen. Vattenförekomster som 
är rödfärgade uppnår inte god status. Blå-
markerade vatten-förekomster uppnår god status. 
För vatten-förekomster som är gråfärgade har 
ingen statusbedömning gjorts utan de överallt 
överskridande ämnena.  De vattendrag som status

-klassats utan överallt överskridande ämnen 
har gemensamt att vattnet har analyserats 
med avseende på andra kemiska 

parametrar. Anledning till att dessa 
vattenförekomster undersökts beror 
vanligtvis på att de ingår i den 
samordnade recipientkontrollen eller 
genom att vattnet används för dricks-
vattenproduktion i kommunal regi.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Karta 4. Kartan visar ytvattenförekomster som är statusklassade med avseende på kemisk status. 
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Karta 5. Kartan visar ytvattenförekomsters kemiska status då de överallt överskridande ämnena kvicksilver och 
polybromerade difenylater inte vägts in i bedömningen. Rödmarkerade vattendrag uppnår inte god status, 
blåmarkerade sjöar och vattendrag uppnår god status. För gråmarkerade ytvattenförekomster gäller att de här inte 
har statusklassats.  



16  

 

Grundvatten 
För grundvattenförekomster görs ingen ekologisk 
statusbedömning. För dessa vattenförekomster 
bedöms i stället kvantitativ och kemisk status.   

 
Gällande kvantitativ status kan vatten-
förekomsten klassas som ”uppnår ej 
god kvantitativ status” eller ”uppnår 
god kvantitativ status”. Bedömningen 
görs utifrån om det finns en balans 
mellan grundvattenbildningen och det 
uttag av vatten som görs, vilket kontrolleras 
genom kontinuerliga mätningar av 
grundvattennivån. Uttagen av vatten får inte 
heller vara så stora att flödesriktningen i vatten-
förekomsten förändras, då riskerar  tillrinning 
ske från områden som är förorenade vilket i sin 
tur kan påverka den kemiska statusen. 

I Nybro kommun finns nio grundvatten-
förekomster, alla med god kemisk och kvantitativ 
status. Det finns en risk att dessa grundvatten-
förekomster försämras till 2021. Under sommaren 
2016 visade mätningar i uttagsbrunnarna vid 

vattentäkter på Nybroåsen  på 
rekordlåga nivåer. I och med 
ett förändrat klimat ökar risken 
för längre perioder av torka. 

Vidare kan förorenade 
områden utgöra ett hot mot 

grundvatten-
förekomsternas kemiska 
status. 

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Karta 6. Kartan visar grundvattenförekomster som är statusklassade.  För samtliga grundvattenförekomster gäller att 
statusen är god med avseende på kemisk och kvantitativ status.  
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Vattenförsörjning i ett förändrat 
klimat 
Ovanstående bild visar vattnets kretslopp. 
Faktorer som jord- och bergart påverkar den 
vattenhållande förmågan och kvaliteten på grund-
vattnet. I takt med klimatförändringarna, som 
medför en ökad medeltemperatur, förlängs växt-
säsongen. Detta medför att den mängd vatten som 
avdunstar ökar och att mängden vatten som bidrar 
till grundvattenbildning minskar. Utdikning gör 
att vattnet rör sig snabbare genom landskapet så 
att det inte hinner infiltreras och bilda grund-
vatten.  

 
 
 
 

Sveriges geologiska undersökning (SGU) har 
gjort fördjupade studier gällande förutsätt-
ningarna för vattenförsörjning i ett förändrat 
klimat för olika delar av Sverige (SGUs rapport 
2010:12). Enligt denna rapport är större 
nederbördsfluktuationer att vänta och 
grundvattennivåerna förväntas sjunka i för-
hållande till nuvarande nivåer, främst under 
sensommaren och tidig höst, då vi redan i dag har 
problem med vattenförsörjningen i regionen. 
Åtgärder för att hålla kvar vatten och öka 
grundvattenbildningen är viktigt, liksom att 
skydda befintliga grundvattenmagasin från 
föroreningar.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Bild 1. Bilden visar vattnets kretslopp. Under växtsäsongen bildas mindre mängd grundvatten eftersom växter suger 
åt sig vattnet. © Sveriges geologiska undersökning 
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Lagen om allmänna vatten-
tjänster 
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster 
(LAV) reglerar bland annat kommunens ansvar 
att ordna med vattenförsörjning och avlopps-
hantering för sina invånare. Främst genom 6§, där 
lagen utgår från om ”det med hänsyn till skyddet 
för människors hälsa eller miljön behöver ordnas 
vattenförsörjning eller avlopp i ett större samman-
hang för en viss befintlig eller blivande 
bebyggelse”.  
  
Lagen reglerar också en rad andra ansvars-
förhållanden mellan VA-huvudman och 
fastighetsägare som till exempel frågor om skade-
stånd och ersättning för onyttigbliven enskild 
anläggning som inte längre behövs i samband 
med anslutning till kommunala vatten- och 
avloppstjänster.   
  
Länsstyrelsen kontrollerar att kommunen följer 
denna lag och Mark- och miljödomstolen prövar 
mål om frågor som regleras i denna lag.  
  
Nybro kommun har tidigare fattat beslut om VA-
policy och riktlinjer för framtagande av 
verksamhetsområden. Dessa presenteras på sidan 
44 respektive sidan 46.   
 

Plan- och bygglagen 
Enligt plan- och bygglagen 2010:900 (PBL) ska 
varje kommun ha en aktuell översiktsplan. En 
översiktsplan behandlar mark- och vatten-
användningen samt bebyggelseutvecklingen för 
kommunens hela yta. Översiktsplanen är inte 
juridiskt bindande för kommunen eller enskilda 
men den ska ge vägledning för beslut om 
användningen av mark- och vattenområden samt 
om hur den byggda miljön ska utvecklas och 
bevaras. Den VA-plan som Nybro kommun har 
tagit fram är ett tematiskt tillägg till översikts-
planen och förankras med samma samråds-
förfarande som en översiktsplan. VA-planen ska, 
liksom översiktsplanen, aktualiseras och vid be-
hov revideras varje mandatperiod. 
 
  

Miljöbalken 
Miljöbalk (1998:808) syftar till att främja en håll-
bar utveckling med avseende på att skydda män-
niskors hälsa och miljö, värdefulla natur- och 
kulturmiljöer samt att skydda den biologiska 
mångfalden. Förutom detta ska VA-planen för-
hålla sig till krav på hushållning av naturresurser 
som miljöbalken ställer. 
 

Livsmedelslagstiftningen 
Ett EU-direktiv (98/83/EG), med minimikrav på 
dricksvattenkvaliteten har implementerats i 
svensk lagstiftning. Den som producerar dricks-
vattnet är dricksvattenproducent och lagstiftade 
krav på dricksvattenkvalitet och hanteringen av 
dricksvatten preciseras främst genom några av 
Livsmedelsverkets föreskrifter.  
 
 Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten 

(2017:2) definieras  begreppet ”dricksvatten”. I 
föreskriften regleras gränsvärden för tjänlighet, 
frekvens för provtagning av vatten, riskanalys 
samt allmänna hygienregler vid dricksvatten-
produktion. Dricksvatten som tillhandahålls eller 
används som en del av en kommersiell eller of-
fentlig verksamhet omfattas alltid av dessa före-
skrifter, oavsett storlek. 
  
Genom Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 
2008:13) om åtgärder mot sabotage och annan 
skadegörelse riktad mot dricksvatten-
anläggningar ställs krav på åtgärder för att upp-
täcka sabotage samt förebygga och avhjälpa 
skador.  
 

Anläggningslagen 
Anläggningslagen (1973:1149) reglerar 
bestämmelser som rör gemensamhets-
anläggningar (se ordlista). Prövning enligt 
anläggningslagen görs av 
Lantmäterimyndigheten. 

  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Lagstiftning 
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Egen brunn 
I Nybro kommun har cirka 2600 hushåll eget 
ansvar för dricksvattenförsörjningen. Vanligtvis 
har fastigheten då löst vattenförsörjningen genom 
en egen borrad eller grävd brunn. I samband med 
torrare somrar kan hushållen behöva vidta 
åtgärder för att säkra vattenförsörjningen. Det kan 
till exempel handla om att bättre hushålla med 
vatten eller att borra en ny brunn. Vattenkvalitén 
kan variera mellan olika brunnar. Variationen 
beror på olika förutsättningar såsom brunnens 
konstruktion, jordart, bergart och tillrinnings-
hastighet. Brunnen kan också förorenas av 
utsläpp från specifika verksamheter och påverkan 
från avloppsanläggningar som är felplacerade 
eller har otillräcklig rening.  
 
 
 

Kommunen rekommenderar att hushåll med 
enskild vattenförsörjning analyserar vattnet minst 
var tredje år och när det finns farhågor om att 
vattnet förorenats eller påverkats av mikro-
organismer. Det är viktigt att fundera på vilka 
analyser som ska göras på vattnet. Med kemiska 
eller biologiska analyser ”hittas endast det som 
eftersöks”. Den som vill kan vända sig till 
kommunen för att diskutera provtagning och 
analyser. Kommunen kan också hjälpa till att 
distribuera provtagningsmaterial och prover. De 
analysresultat som kommunen får del av 
registreras i en handläggarkarta. Om underlaget, 
det vill säga det antal analysrapporter som 
inkommer under en 10-årsperiod ökar, förväntas 
kartan i framtiden kunna ge överskådlig 
information om platser med mera omfattande 
problematik avseende vattenkvalitet både vad 
gäller mikrobiologisk påverkan och kemiska 
faktorer.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Nuvarande vattenförsörjning 
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Kommunalt dricksvatten 
Cirka 15 600 personer får sitt dricksvatten från 
något av de kommunala vattenverken och cirka 
4660 fastigheter är anslutna till det kommunala 
vattenledningsnätet. Huvudledningarnas ut-
sträckningar framgår av kartan på nästa sida och 
under rubriken ”kommunala vattenverk” på sidan 
24 kan du läsa om de enskilda verken. 
 

Kvalitet 

I dag används endast grundvattentäkter för 
kommunal vattenförsörjning. Möjlighet finns 
dock att använda ytvatten för att förstärka 
grundvattentäkterna. Detta kan då göras genom så 
kallad konstgjord infiltration, vilket innebär att 
ytvatten pumpas upp och infiltreras i marken för 
att bilda grundvatten.  
 
Vid samtliga verk sker pH-justering och UV-
behandling av vattnet innan det pumpas ut på 
ledningsnätet. På flera ställen uppvisar vattnet 
naturligt förhöjda järnhalter och vattnet behandlas 
då för att sänka halten.  
 
Vatten är vårt viktigaste livsmedel och vatten-
kvaliteten kontrolleras genom rutinmässig 
provtagning både på det dricksvatten som lämnar 
vattenverken och på dricksvatten hos 
abonnenterna. Hur många prover och vilka 
parametrar som mäts varierar för de olika verken 
och regleras i aktuell provtagningsplan. Ansvaret 
för vattenkvaliteten ligger hos VA-huvudmannen, 
i egenskap av vattenproducent. 
Provtagningsplaner och analysresultat finns också 
tillgängliga hos kommunen då miljö– och 
byggnämnden ansvarar för livsmedelstillsyn på 
verksamheten.  
 

För att skydda grundvatten finns tydligt utpekade 
politiska miljömål. Både nationell lagstiftning och 
lagstiftning på EU-nivå relaterar till dessa 
miljömål.  För att ge särskilt skydd för de 
kommunala vattentäkterna har vatten-
skyddsområden upprättats. För flera av dem 
gäller dock att vattenskyddsområden upprättats 
utifrån en äldre lagstiftning. Därför behöver de 
ses över och eventuellt revideras både med 
avseende på geografisk avgränsning och på inne-
hållet i vattenskyddsföreskrifterna. Denna 
bedömning har också Länsstyrelsen gjort i den 
regionala vattenförsörjningsplanen (L. Hagström 
Länsstyrelsen, 2013).  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 
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Karta 7. Kartan visar översiktligt områden i kommunen där det finns ledningar för distribution av kommunalt 
dricksvatten. De kommunala vattenverken finns vid Gårdsryd, Bäckebo, Alsjöholm, Knivingaryd, Orrefors och 
Örsjö. Vattenverken beskrivs på sidan 22-23. 
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Kvantitet 

Nybro kommun har hittills haft god tillgång på 
grundvatten av god kvalitet. För dricksvatten-
produktion i kommunal regi nyttjas i dagsläget 
endast naturligt grundvatten. Detta kan jämföras 
med att 70 % av länets allmänna dricksvatten-
produktion är beroende av ytvatten1. Det finns 
generellt en lång historik av kontinuerliga nivå-
mätningar av grundvatten i uttagsbrunnar eller 
observationsbrunnar. Sådana mätningar saknas 
dock för Alsjöholms och Knivingaryds vattentäkt. 
Vid dessa vattenförekomster har observations-
mätningar påbörjats under 2017.  

 
Grundvatten har ofta en högre kvalitet än ytvatten 
och därför behövs det inte lika många reningssteg 
för att rena ett grundvatten. Kvaliteten är också 
mera stabil vilket ger en säkrare produktion. 
Nybros råvattentillgångar medger ett 
förhållandevis billigt dricksvatten med hög 
kvalitet. Ett vatten att värdesätta och skydda. 

 
Det finns en vattendom (M 332 00, daterad 2003-
06-27) som medger ett uttag av ytvatten i S:t 
Sigfridsån vid Skabrodammen för konstgjord 
infiltration vid vattentäkterna i Gårdsryd. Detta 
innebär en möjlighet att förstärka grundvatten-
bildningen. Denna vattendom utnyttjas för 
nuvarande inte och har inte heller behövts 
utnyttjas under de, även för Nybros del, 
förhållandevis torra sommarhalvåren 2016 och 
2017.  

 

För att kunna anpassa vattenförbrukning och 
vattenproduktion till ett förändrat klimat och för 
att känna till framtida kvantitativa marginaler 
behövs en fördjupad kunskapsbild kring de 
geologiska och hydrologiska förutsättningarna för 
vattentäkterna.  
 
Gällande vattenförekomsterna i Gårdsryd 
genomförde SGU en utredning 2004 med syfte att 
ta fram en detaljerad hydrogeologisk information 
om utvalda geologiska avlagringar och 
grundvattenförekomster i Nybroåsen. 
Utredningen visade att Nybroåsen kan delas upp i 
ett antal delområden, men att det är svårt att ange 
skilda grundvattenmagasin. Utredningen är av 
intresse i arbetet med att skapa ytterligare 

kunskap kring vilka kvantiteter av vatten vi kan 
ha tillgång till i en framtid där större nederbörds-
fluktuationer är att vänta. Kartan på nästa sida är 
hämtad ur utredningen och  visar Nybroåsen med 
delområden utifrån jordarter. De rosa linjerna 
visar delområdenas tillrinningsområden, Ström-
ningsmönstret i åsen är ovanligt då det går på 
tvären av åsens längdriktning. Strömnings-
mönstret gör att det är svårt att ange isolerade 
grundvattenmagasin. Ju mörkare blå färg desto 
större vattentillgång. Nybro kommun gör sina 
uttag i det så kallade Gårdsrydsfältet, där 
grundvattentillgången är måttlig och där det finns 
goda eller mycket goda uttagsmöjligheter (80-
400m3/dygn).  
 
Längs Ljungbyån finns tre dammar som kan 
påverka uttagsmöjligheterna av vatten i 
närliggande täkter. Dessa är: 
 

 Skabrodammen vid Gårdsryds vattentäkt där 
möjlighet för uttag av vatten finns (se 
föregående sida).  

 Hållsdammen, utloppet från Orranäsasjön, 
Tikaskruvs vattentäkt. Här har hydrologiska 
undersökningar visat att höga nivåer i 
dammen kan påverka vattenkvaliteten i 
närliggande uttagsbrunnar på ett negativt sätt. 
Detta genom att det sker en mer ytlig 
infiltration.  

 Barkadammen vid Barkestorp, uppströms 
Orranäsasjön. Det är troligt att höga nivåer i 
denna dammar har liknande negativ påverkan 
på vattenkvalitén som Hållsdammen. Här har 
emellertid inga undersökningar gjorts. 

 
För samtliga av dessa dammar pågår ett arbete att 
ta reda på mer om hur dammarna direkt eller 
indirekt kan påverka uttagsbrunnarna för dricks-
vatten. 
 
Vid Orranäsasjön har hydrologiska under-
sökningar visat att höga nivåer i Hållsdammen 
kan påverka vattenkvaliteten i närliggande uttags-
brunnar på ett negativt sätt.  
 
 
 

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

1 Källa: LSTs samrådsyttrande, dnr KS-2018-288 
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Det är sannolikt att uttagsbrunnarna uppströms 
Orranäsasjön vid Barkeström påverkas på ett 
liknande sätt vid höga nivåer i Barkadammen. För 
detta område har emellertid inte de hydrologiska 
förutsättningarna undersökts. För samtliga av 
dessa tre dammar gäller att det pågår ett arbete för 
att ta reda på mer om hur dammarna direkt eller 
indirekt kan påverka uttagsbrunnarna för dricks-
vatten. 
 

Säkerhet 

Kommunens VA-huvudman har tagit fram en 
beredskapsplan för dricksvattenförsörjning . Den 
är ett verktyg i det förebyggande arbetet och ger 
vägledning vid hantering av allvarliga händelser 
som påverkar dricksvattenförsörjningen. Vid 
akuta händelser ska beredskapsplanen möjliggöra 

att ett skadeförebyggande och skadebegränsande 
arbete snabbt och effektivt kan sättas i gång. 
Sådant arbete omfattar bland annat reparationer, 
nödvattenförsörjning, reservkraftförsörjning, 
samverkan och information. Beredskapsplanen 
innehåller riskanalys och rutiner för att minska de 
negativa effekterna av nedanstående händelser: 

 Förorening av vattentäkt 

 Olje- petroleumförorening inom vatten-
täktsområde Gårdsryd 

 Smittspridning och smittorisk via 
distributionsnät 

 Överdosering av lut 

 Stor vattenläcka 

 Sabotage, skadegörelse, hot, inbrott och 
brand. 

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Karta 8. Kartan visar delområden i Nybroåsen och är hämtad från SGUs utredning ”Grundvattentillgångar i 
Nybroåsen” (2004). ©SGU  
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Kommunala vattenverk 
Gårdsryds vattenverk 

Gårdsryds vattenverk anlades 1959. Numera 
försörjer verket Nybro stads, Kristvallabrunns och 
S:t Sigfrids cirka 13 000 invånare med dricks-
vatten. Råvattnet består av naturligt grundvatten 
som hämtas från Nybroåsen vid Gårdsryd (id 
WA29360846). Från vattenverket pumpas 
dagligen cirka 3000 m3 dricksvatten ut. För 
vattentäkten finns en vattendom som tillåter ett 
genomsnittligt uttag av 5 200 m3/dygn och ett 
maxuttag av 7 800 m3/dygn. Utifrån de analyser 
som sker i enlighet med upprättad provtagnings-
plan är vattenkvaliteten god både i vattenverket 
och hos abonnent. 
 
Ett arbete pågår med att revidera den geografiska 
avgränsningen och vattenskyddsföreskrifterna för 
Gårdsryds vattenskyddsområde. Föreslagna 
skyddsföreskrifter innebär att inget avloppsvatten 
får infiltreras inom primärt skyddsområde och 
2017-08-21 tog kommunfullmäktige i Nybro 
beslut att lösa avloppsförsörjningen i området 
genom ett kommunalt ansvar.  
 
 
 

Bäckebo vattenverk 

Vattenverket i Bäckebo byggdes på 1960-talet 
och byggdes om 1994. Vattnet tas från 
grundvattenförekomsten i Bäckeboåsen (id 

WA47566912). Verket försörjer Bäckebos och 
Balebos cirka 155 invånare med 35-45 m3/dygn. 
En vattendom begränsar medeluttaget från täkten 
till 60 m3/dygn och maxuttaget till 110 m3/dygn.  
 
För vattentäkten finns ett vattenskyddsområde 
som beslutades 1998 utifrån Vattenlagen som 
instiftades 1983. Vattenskyddsområdet är i stort 
behov av en revidering.  
 

Alsjöholm vattenverk 

Vattenverket i Alsjöholm byggdes 1974 men är 
delvis ombyggt 1991. Verket tar sitt vatten från 
djupborrade brunnar grundvattenförekomsten  
Alsjöholm (id WA50419245) och förser 
Alsjöholms cirka 60 invånare med 6-10 m3 
dricksvatten/dygn. En vattendom begränsar det 
totala uttaget till 4 500 m3/år, dock maximalt 15 
m3/dygn.  
 
Det finns ett förslag  på vattenskyddsområden 
som omfattar bebyggda fastigheter. Vid 
revidering behöver fastighetsägare och 
verksamhetsutövare få information om skydds-
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föreskrifterna. År 2015 byggdes vattenverket om 
helt invändigt med nya filter, ny doserutrustning, 
nytt rörgalleri och ny styrning. 

Knivingaryd vattenverk 

Vattenverket i Knivingaryd byggdes 1966. En 
utbyggnad genomfördes 1989 för att kunna 
behandla ett järnrikt och kemiskt instabilt 
råvatten. Verket är i behov av en ombyggnation 
då maskinell utrustning är gammal och 
reservdelar börjar bli svåra att få tag på. En 
ombyggnation av verket är planerad till 2019-
2020. 
 
Knivingaryds vattenverk får sitt vatten från den 
ursprungliga brunnen, i åsen vid Knivingaryd (id 
WA13789033). Verket förser Alsterbros, Sandslätts, 
Skogshults, Kråksmålas och Knivingaryds cirka 
630 invånare med 120-170 m3 dricksvatten/dygn. 
En vattendom för vattentäkten begränsar uttaget 
till 430 m3/dygn.  

 
Kommunfullmäktige beslutade 2017-08-21  om 
ett kommunalt ansvar för vatten- och spillvatten-
försörjningen i vattenskyddsområdet.  

 

Orrefors vattenverk 

Vattenverket i Orrefors har funnits på sin 
nuvarande plats sedan 1961, då brunnar anlades 
och vattenverket byggdes. Vattenverket byggdes 
om och till 1968 med lågreservoar, luftnings-
bassäng och sandfilter. Det pågår under slutet av 
2017 en förstudie inför den kommande 
ombyggnation, renovering och modernisering av 
verket som ska genomföras under 2018-2019.  
 
Verket tar sitt vatten från en brunn i 
Orranäsaformationen (id WA46998538) och 
förser Orrefors, Flygsfors, Gullaskruvs och 
Målerås cirka 1 500 invånare med 400-500 m3 
vatten/dygn. En vattendom för vattentäkten 
begränsar uttaget till total 1 500 m3/dygn. 
Råvattnet har naturligt förhöjda halter av järn och 
mangan.  
 
En konstaterad risk med Orrefors råvatten är 
inducerad infiltration från Vibäckskärret, 
Orranäsasjön och Vapenbäcksån. Råvattnet 
bedöms vara ytvattenpåverkat. UV-behandling 
sker därför som en säkerhetsbarriär innan vattnet 

levereras ut på ledningsnätet. Dricksvattnet 
omfattas även av utökade vattenanalyser. 
Grundvattenobservationer påbörjades 2010. 
Pejling av grundvattennivåerna görs varje månad 
året runt, med utökade pejlingsintervaller 
sommartid för att kontrollera hur snabbt nivåerna 
sjunker och om åtgärder behöver vidtas. För 
vattentäkten finns ett vattenskyddsområde som 
beslutades av Nybro kommun 2009. Inom primärt 
vattenskyddsområde finns i dag enskilda avlopp 
på vilka kommunen ställer särskilda reningskrav. 
Det finns också enskilda avlopp som inte 
uppfyller kraven på tillräcklig rening och som är 
belagda med utsläppsförbud.  

Örsjö vattenverk 

Vattenverket i Örsjö byggdes 1960, och har sedan 
dess byggts om. År 2000 renoverades verket. 
Vattnet hämtas från flera brunnar i 
Örsjöformationen (id WA16443905 ) och förser 
Örsjös cirka 360 invånare med 50-60 m3 
dricksvatten/dygn. För vattentäkten finns en 
vattendom som tillåter ett medeluttag på 150 m3/
dygn och maxuttag på 300 m3/dygn. Naturligt 
förhöjda halter av järn och radon kräver 
beredning. Ett skyddsområde för vattentäkten 
antogs 1994.  
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Enskilda avlopp (spillvatten) 
För fastigheter där kommunen inte har ansvar för 
att lösa hanteringen av spillvatten kan fastighets-
ägaren anlägga en enskild avloppsanläggning 
alternativt gå samman med grannar och anlägga 
en så kallad gemensamhetsanläggning. 
Fastighetsägaren eller i vissa fall verksamhets-
utövaren har då ansvar för att avloppsvattnet 
renas tillräckligt innan det släpps ut. Avlopps-
vattnet får inte förorena någon vattenförekomst.  

De enskilda avloppsanläggningarnas  
status 

Vattenmyndigheten i Södra Östersjöns vatten-
distrikt ger genom en åtgärdsplan kommunen 
tillsynsansvar för enskilda avloppsanläggningar. 
Syftet med åtgärdsplanen är att genom olika 
åtgärder uppnå minst god status och bibehålla den 
goda eller mycket goda statusen i de fall den 
uppnåtts. Vattenförekomsterna (en administrativ 
indelning av våra vatten) är minsta mätenheten, 

men för att uppnå och bibehålla god status krävs 
åtgärder i alla vatten som når yt- eller grund-
vatten. 
 
För att svara upp till Vattenmyndighetens krav 
och för att prioritera tillsynen så att de avlopps-
anläggningar som utgör störst miljöbelastning 
åtgärdas först, gjordes under åren 2014-2017 ett 
omfattande inventeringsarbete i Nybro kommun. 
Inventeringen visade att det i början av 2017 
fanns cirka 2 225 hushåll som producerade WC-
avloppsvatten och att cirka hälften av dessa 
hushåll släppte avloppsvatten till anläggningar 
som med säkerhet inte uppfyllde kraven för till-
räcklig rening1. Ett stort antal enskilda avlopp 
behöver åtgärdas. Kommunen har tagit fram en 
tillsynsplan som innebär att avloppsanläggningar 
med undermålig rening som tar emot WC-
avloppsvatten från permanentbostäder ska vara 
åtgärdade senast under 2022.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Nuvarande spillvattenhantering 

1 Detta endast utifrån uppgifter från fastighetsägarna. Till dessa tillkommer senare även avloppsanläggningar med korrekt slam-
avskiljning men där den efterföljande reningen är otillräcklig.  

Bild 2 och 3. Exempel på tidigare avloppslösningar som efter inventeringsarbetet har blivit åtgärdade. Det finns ett 
stort antal undermåliga anläggningar som behöver åtgärdas i Nybro kommun. Fram till 2022 ska alla fastigheter 
med permanent boende där det finns avlopp från WC vara åtgärdade. 
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Kommunala avlopp (spillvatten) 

I Nybro kommun finns sju allmänna avlopps-
reningsverk som tar emot spillvatten från Nybro 
stad samt de större tätorterna i kommunen. 
Totalt är cirka 4 600 fastigheter anslutna 
till det allmänna spillvattennätet och 
tillsammans tar reningsverken emot 
spillvatten från cirka 15 500 
personer. Spillvattnet i Nybro 
kommun transporteras i ett 
spillvattennät som består av 
237,9 km ledningar.  Huvud-
ledningarnas utsträckning framgår 
av nedanstående karta.  
 

Problem med inläckande regn– och smältvatten i 
spillvattennätet gör att stora mängder rent vatten 
blandar sig med spillvattnet och belastar lednings-
nät, pumpstationer och reningsverk. Särskilt i 

samband med stora nederbördsmängder 
ökar risken för överbelastning med 

utsläpp (bräddning) som följd. 
 
I våra tätorter finns också ett 
utbyggt dagvattennät som 
hanterar det regnvatten som inte 
kan infiltreras på grund av hård-
gjorda ytor.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Karta 9. Kartan visar översiktligt områden i kommunen där det finns ledningar för kommunalt spillvatten. 
Kommunala anläggningar för spillvattenrening finns i  Alsjöholm, Alsterbro, Bäckebo, Målerås, Örsjö och 
Överstatorp. Reningsverken presenteras på kommande sidor. 
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Kommunala avloppsreningsverk 

Alsjöholm 

Reningsverket i Alsjöholm byggdes i samband 
med att vattenverk och ledningsnät anlades 1974. 
Spillvattnet genomgår mekanisk rening, biologisk 
rening med aktivt slam och kemisk fällning av 
fosfor. Verket är dimensionerat för 200 person-
ekvivalenter (pe)1. År 2016 var cirka 52 pe 
anslutna till Alsjöholms reningsverk och totalt 
togs 10 286 m3 spillvatten omhand och cirka 2,5 
ton TS (torrsubstans, se ordlista) transporterades 
till Överstatorp. Någon bräddning har inte före-
kommit vid reningsverket eller ledningsnätet 
under 2016. Under året 2016 har reningsverket 
tagit emot 7 800 m3 ovidkommande vatten, vilket 
motsvarar 76 % av det totala flödet av in-
kommande vatten. Verket renoverades 2004-2005 
och hade efter åtgärder en bedömd livslängd på 
ungefär 10 år. Verket visar tecken på slitage och 
ska under 2019 ersättas genom nybyggnation. 

Alsterbro 

Avloppsreningsverket i Alsterbro byggdes 1987. 
Kråksmåla anslöts 1991 och Sandslätt anslöts 
1995. Spillvattnet renas genom avskiljning av 
fasta partiklar, biologisk rening i biorotor och 
kemisk efterfällning. Verket kompletterades 2001 
med vassbäddar för lokalt omhändertagande av 
slam. Reningsverket är dimensionerat för 1 500 
pe. År 2016 var cirka 570 pe anslutna till 
Alsterbros reningsverk och totalt togs 139 808 m3 

spillvatten omhand, cirka 15,5 ton TS hamnade 
på verkets egna vassbäddar.  
 
Under 2016 skedde bräddning från reningsverket 
vid åtta tillfällen på grund av hydraulisk över-
belastning. På ledningsnätet bräddades totalt 
20 513 m3 spillvatten vid pumpstationerna 
Kråksmåla och vid Sandslätt på grund av över-
belastning. Vid reningsverket och i Sandslätt 
bräddar vattnet till Alsterån. I Kråksmåla bräddar 
vattnet till ett dike. Under året 2016 har renings-
verket tagit emot 104 989 m3 ovidkommande 
vatten, vilket motsvarar 87 % av det totala flödet 
av inkommande vatten.  
 

Bäckebo 

Reningsverket i Bäckebo byggdes 1993 och 
består av biologisk rening i biorotor och kemisk 
efterfällning. Verket är dimensionerat för 400 pe. 
År 2016 var cirka 130 pe anslutna till renings-
verket och totalt togs 8 604 m3 spillvatten 
omhand och 7,8 ton TS transporterades till 
Överstatorp.  Reningsverket  har god kapacitet 
utifrån antalet recipienter, men problem med 
ovidkommande vatten utreds. 

Målerås 

Reningsverket i Målerås byggdes 1966 och består 
av två dammar för biologisk rening. Renings-
verket är dimensionerat för 500 pe. År 2011 var 
cirka 200 pe anslutna till spillvattennätet i 
Målerås, som via Orrefors leds till Överstatorps 
reningsverk. Stora mängder ovidkommande 
vatten leder till bräddning på ledningsnätet och 
detta vatten leds till de gamla dammarna. Därefter 
leds vattnet via ett dike och en mosse, för att 
sedan mynna i Vapenbäcksån. 

Örsjö 

Avloppsreningsverket i Örsjö byggdes 1992 och 
reningen består av avskiljning av fasta ämnen, 
biologisk rening och kemisk efterfällning. 
Reningsverket är dimensionerat för 1000 pe. År 
2011 var cirka 360 pe anslutna till Örsjös renings-
verk, totalt togs 72 649 m3 spillvatten omhand 
och 11,5 ton TS transporterades till Överstatorp.  

Överstatorp 

Avloppsreningsverket i Överstatorp togs i drift 
1973 och reningen bestod då av tre steg, 
mekanisk, biologisk och kemisk rening, samt 
slamavvattning. Verket dimensionerades för  
spillvatten från 40 000 pe. I mitten av 1990-talet 
var dimensioneringen inte längre aktuell. Vid en 
renovering 1995 byggdes verket om för biologisk 
reducering av kväve och fosfor och i samband 
med det klassades reningsverket om och är idag 
dimensionerat för 18 600 pe. Under 2004 anlades 
vassbäddar för omhändertagande av avskilt slam. 
År 2016 var 14 700 pe anslutna till Överstatorps 
reningsverk och verket tog emot cirka 2 837 049 
m3 spillvatten. Inga bräddningar har rapporterats 
vid verket under 2016. 
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1 Personekvivalent = föroreningsbelastning som används vid dimensionering av avloppsanläggningar. En personekvivalent 
motsvarar den mängd som en person schablonmässigt avger per dygn.  
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Med dagvatten menas ytligt avrinnande regn- och 
smältvatten från till exempel tak, parkeringar, 
vägar och gröna ytor. Med dränvatten menas att 
vatten har infiltrerats i mark men sedan avletts för 
att skydda byggnader eller andra konstruktioner 
från vattenskador. Dag- och dränvatten är från 
början rent, men kan förorenas på sin väg från 
källan till recipient. Det kan röra sig om 
organiska gifter från vägtrafik eller partiklar som 
kanske inte är kemiskt giftiga, men som genom 
att öka grumligheten i recipienten   påverkar 
vattendraget negativt. När det gäller dränvatten 
kan det också föra med sig föroreningar som på 
grund av tidigare förorenade verksamheter finns i 
marken.  
 
Enligt Miljöbalken kan dagvatten klassas som 
avloppsdagvatten eller annat dagvatten. För att 
klassas som avloppsvatten ska dagvattnet avledas 
från flera fastigheter inom detaljplanelagt område 
eller från begravningsplats. I Lagen om allmänna 
vattentjänster görs en liknande definition, men i 
stället för ”detaljplanelagt område” har man 
använt begreppet ”samlad bebyggelse”.  
 
Miljö– och byggnämnden har tillsyn på olika 
verksamheter och tar här upp dagvattenfrågan. I 
samband med anslutning till dagvattennät har 
också VA-huvudmannen möjlighet att informera 
om försiktighetsmått och ställa krav på det vatten 
man tar emot. 
 
Ledningsnät för dagvatten finns i Nybro stad och 
i delar av kommunens övriga tätorter. Främst är 
det VA-huvudman och kommunens gatuenhet 
som har rådighet över dagvattennätet. Det finns 
cirka 2000 dagvattenbrunnar i det kommunala 
vägnätet som rutinmässigt slamsugs. Det finns 
också dagvattendammar för vilka VA-
huvudmannen har huvudansvar. För dagvatten-
dammarna finns uppdaterade skötselplaner som 
beslutats 2017-08-29 av teknik- och samhälls-
byggnadsnämnden.  
 
Vid beslut kring verksamhetsområde för de olika 
vattentjänsterna har man tidigare inte alltid i text 
gjort skillnad på dagvatten och spillvatten, istället 
har man skrivit ”avloppsvatten”. Numera har 
vikten av att särskilja de olika vattentjänsterna  
 
 

Uppmärksammats. I beslut om verksamhets-
område ska det tydligt framgå vilken eller vilka 
vattentjänster kommunen har ansvar för att lösa.  
 
Det förekommer ett fåtal sträckor med kombin-
erade ledningsnät där dagvattenledningar är 
anslutna till spillvattennätet. Det är dock små 
kvantiteter dagvatten där diffusa inläckage 
bedöms belasta reningsverken. Det omvända, det 
vill säga felkopplingar som leder spillvatten via 
dagvattennätet orenat till sjöar och vattendrag, är 
inte kända. Att hitta sådana eventuella fel-
kopplingar är dock en viktig del i arbetet med att 
sanera ledningsnätet. 
 
De fysiska verksamhetsområdena och kartor över 
dagvattenledningarna finns tillgängliga via 
kommunens kartsystem för Räddningstjänsten, 
VA-huvudman och Samhällsbyggnad.   Kartan på 
sidan 30 visar dagvattenledningarna i kommun-
ens tätorter. Dagvattennätet omfattas av den för-
nyelseplan som VA-huvudmannen arbetar med 
att ta fram till 2019.  
 
Historiskt har dagvattenfrågorna handlat om att 
hantera dagvatten på ett sådant sätt att över-
svämningar undviks. Numera är dagvattnets 
påverkan på kvaliteten i recipienten en lika viktig 
fråga. Att kartlägga eventuella läckage och fel-
kopplingar är en viktig del av saneringsarbetet för 
VA-ledningsnätet. Detta kan minska belastningen 
på recipienterna men också på avlopps-
reningsverken.  
 
Då det blir allt tydligare att våra vattenresurser är 
begränsade. I stället för att generellt avleda dag-
vatten bör vi arbeta för ökad infiltration och 
grundvattenbildning.   
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Planeringen för förnyelse av kommunala VA-
anläggningar och sanering av ledningsnät sträcker 
sig idag endast ett fåtal år framåt i tiden. VA-
huvudman har under de senaste åren sett att 
antalet rapporterade driftstörningar har minskat, 
både vad gäller avloppsstopp och läckor, 
samtidigt har mycket inträngande vatten 
observerats i ledningsnätet. VA-
huvudmannen har även vetskap om 
att stora delar av ledningsnätet, som 
byggdes på 1960- och 1970-talet, 
kommer att ha nått sin tekniska 
livslängd inom 10-30 år. Därför har 
VA-huvudmannen som ambition att 
accelerera omläggningstakten för att 
ligga i fas med renovering av 
ledningsnäten. I samband med 
saneringsarbetet planerar VA-
huvudmannen att ta höjd för minst 20-

årsregn1 när det gäller dagvatten.  
Under de senaste åren har underhåll av de 
kommunala VA-ledningsnäten uppmärksammats 
i media. Jämförelser mellan kommuner har gjorts 
utifrån den faktiska medelåldern på 

ledningsnäten. Att endast ha 
medellivslängden på ledningsnätet 
som nyckeltal bör undvikas då det 
inte nödvändigtvis är de äldsta 
ledningarna som är i störst behov av 

att bytas ut. En saneringsplan som 
utgår från känslighet i miljö och 
ledningarnas faktiska status 
behöver tas fram, se åtgärdspunkt 
8, sidan76. 
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De kommunala VA-ledningsnätens 
status 

Karta 10. Kartan visar områden i Nybro kommun där det finns kommunala dagvattenledningar (grön färg). 

1 Med 20-årsregn avses en nederbördsmängd som i genomsnitt återkommer vart 20:de år, med varaktigheten 10 min, 1 timme 
och 1 dygn (enligt SMHIs simuleringar).  
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Ansvaret för vatten och avloppsförsörjning ska 
vara tydligt fördelat så att kommunen kan uppnå 
lagstiftade krav. Detta är också en förutsättning 
för att kommunen ska kunna vara tydlig i sin 
avgränsning mot andra aktörer om vad som är 
deras ansvar. Bild 4 visar hur den kommunala 
organisationen är uppbyggd. Det är 
kommunfullmäktige som fattar beslut rörande 
översiktsplanen och dess tematiska tillägg, till 
exempel kommunens VA-plan. Det är också 
kommunfullmäktige som fattar beslut om 
verksamhetsområden för kommunalt vatten och 
avlopp.  

De kommunala verksamheter som särskilt arbetar 
med vatten- och avloppsfrågor är Nybro Elnät AB 
som är kommunal VA-huvudman, samt verk-
samheter som arbetar på uppdrag av  
samhällsbyggnadsnämnden, miljö– och 
byggnämnden och när det gäller 
översiktsplanering och exploatering direkt mot 
kommunstyrelsen.  
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Ansvarsfördelning 

Bild 4. Den kommunala organisationen i Nybro kommun. Ansvarsfördelningen när det gäller VA-frågor fördelas 
inom den kommunala förvaltningen och mellan den kommunala VA-huvudmannen och enskilda fastighetsägare och 
verksamhetsutövare.  
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Inom den kommunala organisationen fördelas 
ansvaret för VA-frågorna mellan olika 
verksamheter och bolag. Ansvarsfördelningen 
omfattar såväl praktiska åtgärder kring drift och 
underhåll av VA-infrastruktur som strategisk VA-
planering eller aktiv medverkan i arbetet med att 
ta fram beslutsunderlag.  
 
Nedan redovisas det övergripande ansvaret för de 
kommunala verksamheter som har ett direkt 
ansvar i frågor som rör vatten och avlopp. Andra 
verksamheter, som kan ha ansvar i form av  
fastighetsägare, redovisas inte här. För de 
åtgärder som tidsatts och beslutats genom VA-
planen finns ansvarsfördelningen specificerad 
under rubrik ”Tidplan för planerade åtgärder” på 
sidan 82.   
 
Kommunfullmäktige är  beslutsfattare bland 
annat vid antagande av kommunens översikts-
planer, VA-verksamhetsområden och VA-taxa. 
Det är därför kommunfullmäktige som har 
ansvaret att besluta och aktualitetsförklara VA-
planen en gång per mandatperiod.  
 
Kommunstyrelsen har  det övergr ipande 
ansvaret för att ta fram översiktsplanen med till-
hörande fördjupningar och tematiska tillägg. 
Vanligtvis är det kompetens inom 
samhällsbyggnadsförvaltningen som arbetar med 
att ta fram underlag i övergripande planerings-
frågor.  
 
Nybro Elnät AB är huvudman för kommunalt 
vatten och avlopp i Nybro kommun. De sköter  
drift och underhåll samt ansvarar för investeringar 
i kommunens VA-anläggningar som reningsverk, 
vattenverk, fördröjningsdammar, ledningsnät, 
med mera.  Bolaget är juridiskt sett verksamhets-
utövare för flera olika verksamheter och har 
genom egenkontroll ansvar för att uppfylla de 
krav som ställs på verksamheterna utifrån lag-
stiftning. Vid VA-utbyggnad ansvarar bolaget för 
utredning, projektering, upphandling och 
byggnation. VA-bolaget har också ett ansvar att 
långsiktigt planera för dricksvatten både vad 
gäller kvantitet och kvalitet. VA-bolaget ska, 
liksom förvaltningarna, initiera ärenden som 
kräver politiska beslut när man ser behov för det. 
VA-bolaget är en viktig aktör i arbetet med det 

övergripande VA-planeringsarbetet, till exempel 
vid revidering av VA-planen samt vid fram-
tagandet av andra planer såsom vatten-
försörjningsplan och klimatanpassningsplan. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden  
På uppdrag från Samhällsbyggnadsnämnden finns 
flera olika verksamheter som arbetar med 
planering och förvaltning av kommunalägda 
fastigheter. Gatuenheten sköter drift och 
underhåll av VA-anordningar för dränering och 
dagvatten från kommunala gator. Planerings-
enheten arbetar med detaljplanering genom 
uppdrag från  samhällsbyggnadsnämnden och 
med översiktsplanering på uppdrag av 
kommunstyrelsen. Naturenheten och stadsmiljö-
enheten har ansvar för avvattning i vissa 
områden. 
 
Miljö– och byggnämnden beslutar  i bygglovs-
ärenden och ansvarar för tillståndsprövning av 
miljöfarlig verksamhet. Denna nämnd sköter även 
kommunens livsmedelstillsyn och tillsyn av 
miljöfarlig verksamhet. Livsmedelstillsynen 
omfattar den kommunala dricksvatten-
försörjningen och miljötillsynen omfattar enskilda 
och kommunala avloppsanläggningar. Genom 
tillsyn av andra verksamheter kan miljö– och 
byggnämnden ställa kvalitetskrav på avlopps-
vatten från till exempel industrier. Innan miljö– 
och byggnämnden beviljar bygglov behöver VA-
frågorna vara utredda.  
 

 

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Ansvarsfördelning mellan de olika 
kommunala verksamheterna 
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Ansvarsfördelning mellan  
kommunal VA-huvudman och  
fastighetsägare  
Kommunen har under vissa förutsättningar 
skyldighet att lösa vatten- och avloppsfrågan 
genom ett kommunalt ansvar. Detta enligt §6 i 
Lagen om allmänna vattentjänster. Lagen utgår 
från om ”det med hänsyn till skyddet för 
människors hälsa eller miljön behöver ordnas 
vattenförsörjning eller avlopp i ett större samman-
hang för en viss befintlig eller blivande 
bebyggelse”. Syftet med lagstiftningen är att 
skydda människors hälsa och miljö. Detta är ut-
gångspunkten när behovet av att lösa vatten- och 
avloppsfrågan genom ett kommunalt ansvar 
utreds.  
 
Vad som är ett större sammanhang finns inte i 
lagtext angivet. Praxis visar att det rör sig om 20-
30 fastigheter eller fler som ligger samlat. 
Avloppsfrågorna kan behöva lösas genom 
kommunalt ansvar även vid betydligt färre 
fastigheter. Till exempel inom skyddsområde för 
vattentäkt eller i problemområden gällande 
dricksvattenkvaliteten. Om avloppsfrågan utifrån 
6§ i Lagen om allmänna vattentjänster ska lösas i 
ett större sammanhang kan det kommunala 
ansvaret inte ersättas med så kallade 
gemensamhetslösningar där flera fastighetsägare 
går samman och anlägger en gemensam avlopps-
lösning. 
 
Arbetet med att utreda behovet av kommunala 
VA-tjänster inleddes då kommunstyrelsen den 27 
april 2015 beslutade om reviderade ”Riktlinjer för 
kvalitetssäkring och framtagande av 
verksamhetsområden för kommunalt VA”. 
Riktlinjerna, som återfinns på sidan 42, har 
använts som verktyg för att utifrån lagstiftning 
identifiera områden med behov av kommunala 
VA-lösningar.  

Urval av områden 
En bedömning om var behov finns av kommunalt 
ansvar för vatten- och avloppsförsörjning gjordes 
efter att det digitala underlaget kvalitetssäkrats. 
Med hjälp av erfarenheter, information från 
tidigare vattenprovtagning och kommunens 
geografiska informationssystem har områden som 
faller under en eller flera av nedanstående punkter 

identifierats och bedömts:  
1. Alla områden med fler än tio hus som ligger 

något samlat. 

2. Hus som ligger i anslutning till befintligt 
verksamhetsområde. 

3. Områden med känd problematik. 

4. Områden med ökat bebyggelsetryck som 
faller inom ovanstående fyra punkter. 

5. Områden där fastighetsägare uttryckt 
önskemål om kommunalt vatten och avlopp. 

 
Att befintliga enskilda avloppsanläggningar 
bedöms som undermåliga utgör i sig inget 
kriterium för ansvarsreglering.  Skydd för 
människors hälsa och miljö kan ofta  säkerställas 
genom att ställa krav på åtgärder av det eller de 
aktuella enskilda avloppen.  

Behovsbedömning 
För områden som omfattades av en eller flera av 
urvalspunkterna ovan har information samlats in 
utifrån de sju kriterier som beslutats genom 
”Riktlinjer för kvalitetssäkring och framtagande 
av verksamhetsområden för kommunalt VA”.  
Dessa är: 

 Belastning utifrån antal fastigheter med 
behov av vatten- eller avloppsförsörjning. 

 Värdefull natur, bedömning utifrån om 
enskilt VA utgör hot mot skyddsobjektet (vid 
fler än tio fastigheter). 

 Badvatten, bedömning utifrån om enskilda 
avlopp utgör en risk för tjänligheten hos bad-
vattnet (vid fler än tio fastigheter). 

 Vattentäkter (närhet och belastning) 

 Sjöar och vattendrag (närhet och belastning) 

 Miljökvalitetsnorm (om enskilda avlopp har 
betydande påverkan på recipienten)  

 Befintligt verksamhetsområde, om 
fastigheten ligger vid befintligt verksamhets-
område och därför ska omfattas av detta. 

 
På sidorna 66-74 presenteras områden där 
kommunen utifrån behovsbedömningen planerar 
nya eller utvidgade kommunala verksamhets-
områden för någon av vattentjänsterna vatten, 
spillvatten eller dagvatten. 
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Utredning för framtida kommunala  
VA-tjänster 
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Så påverkas fastighetsägaren 
inom ett verksamhetsområde 

Ett verksamhetsområde för kommunalt vatten och 
avlopp är ett avgränsat område inom vilket en 
eller flera av vattentjänsterna dricks-, spill-, drän- 
och dagvatten ska ske genom kommunalt ansvar 
och kommunala anläggningar.  
 
Ett verksamhetsområde är juridiskt viktigt 
eftersom det avgränsar ett område inom vilket 
Lagen om allmänna vattentjänster är tillämplig. 
Inom verksamhetsområdet har kommunal VA-
huvudman skyldighet att förse fastigheter med 
beslutade vattentjänster. Vanligast är vatten- och 
spillvattenförsörjning. Inom verksamhetsområdet 
för spillvatten är det, med hänvisning till rätts-
praxis, inte tillåtet att etablera nya enskilda 
spillvattenanläggningar och endast i undantagsfall 
kan befintliga enskilda VA-anläggningar 
godkännas. Gällande dricksvatten kan enskilda 
anläggningar ofta fortsatt användas förutsatt att 
vattnet håller tillräckligt god kvalitet. 
 
Inom ett kommunalt verksamhetsområde för VA 
är fastighetsägaren (eller i vissa fall verksamhets-
utövaren) skyldig att betala avgifter för vatten- 
och avloppsförsörjningen. När kommunen 
upprättat förbindelsepunkter och fastighetsägaren 
meddelats om detta ska anläggningsavgift betalas. 
Därefter tillkommer årliga kostnader som ska 
bekosta VA-kollektivets verksamheter. Till 
exempel underhåll av ledningsnät, rening av 
avloppsvatten och produktion av dricksvatten. 
Beloppen betalas enligt den senast reviderade 
kommunala VA-taxan.   
 
Inom verksamhetsområde för spillvatten omfattar 
VA-huvudmannens ansvar endast hushålls-
spillvatten, det är sådant vatten som våra renings-
verk är byggda för att ta emot. För andra avlopps-
vatten som inte avsevärt skiljer sig från hushålls-
spillvatten kan separata avtal göras med VA-
huvudmannen. Om det ska vara möjligt för VA-
huvudmannen att ta emot och träffa avtal från till 
exempel en industri, måste det vara klarlagt vad 
avloppsvattnet innehåller och i vilka mängder de 
olika komponenterna förekommer. För att sådant 
avloppsvatten ska vara jämförbart med hushålls-
spillvatten krävs att de ämnen som finns i vattnet 
kan brytas ner eller fångas upp i de reningssteg 
som finns i mottagande kommunala reningsverk. 

VA-huvudmannen har inget utrymme att skapa 
avtal med abonnenter och ta emot avloppsvatten 
med sådan sammansättning att det strider mot 
miljöbalken, Lagen om allmänna vattentjänster 
eller kommunens Allmänna bestämmelser för 
vatten och avlopp. VA-huvudmannen gör en 
bedömning i varje enskilt fall.  

Ersättning för befintlig  
avloppsanläggning 
För enskilda anläggningar som blir onyttiga till 
följd av att kommunen ordnar eller utvidgar en 
allmän VA-anläggning finns viss möjlighet till 
ersättning. Nybro kommun har valt att inte 
utarbeta några generella riktlinjer för sådan 
ersättning. I samband med att en fastighetsägare 
åläggs att ansluta sig till det kommunala 
spillvattennätet kan fastighetsägaren ansöka om 
ersättning för den befintliga enskilda avlopps-
anläggningen. Ansökan ställs till VA-
huvudmannen som, med hänvisning till 40 § LAV 
(2006:412), fattar beslut utifrån varje enskilt fall. 
För spillvattenanläggningar som inte uppfyller 
dagens krav på rening lämnas ingen ersättning.  

I väntan på kommunalt vatten 
och avlopp 
Efter att beslut fattats om utbyggnad av spill-
vatten till ett område behöver VA-huvudmannen 
tid på sig för att projektera, upphandla och 
genomföra utbyggnadsarbetet. Detta innebär att 
en utbyggnad kan vara planerad under flera år, 
utan att anslutning är möjlig. Detta medför ett 
dilemma för fastighetsägare, VA-huvudman och 
för miljö– och byggnämnden som ansvarar för 
tillsynen av de enskilda avloppen. I ett 
utbyggnadsområde kan det finnas de som vill 
bebygga en fastighet innan anslutning till 
kommunalt VA är möjlig och det kan finnas 
befintliga enskilda avlopp med undermålig rening 
som behöver åtgärdas. Riktlinjer för bedömning 
av hur spillvattenfrågan ska hanteras i väntan på 
kommunalt spillvatten finns i tabellen på sidan 
36. Enskilda bedömningar görs med hänsyn till 
belastningen från spillvattenanläggningen och 
känsligheten hos recipienten. 
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Prioritering  av områden 
Prioritering mellan olika utbyggnadsområden 
görs i första hand utifrån riskerna för människors 
hälsa och för miljön. Därför vägs känsligheten 
och skyddsvärdet hos recipienten in men också 
den totala belastningen från de befintliga 
avloppsanläggningarna och kända problem med 
nuvarande vattenförsörjning. Områden med 
kommunala vattentäkter som är viktiga för många 
människors vattenförsörjning har givits hög 
prioritet. Därefter har ett antal större områden 
prioriterats med hänvisning till den totala 
belastningen. I nära anslutning till flera av 
kommunens befintliga verksamhetsområden för 
kommunalt vatten och spillvatten ligger 
fastigheter som enligt lagen (2006:412) om 
allmänna vattentjänster ska införlivas i 
verksamhetsområdet. Dessa fastigheter är mer 
spridda men prioriteringen har även här gjorts 
utifrån hur angeläget det är med avseende för 
risker för människors hälsa och miljö, se vidare 
sidan 62. 
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Tabell 1. I tabellen ovan listas förhållningsätt gällande enskilda avloppsanläggningar i väntan på kommunalt 
spillvattenavlopp. Miljö– och byggnämnden som tillståndsprövar ansökningar för enskilda avlopp har ansvar för att 
undanröja risker för människors hälsa och miljö och kan därför bedriva tillsyn på enskilda avloppsanläggningar till 
dess att en anslutning till kommunalt spillvatten i praktiken genomförts. 

Utbyggnad 
av kommunalt  
spillvatten 

Inrättande av enskild 
avloppsanläggning 

Den specifika  
enskilda avloppsan-
läggningen 

Tillsyn av befintliga  
avloppsanläggningar 
i väntan på kommunalt 
spillvatten 

Inom 5 år Samråd med kommunen i ett 
tidigt skede vid nybyggnation 
som har behov av kommu-
nalt VA. 
  
Om bygglov krävs ska frågan 
lyftas redan i samband med 
handläggning av bygglov-
sansökan. 
  
Fastighetsägaren ska alltid 
ansöka om tillstånd för att 
inrätta en avloppsanläggning 
och får inte släppa ut orenat 
avloppsvatten till recipient. 
  
Handläggare ska ha direkt 
eller indirekt tillgång till kart-
system där utbyggnadspla-
nerna synliggörs. 
  

Fastighetsägaren 
ansvarar för att 
att finna en ekonomiskt 
effektiv tillfällig 
Lösning. 
  
För att i möjligaste mån an-
passa enskild anläggning 
till senare anslutning kan 
VA-huvudman vara delaktig 
i samband med det plats-
besök som miljöinspektör 
gör vid handläggning av 
ansökan för den enskilda 
avlopps-anläggningen. 
  
För den enskilda avlopps-
anläggningen medges end-
ast tidsbegränsade tillstånd. 
Tillståndet gäller till dess 
att kommunalt spillvatten 
finns tillgängligt. 

I tillsynsarbetet prioriteras, 
utifrån inventeringsresultat 
endast de avlopps-
anläggningar som på grund 
av sin bristfällighet bidrar till 
omedelbar risk för olägen-
het, människors hälsa eller 
påverkan på recipient. 
  
Lägre krav på 
avloppsanläggning om 
risk för olägenhet för 
människors hälsa är 
lägre, och påverkan 
på recipient inte är 
betydande. Bedömning görs 
då utifrån förutsättningarna i 
varje enskilt fall. 
  
  
  

Mellan 5-10 år Samma som för 1-5 år, se 
ovan. 
  

Samma som för 1-5 år, se 
ovan. 
  

Tillsynen för dessa fastighet-
er följer tillsynsplanen. Vid 
låg belastning (t.ex. enmans-
hushåll eller fritidshus) kan 
avsteg göras. 
  

Längre fram än 
10 år 

Samma som för 1-5 år, se 
ovan. 
  

Om beslut med tydligt defi-
nierade utbyggnadsområ-
den finns medges endast 
tidsbegränsade tillstånd för 
enskilda avloppsanlägg-
ningar. 

Tillsynen för dessa fastighet-
er följer tillsynsplanen. Vid 
låg belastning för till exem-
pel enmanshushåll eller fri-
tidshus kan avsteg göras 
förutsatt att det finns for-
mella beslut om att fastig-
heten ska komma att ingå i 
verksamhetsområde för 
spillvatten. 
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Så påverkas fastigheter utanför 
ett verksamhetsområde 
Utanför ett befintligt verksamhetsområde har 
kommunen ingen skyldighet att förse fastigheter 
med vatten och avlopp. Fastigheter utanför 
verksamhetsområden löser vanligtvis både vatten 
och avloppsfrågan genom enskilda VA-
anläggningar. Enskilda avloppsanläggningar är 
anmälningspliktiga och för vissa typer av avlopp, 
till exempel med ansluten vattentoalett krävs 
tillstånd. Detta innebär att man alltid ska kontakta 
kommunens miljö– och byggnämnd innan man 
iordningställer en ny avloppsanläggning. Flera 
fastighetsägare kan gå samman och söka tillstånd 
för en gemensam anläggning. 
 
Vad som är ett godkänt enskilt avlopp regleras i 
miljöbalken och föreskrifter om miljöfarlig 
verksamhet och hälsoskydd. Kommunens miljö– 
och byggnämnd har tillsynsansvar för enskilda 
avloppsanläggningar och ska se till att alla 
enskilda avloppsanläggningar i kommunen 
uppfyller nuvarande krav för rening. Miljö– och 

byggnämnden ställer därför krav på 
fastighetsägare att åtgärda avloppsanläggningar 
som bedömts vara bristfälliga.  
 
Vill fastighetsägare ha kommunal VA-försörjning 
trots att fastigheten ligger utanför ett 
verksamhetsområde kan anslutning i vissa fall 
erbjudas. Förutsättningen är att anslutning är VA-
tekniskt möjligt och att tillräcklig kapacitet finns i 
den kommunala VA-anläggningen. Fastigheter 
som inte ingår i ett verksamhetsområde men som 
ändå nyttjar VA-tjänsterna står då för de faktiska 
kostnaderna för anläggning och underhåll av VA-
ledningar från närmaste verksamhetsområde.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Bild 5 och 6. Ovan visas exempel på en vanlig enskild avloppslösning  som inleds med slamavskiljning i tre steg och 
där den efterföljande reningen består av någon typ av infiltration. Första bilden visar en trekammarbrunn och den 
andra bilden visar en typ av infiltration. 
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Särskilt om ansvar för  
klimatanpassning och dagvatten  
Enligt SMHIs utredningar, Framtidsklimat i Kal-
mar län- enligt RCP-scenarier (2015) pågår en 
förändring av klimatet som bland annat innebär 
fler och kraftigare skyfall.  
  

I samband med planläggning av nya områden har 
kommunen ansvar för att bebyggelsen lokaliseras 
till lämplig mark utifrån risken för till exempel 
översvämning eller erosion.  Det finns alltså en 
utredningsskyldighet för kommunen att klarlägga 
om marken är lämplig, om dagvatten behöver för-
dröjas och om det finns möjlighet till lokalt om-
händertagande.  

År 2013 gjordes en översvämningskartering för 
Nybro tätort. I denna har man förutom lågpunkter 
också gjort beräkningar på tillflödet (trycket) från 
avrinning uppströms vid 100-årsregn. I samband 
med stora nederbördsmängder och höga flöden 
har kommunens gatuenhet och räddningstjänsten 
besiktigat, gjort mätningar och tagit bilder vid 
platser som svämmats över eller riskerat att 
svämma över. Resultaten från dessa faktiska mät-
ningar stämmer väl överens med den översväm-
ningskartering som gjordes 2013. 
 
Sedan 2016 finns en skyfallskartering som omfat-
tar Nybro Stad och som tagits av Länsstyrelsen i 
Kalmar Län, denna är en simulering utifrån låg-
punkter. 
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Karta 11. Ovanstående kartsnitt visar hur översvämningskarteringen som gjordes 2013 presenteras i kommunens 
geografiska informationssystem. Nedanför kartans mittpunkt syns Linneasjön och den del av vägen som förväntas bli 
översvämmad vid ett 100-årsregn. Detta stämmer bra med nedanstående bild från 2010, där vägen i samband med 
ett intensivt regnväder svämmade över.  
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I händelse av översvämning som beror på felaktig 
planläggning preskriberas ansvaret efter 10 år. 
Detta enligt en statlig utredning om ansvaret för 
klimatanpassning (SOU 2017:42). För befintlig 
bebyggelse i områden med äldre planer och för ny 
bebyggelse i äldre planområden finns inget 
juridiskt ansvar för kommunen enligt PBL (plan 
och bygglagen). Med juridiskt ansvar menas här 
att det är möjligt att utdöma påföljder. Under 
bygglovsförfarande kan kommunen inte ställa 
krav som inte reglerats i detaljplanen. I detalj-
planen kan endast sådana frågor som har stöd i 
fjärde kapitlet i PBL regleras.  
 
I detaljplanen kan förutsättningarna för 
dagvattenhantering regleras genom att: 

 Reservera ytor för allmänna dagvatten-
anläggningar, till exempel dagvattendammar, 
infiltrationsytor eller multifunktionella ytor.  

 Bestämmelser för byggandets omfattning 
över och under mark. 

 Bestämmelser för markytans läge och 
därmed hur vattnet ska röra sig och vart det 
ska samlas vid skyfall. 

 Bestämmelser för i vilken utsträckning mark-
ytan ska vara genomsläpplig/hårdgjord. 

 Bestämmelser till skydd för särskilt 
värdefulla träd. 

 Bestämmelser om att det krävs marklov för 
att utföra schaktning, fyllning, trädfällning 
och skogsplantering. 

 Bestämmelser om skyddsåtgärder för att 
motverka översvämning som kan orsakas av 
dagvatten utöver 4 kap 14 § PBL. Åtgärder 
utöver 4 kap 14 § PBL kan inte ställas mot 
enskilda fastighetsägare. Om omfattande 
skyddsåtgärder behöver utföras för att 
marken ska anses lämplig måste kommunen 
vara huvudman för allmän plats. Annars kan 
efterlevnaden inte garanteras långsiktigt. 
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Bild 7. Foto från Strandvägen i Nybro tagen i november 2010. Observationer som gjordes på olika platser i kommu-
nen i samband med det intensiva regnvädret 2010 stämmer väl överens med den översvämningskartering som gjordes 
2013.  
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Detaljplanen kan alltså inte reglera vilka 
kvantiteter av vatten som ska kunna infiltreras i 
ett område utan endast förutsättningarna för 
infiltration eller bortledande av vatten kan 
regleras. För tillfället finns det kommuner som 
genom avtal med fastighetsägare reglerar 
mängden vatten som ska kunna tas omhand på 
enskild fastighet, med anledning av begränsade 
möjligheter till planbestämmelser. Nybro 
kommun ser inte detta som långsiktigt hållbart 
eftersom avtalet är knutet till den juridiska 
personen och inte till platsen.  
 
Enligt rättspraxis utifrån LAV (2006:412) ska VA
-huvudmannen kunna ta emot ett 10-årsregn1 2 

från kvartersmark och allmän plats inom 
verksamhetsområde för dagvatten.  
 
Vid utbyggnad med nya ledningar eller 
omläggning av gamla ledningar tar VA-
huvudman i Nybro kommun höjd för 20-årsregn3 
i tät bostadsbebyggelse och 30-årsregn4 för 
centrum och affärsområden. Detta görs i enlighet 
med de rekommendationer som branch-
organisationen Svenskt vatten ger i sin 
publikation P1105.  

Fastighetsägaren har  ansvar  för  avvattning av 
det dagvatten som produceras inom fastigheten. 
Om fastigheten finns inom verksamhetsområde 
för dagvatten gäller att fastighetsägaren leder dag-
vattnet till förbindelsepunkt. VA-huvudmannen 
har sedan ansvaret för dagvattnet från 
förbindelsepunkten till recipienten. Målsättningen 
enligt Nybro kommuns dagvattenstrategi är att så 
mycket dagvatten som möjligt ska kunna tas 
omhand lokalt.  
 

Med avseende på översvämningsrisk, finns i 
Nybro kommun ett behov av att ta ställning till 
vilka områden som är lämpliga för ny bebyggelse, 
vilka som inte bör bebyggas och vilka som kan 
bebyggas under förutsättning att olika skydds-
åtgärder vidtas.  
 
Ytterligare incitament är räddningstjänstens fram-
komligheten och att för flera andra samhälls-
funktioner är rent vatten en särskilt viktig 
förutsättning. Detta gäller till exempel inom 
vården, äldreomsorgen och vid våra förskolor. 

 

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

1 Begreppen 10-, 20– och 30-årsregn och så vidare används för att beskriva intensiteten för ett regn som baserat på statistik och 
simuleringar kan förväntas återkomma var 10:e, 20:e respektive 30:e år. 

2 Återkomsttid 10-årsregn med varaktighet 10 min = 228 l/s/ha (1,37 mm/min/m2)  
3 Återkomsttid 20-årsregn med varaktighet 10 min = 286,7 l/s/ha (1,72 mm/min/m2)  
4 Återkomsttid 30-årsregn med varaktighet 10 min = 327,9 l/s/ha (1,97 mm/min/m2) 
5 P110, ”Avledning av drag-, drän– och spillvatten” (2016) Svenskt vatten   
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I VA-sammanhang hanteras våra mest värdefulla 
råvaror - vatten och näringsämnen. Det finns 
inget ”nytt” vatten utan det vatten vi använder är 
samma vatten som dinosaurierna en gång drack. 
Detsamma gäller en rad näringsämnen där fram-
förallt fosfor riskerar att bli en bristvara. Detta 
innebär att vi, när vi använt vatten, måste se till 
att det kan bli dricksvatten igen och att de dyrbara 
näringsämnen som finns i vårt spillvatten fångas 
upp och bidrar till goda skördar.  
 
Det är inte längre tillåtet att lägga avloppsslam på 
deponi och därför måste det var tillräckligt rent 
från till exempel tungmetaller för att möjliggöra 
spridning på åkrarna. Nedan ges exempel på hur 
VA-huvudmannen i dag arbetar med kretslopp för 
vatten och näringsämnen.   
 

Långsiktig hantering av  
avloppsslam 
Överstatorp reningsverk lät 2004 anlägga tio 
vassbäddar för långsiktigt omhändertagande av 
avskilt avloppsslam. Reningsverkets 
överskottslam pumpas kontinuerligt ut till 
anläggningens vassbäddar där slammet sakta 
bryts ner och reduceras mängdmässigt. Tekniken 
bygger på att våtslam pumpas till bäddar med 
bladvass. Där avvattnas slammet genom 
dränering och dräneringsvattnet leds tillbaka till 
reningsverket för fortsatt rening. Under 
vegetationssäsongen tar vassen även upp stora 
mängder vatten och under denna period sker en 
avdunstning som bidrar till att slammet reduceras 
mängdmässigt. Slammet mineraliseras genom 
biologisk nedbrytning i samband med att syre 
transporteras ner i slammet med hjälp av 
bladvassens rotsystem. Den långa uppehållstiden 
och den kompostering som sker i bäddarna 
medverkar ytterligare till att slammet stabiliseras 
och hygieniseras.     
 
 
 
 
 

Ungefär var tionde år töms vassbäddarna på den 
färdiga vassbäddskomposten. Kontinuerlig 
provtagning utförs årligen för att säkerställa att 
slammet fortsatt uppfyller ställda miljökrav. Den 
färdiga vassbäddskomposten mellanlagras sedan 
på slamplatta innan det återförs till jordbruksmark 
som jordförbättringsmedel. Nybro Elnät har ett 
nära samarbete med en entreprenör som arbetar 
för hållbara lösningar mellan stad och land och 
erbjuder långsiktiga kretsloppslösningar. I 
dagsläget återförs allt färdigt slam till 
jordbruksmark runt om i Småland.  
 
Trots att slammet idag uppfyller ställda miljökrav 
innebär inte detta per automatik att slamspridning 
är okomplicerat. IVL Svenska Miljöinstitutet har 
bland annat genomfört en studie där de studerat 
läkemedelsrester i jordbruksmark1.  
 
Studien påvisade att avloppsslam som lagts på 
jordbruksmark innehöll spår av flera vanliga 
läkemedel. Många läkemedel bryts inte ned i 
reningsverken utan lagras i slammet som sedan 
når jordbruksmark via slamspridning. Studien 
betonar att mer forskning behövs inom detta 
område, både hur läkemedel bryts ner i 
reningsverken och i miljön och hur reningen av 
läkemedel i reningsverken kan förbättras för att 
klara framtida utsläppskrav. Ett annat potentiellt 
miljöproblem som uppmärksammats på senare tid 
är förekomsten av mikroplaster i vår närmiljö. 
Mikroplast är ett samlingsnamn för små 
plastfragment (1nm till 5 mm). Allt fler studier 
visar på att mikroplaster förekommer i stora 
mängder i miljön, både på land och i hav. Enligt 
Naturvårdsverket finns idag inte tillräcklig, 
vetenskaplig kunskap för att kunna dra säkra 
slutsatser om hur mikroplaster från väg och däck, 
konstgräsplaner, industriell produktion, hantering 
av primärplast, textiltvätt med mera sprids till 
hav, sjöar och vattendrag och vilken slutgiltig 
påverkan detta sedan har på miljön. Men 
Naturvårdsverket menar samtidigt att 
förekomsten av mikroplaster i haven, kustvatten 
och sötvatten, är ett faktum. Naturvårdsverket 
uppmanar därför till åtgärder med hänvisning till 
försiktighetsprincipen.  

DEL 2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Kretslopp 

1 Magnér, Rosenqvist, Rahmberg, Graae, Eliaeson, Örtlund, Fång, Lundén, Fate of pharmaceutical residues—in sewage treat-
ment and on farmland fertilized with sludge, 2016 
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Bild 8 och 9. Slammet som avskiljs från Nybro stads spillvatten hamnar på dessa vassbäddar på Överstatorps 
reningsverk där det slutligen omvandlas till vassbäddskompost som används som jordförbättringsmedel inom 
jordbruket  

Reningsverkens bidrag till denna spridning sker 
via spillvattennät och härleds bland annat från 
tvätt av syntetfibrer och användning av 
hygienprodukter. När dessa mikroplaster  
slutligen når reningsverken lagras de i slammet. 
Enligt flera studier är dessa plastpartiklar 
svårnedbrytbara och kan ha skadlig inverkan på 
organismer då de både kan vara hormonstörande 
och / eller cancerogena1.  
 

Förslag till åtgärder 
I Naturvårdsverkets nya rapport ” Mikroplaster 
Redovisning av regeringsuppdrag om källor till 
mikroplaster och förslag på åtgärder för minskade 
utsläpp i Sverige” beskriver de vikten av att 
medvetandegöra berörda aktörer om 
mikroplastproblematiken, för att på längre sikt 
förhindra spridning av dessa plaster. 
Kunskapsuppbyggnad är en central punkt, vilket 
Nybro Elnät ställer sig bakom. Nybro Elnäts 
målsättning är att fortsätta följa pågående 
forskning kring både läkemedelsrester och 

mikroplaster i avloppsslam, men även vara 
uppmärksam inför eventuella nya miljöhot som 
kan tänkas drabba VA-verksamhetens arbete. 
Med hjälp av ökad kunskap har Nybro Elnät 
förhoppning att på sikt upprusta reningsverken till 
att klara en ökad rening av olika ämnen såsom 
mikroplaster och läkemedelsrester. Nybro Elnät 
ser även vikten att parallellt arbeta med ett så 
kallat uppströmsarbete för att minimera att 
miljöstörande ämnen når reningsverken. Syftet 
med uppströmsarbete är att stoppa farliga ämnen 
redan vid källan och därmed hindra dessa från att 
komma ut i kretsloppet. En viktig 
informationsinsats som Naturvårdsverket föreslår 
och som Nybro Elnät planerar att vidta, är 
information kring textiltvätt till Nybro stads 
invånare. Informationen kommer bestå i att 
belysa vilka åtgärder konsumenten kan vidta för 
att minska utsläpp av mikroplaster genom 
textilval, tvätt av syntetfibrer och minskad 
nedskräpning.  

1 Naturvårdsverket Mikroplaster—Redovisning av regeringsuppdrag om källor till mikroplaster och förslag på åtgärder för 
minskade utsläpp i Sverige, 2017  
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Kommunstyrelsen antog den 27 april 2015 en 
reviderad VA-policy som gäller för hela 
kommunen. I VA-policyn görs en rad ställnings-
taganden som ligger till grund för arbetet med 
kommunens VA-planering. Policyn ger en 
verksamhetsövergripande inriktning för VA-
planeringen och gör en rad ställningstagande som 
omfattar VA-relaterade frågor såväl där det är ett 
kommunalt ansvar som ett enskilt ansvar. Policyn 
omfattar vatten, spillvatten, dagvatten och 
dränvatten. VA-policyn har tagits fram i enlighet 
med gällande lagstiftning och de krav som ges 
kommunen från andra myndigheter. Nedan 
återges VA-policyn  i  sin helhet.  

Övergripande arbete inom  
VA-försörjning 
Det övergripande arbetet inom VA-försörjningen 
i Nybro kommun ska genomsyras av följande 
generella punkter: 

 Kommunens hantering av VA-försörjningen 
ska kännetecknas av långsiktig hållbarhet ur 
ekologisk, ekonomisk och sociala avseende. 

 Kommunens arbete med frågor som rör VA-
försörjningen ska bidra till att miljökvalitets-
normerna för vattenförekomster uppfylls. 

 Kommunens arbete med frågor som rör VA-
försörjning ska möjliggöra en långsiktigt 
hållbar bebyggelseutveckling. 

 Alla fastigheter i kommunen med behov av 
VA-försörjning ska ha en godkänd VA- 
anläggning. 

 Beslut om åtgärder inom VA- försörjningen 
ska ske med hänsyn till hur översvämning 
och andra klimatförändringar påverkar VA- 
systemet. 

 Kommunens beslutsfattare ska verka för att 
det finns resurser för att utföra nödvändiga 
åtgärder inom VA- försörjningen. 

 Kommunens arbete med frågor som rör VA-
försörjningen ska kännetecknas av god 
framförhållning i kommunikation med 
medborgarna, samt verka för ökad 
medvetenhet hos medborgarna i frågor och 
problematik som rör VA- försörjning.  

 

Ställningstagande 
VA-policyns ställningstagande ska ligga till 
grund för framtida beslut inom VA- försörjningen 
i Nybro kommun och ska därför omsättas till 
åtgärder i VA-planen. 
 
De ställningstaganden som anges i VA- policyn 
rör olika delar av den VA- försörjning som sker i 
kommunen. VA-policyn tar ställning inom 
följande områden: 

Enskilda VA- anläggningar och 
anslutning till kommunalt VA 

 Standarden på enskilda VA- anläggningar 
ska vara känd av såväl tillsynsmyndighet som 
av berörda fastighetsägare.  

 Byggnation på landsbygden ska beakta säker-
ställande av långsiktigt hållbar VA- 
försörjning, med hänsyn till hälsa, miljö och 
ekonomi. 

 Möjligheten att anordna gemensamhets-
anläggningar ska beaktas i förhandsbesked/ 
bygglov vid byggnation av tre eller flera 
bostadshus vid samma tillfälle.  

 För varje område där det är aktuellt att se 
över dagens VA-lösningar ska både 
alternativa lokala lösningar och anslutningar 
till allmän VA- försörjning utredas enligt 
framtagna riktlinjer för verksamhetsområden.  

 Det ska finnas en långsiktigt hållbar och 
kretsloppsanpassad hantering av slam-
fraktionen från enskilda avlopps-
anläggningar.  

 I kommunen ska det finnas en funktion för 
rådgivning avseende enskilt VA inom 
kommunen.  

 VA- huvudmannen ska underlätta för 
anslutning till den allmänna VA- 
anläggningen utanför verksamhetsområde 
genom att där det är möjligt erbjuda 
förbindelsepunkt vid gränsen av 
verksamhetsområde. 
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Nybro kommuns Vatten– och  
avloppspolicy (VA-policy) 
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Driftsäkerhet 

 Abonnenter anslutna till den allmänna VA- 
anläggningen ska ha tillgång till dricksvatten 
av god kvalitet och tillräcklig mängd. 

 Den allmänna VA- anläggningen ska drivas 
så att negativa effekter för människor, miljö 
och samhälle undviks. 

 Kommunens allmänna dricksvattentäkter ska 
ha aktuella vattenskyddsområden och 
skyddsföreskrifter. 

 Kommunen allmänna VA-verksamheter ska 
sträva efter att hålla jämn taxeutveckling 
genom långsiktig ekonomisk planering för att 
klara kommande behov i VA-anläggningar 
och VA-ledningsnätet. 

 Det ska finnas beredskap avseende såväl 
utrustning som manskap och kompetens för 
händelse av driftstörning i den allmänna VA-
försörjningen. 

  
Kommunens VA-verksamhet ska ha en förnyelse- 
och underhållsplan för allmänna VA-
anläggningar för att möjliggöra långsiktigt hållbar 
planering av åtgärder.  

Reservvatten och nödvatten 

 Nödvattenplan ska finnas för alla områden 
med allmän dricksvattenförsörjning och känd 
av alla berörda. Dessutom ska kommunen 
eftersträva en hög täckningsgrad av normal-
behovet i situationer då reservvatten-
försörjning nyttjas. 

 Kommunen ska skydda potentiella dricks-
vattenresurser för allmän vattenförsörjning.  

Dagvatten och dränvatten  

 Dagvattenhantering ska lyftas fram i 
samhällsplaneringen med beaktande av 
klimatförändringar och miljöbelastning 
genom att dagvattenfrågan belyses tidigt i 
planprocessen eller i utredningsskedet. 

 Ansvarsfrågan för dagvattenhanteringen i 
kommunen ska vara tydlig. Samarbete över 
administrativa gränser ska vara väl utvecklat. 

 Hållbar dagvattenhantering ska eftersträvas 
vilket innebär att man inom samlad 
bebyggelse försöker efterlikna naturens sätt 
att ta hand om dagvatten genom avdunstning, 
fördröjning eller infiltration i mark. Detta 
innebär att dagvatten ska infiltreras och 
fördröjas så nära källan som möjligt.  

 Föroreningar i dagvattnet ska avskiljas innan 
dessa når recipienten om möjligt redan vid 
föroreningskällan. 

 Kommunen ska aktivt arbeta med att koppla 
bort dag- och dräneringsvattnet från allmänna 
spillvattenledningen.  

DEL 3 STRATEGIER OCH POLICYER 
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Kommunstyrelsen beslutade den 27 april 2015 
om  reviderade riktlinjer för kvalitetssäkring och 
framtagande av verksamhetsområden för 
kommunalt VA. Riktlinjerna används i samband 
med att kommunen ser över ansvarsfördelningen 
för vatten och avloppsfrågorna enligt §6 LAV 
(2006:412). 
 
Riktlinjerna är ett verktyg för att särskilja de 
områden där det föreligger ett kommunalt ansvar 
att lösa VA-frågor, från områden där dessa frågor 
ska lösas genom ett enskilt ansvar. Olika faktorer 
som till exempel om det rör sig om samlad 
bebyggelse där det är svårt att ha enskilda 
lösningar, behov av att skydda allmänna vatten-
täkter eller områden där enskilda avlopp har 
betydande påverkan på recipienten.  
 

Steg 1: Kvalitetssäkring 
Verksamhetsområdena har inte uppdaterats sedan 
1992. Områdena är på senare år digitaliserade 
men har brister och måste därför kvalitetssäkras 
för att kunna användas som underlag. 
 

 Kvalitetssäkring av underlaget 

 Kvalitetssäkring av digitaliseringen 

 

Steg 2: Urval 
Enligt § 6 i Lagen om allmänna vattentjänster är 
kommunen skyldig att ordna med vatten och 
avlopp om det behövs med hänsyn till skyddet för 
människors hälsa eller miljön. Lagen avser 
hushållsbehov. 
 
Skyldigheten gäller bebyggelse i större 
sammanhang. Praxis för vad som är ett större 
sammanhang är 20-30 fastigheter eller fler som 
ligger något så när samlat. Antalet fastigheter kan 
vara betydligt färre om det behövs en allmän va-
anläggning av hälso- och miljöskäl (dom finns på 
10 fastigheter pga. miljöskäl, Miljööverdomstolen 
M7788-09). Praxis är också att enstaka fastigheter 
som ligger i nära anslutning till ett befintligt 
verksamhetsområde ska ingå i verksamhets-
området. 

I detta skede görs en analys av vilka områden i 
Nybro kommun som kan tänkas falla under 
begreppet ”ett större sammanhang”. En GIS-
analys över fastighetsadresser som ligger närmre 
än 100 m från varandra görs och kompletteras 
med en manuell granskning. Följande typer av 
områden identifieras och tas upp för vidare 
bedömning: 
 
1.  Alla områden med fler än 10 hus som ligger  
     något så när samlat. 
 
2.  Hus som ligger i anslutning till befintligt 
     verksamhetsområde. 
 
3.  Områden som uttryckt önskemål om  
     kommunalt vatten och avlopp.  
 
4.  Områden med känd problematik.  
 
5. Område med ökat bebyggelsetryck som faller  
    inom ovanstående fyra punkter.  
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Riktlinjer för kvalitetssäkring av  
befintliga samt framtagande av nya 
verksamhetsområden  
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Steg 3: Kriterier och behov 
Varje identifierat område bedöms med hjälp av 
sammanlagt sju kriterier och om det utifrån dessa 
föreligger ett behov.  
 
Egentligen borde kvaliteten på de enskilda 
dricksvattenbrunnarna också vara ett kriterium 
men underlaget för att göra en sådan bedömning 
är för dåligt. 
 
 Belastning. Antal fastigheter  (mellan 20-30 
fastigheter beroende på omständigheter är praxis 
som förebyggande åtgärd av hälsoskyddskäl).  
Vid fler än 20 fastigheter bedöms det generellt 
finnas ett behov utifrån gällande praxis. Om skäl 
finns kan gränsen höjas till 30 fastigheter. 
 
 Värdefull natur. Antal fastigheter  i, eller  
angränsande till naturreservat, Natura 2000, 
biotopskyddsområde utpekat av Länsstyrelsen, 
Skogsstyrelsen eller kommun eller skyddat 
område enligt VISS (ingår som kriterium för hög 
skyddsnivå vid bedömning av enskilda avlopp). 
Vid fler än 10 fastigheter görs en analys om 
behov föreligger beroende på det skyddade 
objektets syfte.  
 
 Badvatten. Antalet fastigheter  som ligger  
inom ca 150 m från en kommunal badplats (ingår 
som kriterium för hög skyddsnivå vid bedömning 
av enskilda avlopp då är avståndet mellan avlopp 
och badplats 100 m men eftersom det är 
fastigheten som man utgår från i detta fall så har 
avståndet utökats till 150 m). Vid fler än 10 
fastigheter görs en analys om behov föreligger.  
 
 Vattentäkter. Inom, eller  i anslutning till, 
vattenskyddsområden för vattentäkter eller 
reservvattentäkter (ingår som kriterium för hög 
skyddsnivå vid bedömning av enskilda avlopp). 
För vattentäkter utan fastställt skyddsområde ska 
ett tänkt skyddsavstånd motsvarande det hos ett 
fastställt skyddsområde tillämpas. För 
grundvattentäkter tillämpas en tillrinningstid 
motsvarande 1 år, och i ytvattentäkt ska 24 
timmars tillrinningstid tillämpas. Vid fler än 10 
fastigheter görs en analys om behov föreligger.  
 
 Sjöar och vattendrag. Antal fastigheter  som 
ligger närmre än ca 150 m från sjö eller vatten-
drag (ingår som kriterium för hög skyddsnivå vid 
bedömning av enskilda avlopp vid avstånd på 100 

m mellan avlopp och sjö eller vattendrag. 
Eftersom man här utgår från fastigheten är 
avståndet höjt till 150 m). Vid fler än 10 
fastigheter görs en analys om behov föreligger. 
 
 Miljökvalitetsnorm. Recipient där  
påverkanskällor från enskilda avlopp är 
betydande (enligt VISS vatteninformationssystem 
Sverige). Vid fler än tio fastigheter görs en analys 
om behov föreligger.  
 
 Översvämningsrisk. Antalet fastigheter  inom 
ett område med känd översvämningsrisk. Vid fler 
än tio fastigheter görs en analys om behov 
föreligger.  
 
 Befintliga verksamhetsområden. Bedömning 
av om fastigheter ska ingå i ett befintligt 
verksamhetsområde, det vill säga tillhör ett större 
sammanhang. Detta kan vara relativt beroende på 
hur stort det större sammanhanget är, hur nära 
enskilda fastigheter ligger samt om flera 
fastigheter ligger tätt tillsammans.  
 
Varje område ska analyseras utifrån sina natur-
givna och andra förutsättningar. Den slutliga 
bedömningen är om området faller inom 
kommunens ansvar och ska bilda ett verksamhets-
område eller inte. 
 

Steg 4: Prioritering 
Det fortsatta arbetet planeras och områdena 
prioriteras utifrån hur angeläget behovet är samt 
samordningsvinster.  
 

Steg 5: Bedömning av det blivande 
verksamhetsområdets omfattning av 
vattentjänst 
Som sista steg ska en bedömning av de blivande 
verksamhetsområdenas behov utifrån vatten-
tjänsterna för de enskilda fastigheterna 
genomföras. Vattentjänsterna utgörs av: 
1. vatten,  

2. spillvatten 

3. dagvatten från fastighet 

4. dagvatten från gata, allmän platsmark 

DEL 3 STRATEGIER OCH POLICYER 
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Inom ramen för projektet att arbeta fram en VA-
plan har det också tagits fram en dagvatten-
strategi. För en hållbar dagvattenhantering 
behöver Nybro kommun arbeta med flödes-
utjämning, fördröjning och dagvattenrening. 
Dagvattnet ska också i möjligaste mån tillåtas 
bidra positivt till områdens gestaltning. 
Dagvattenhanteringen ska anpassas till naturgivna 
förhållanden och ta höjd för förväntade klimat-
förändringar, både med avseende på tillfälligt 
höga flöden och för behovet av att förstärka 
grundvattenbildning. Hanteringen av dagvatten 
ska beaktas i både planerad och befintlig 
bebyggelse. Utifrån tidigare ställningstagande i 

kommunens VA policy definieras fem utgångs-
punkter i samband med att dagvattenfrågor 
hanteras i kommunen. Dessa punkter behandlas i 
dagvattenstrategin. 
 

Dagvattenstrategi 

1. Höga flöden 

För att undvika skadliga och kostsamma 
översvämningar ska uppkomsten av höga 
dagvattenflöden motverkas så nära källan som 
möjligt, genom dagvattenlösningar som 
infiltration eller fördröjning.  Kommunen ska:  

 Sträva efter att begränsa arealen hårdgjord 
yta i detaljplaner.  

 I planprocessen reservera plats för dag-
vattenlösningar som dagvattendammar, av-
ledning, fördröjning och utjämning. 

 Minska antalet bräddningar av avloppsvatten 
till recipienter genom att separera 
dagvattensystemet från spillvattensystemet. 

 Bevara områden som utgör en naturlig 
buffert för dagvatten, till exempel våtmarker. 

 I den kommunövergripande planeringen 
alltid överväga möjligheter för 
multifunktionella ytor (ytor som temporärt 
kan fungera som översvämningsytor). 

 

2. Vattenkvalitet 

Dagvattnet ska renas så nära källan som möjligt 
för att motverka uppkomst eller spridning av 
föroreningar och på så sätt säkra en god 
vattenkvalitet. Kommunen ska:  

 Sträva efter en så naturlig och öppen 
hantering och rening som möjligt av 

dagvattnet för att gynna växt och djurliv, 
temperatursänkningar vid värmeböljor samt 
ge rekreationsmöjligheter .  

 Göra medvetna materialval för att minska 
mängden föroreningar som når dagvattnet. 
Byggnadsmaterial innehållande exempelvis 
koppar, kadmium och zink ska undvikas. 

 Bedöma behovet av en eventuell utökad 
dagvattenrening från verksamheter utifrån 
dagvattnets egenskaper och den mottagande 
recipientens känslighet. 

 Ta hänsyn till markföroreningar och 
markförhållanden vid val av 
dagvattenlösning. 

 Iordningställa lämpliga platser för 
snöhantering som ger infiltrationsmöjligheter 
för smältvattnet innan det når en recipient.   

 Arbeta riskförebyggande vad gäller spridning 
av föroreningar via dagvatten i händelse av 
kemikalieolycka eller släckningsarbeten. 
Behovet av konstruktioner för avstängning 
och uppsamling ska bedömas i prövningen av 
nya dagvattenanläggningar. Bedömningen 
ska utgå från risken för att en olycka inträffar 
och känslighet hos recipienten. Därefter är 
det viktigt att verksamhetsutövaren 
informerar räddningstjänsten om vilka sådana 
funktioner som kan nyttjas i händelse av 
olycka. 

3. Mervärden 

Dagvattenhanteringen ska nyttjas som en positiv 
resurs för att skapa mervärden i den fysiska 
miljön. Med mervärden avses här estetiska 
värden, biologiska värden och 
dagvattenanläggningens bidrag till att skapa 
miljöer för möten och rekreation. Kommunen 
ska:  

 Gestalta dagvattenhanteringen efter områdets 
förutsättningar, användningsområden och 
krav på tillgänglighet. 

 Utnyttja dagvattenanläggningen som en 
resurs för att skapa mervärden i den fysiska 
miljön. Exempel på lösningar som kan 
tillföra den fysiska miljön mervärden kan 
vara öppna dagvattenanläggningar, 
multifunktionella ytor och trädplanteringar.  

 

DEL 3 STRATEGIER OCH POLICYER 
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4. Ansvar 

För att säkerställa en tydlig samsyn och 
ansvarsfördelning inom dagvattenarbetet ska 
kommunen:  

 Arbeta tillsammans mot ett gemensamt mål 
med en tydlig ansvarsfördelning där alla 
berörda parter är medvetna om sitt ansvar 
inom till exempel planprocesser, utredningar, 
projektering, anläggande samt drift och 
underhåll. 

 Planera och utforma dagvattenanläggningar 
på ett sätt som möjliggör framtida drift och 
underhåll på ett kostnadseffektivt sätt. 

 Upprätta skötsel- och underhållsplaner samt 
kontrollprogram för samtliga dagvatten-
anläggningar. Detta för att säkra att önskad 
kapacitet ska bibehållas. 

 

5. Kommunikation  

Kommunen ska kommunicera dagvattenstrategin 
och omfattande dagvattenprojekt internt, med 
allmänheten, samt med exploatörer, 
verksamhetsutövare och fastighetsägare. 
Kommunikationen ska syfta till att tydliggöra 
såväl kommunens, som fastighetsägares och 
verksamhetsutövares ansvar. 

DEL 3 STRATEGIER OCH POLICYER 
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Åtgärdsplanen ska visa på hur en fortsatt hållbar 
VA-försörjning ska tillgodoses. Planen omfattar 
hela kommunen med landsbygd och tätorter, 
områden med befintlig bebyggelse och områden 
där det finns planer för bebyggelse. Åtgärderna 
omfattar områden där VA-försörjningen sköts 
genom kommunalt ansvar och områden där 
fastighetsägarna eller verksamhetsutövarna har 
ansvar att lösa VA-försörjningen.  
  
Arbetet med att kartlägga nödvändiga åtgärder 
har tagit avstamp i hur befintlig VA-struktur ser 
ut, och i kommunens vision för ett framtida 
Nybro. De åtgärder som föreslås utgår i första 
hand från hållbarhetsperspektivet och syftar till 
att skapa bättre förutsättningar för skydd av våra 
vattenresurser genom giftfria kretslopp, ökad 
grundvattenbildning och hantering av höga 
flöden. Hur vi implementerar planen och de 
mervärden åtgärderna kan ge, har stöd i 
perspektiven tillväxt och gemenskap. 
 
VA-planen är ett viktigt instrument för att 
kommunens olika förvaltningar tillsammans med 
VA-huvudman ska kunna ge invånarna 
samstämmiga och korrekta svar gällande hur 
vatten- och avloppsfrågor ska lösas. VA-planen är 
inte juridiskt bindande men visar på kommunens 
viljeinriktning. Flera av de planerade åtgärderna 
är förutsättningar för att kommunen ska följa 
gällande lagar och regler.  
 

Denna del inleds med att kortfattat presentera de 
behov av åtgärder som identifierats under arbetets 
gång. En del av åtgärderna presenteras därefter 
mera ingående. Planen har strävat efter att i 
möjligaste mån tidsätta planerade åtgärder och 
avslutas därför med en sammanställning av 
åtgärderna i tabellform, där tidsättning och 
huvudansvar framgår. 
 
En åtgärd kan bidra till att vi klarar flera av VA-
försörjningen olika utmaningar. Ett exempel är att 
när vi gör åtgärder som bidrar till att mer vatten 
hinner sippra ner i marken och bilda grundvatten, 
så minskar detta också de ytliga snabba 
vattenflödena, vilket minskar risken för 
översvämningar i samband med skyfall. För att 
underlätta för läsaren har åtgärderna ändå delats 
upp under rubriker som återspeglar de olika 
vattentjänsterna. I den avslutande tabellen har 
uppdelningen gjorts utifrån om åtgärden är en 
konkret fysisk åtgärd, tillexempel utbyggnad av 
kommunalt VA, eller om åtgärden handlar om 
ytterligare strategisk planering, till exempel att 
arbeta fram en vattenförsörjningsplan. 

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 
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I detta kapitel kan du läsa om de åtgärder som 
Nybro kommun planerar för att säkra en lång-
siktigt hållbar dricksvattenförsörjning1.  
 

Åtgärdspunkter 
1. Kommunal vattenförsörjningsplan 
2. Skydda befintliga dricksvattenresurser 
3. Fördröjande åtgärder för att hålla kvar vatten 
4. Information om vattenskyddsföreskrifter 
5. Information om enskilt vatten 

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Dricksvatten — åtgärdsbehov 

1 Förnyelse av kommunala vattenanläggningar presenteras tillsammans med anläggningar för spillvatten och dagvatten under 
åtgärdspunkt 8.  



54  

 

1. Upprätta en kommunal  
vattenförsörjningsplan 
För att säkerställa tillgången på rent dricksvatten 
på lång sikt behövs mer kunskap om hydrologi 
och om vilka kvantitativa marginaler vi har och 
kan förvänta oss i framtiden. Vi behöver också 
identifiera och lokalisera framtida behov av rent 
dricksvatten. Det behöver säkerställas att skyddet 
för viktiga vattenförekomster är tillräckligt i den 
kommunala strategiska och fysiska planeringen. 
Nybro kommun ska därför ta fram en kommunal 
vattenförsörjningsplan.  
 

2. Skydda befintliga kommunala  
dricksvattentäkter  
Kring de kommunala vattentäkterna finns 
avgränsade skyddsområden inom vilka särskilda 
vattenskyddsföreskrifter gäller. För flera av dessa 
vattenskyddsområden gäller att beslut fattats 
utifrån en lagstiftning som inte längre gäller. 
Dessutom har ambitionsnivån och kunskapen att 
skydda våra dricksvattenresurser ökat. För flera 
av kommunens vattenskyddsområden behöver 
därför skyddsområdets avgränsning och 
vattenskyddsföreskrifterna ses över och revideras. 
Som ansvarig dricksvattenproducent är det i 
första hand kommunens VA-huvudman som 
arbetar med att se över vattenskyddsområdena. 
Nedan presenteras de kommunala vattentäkter där 
det finns ett behov av att se över och eventuellt 
revidera skyddsområden och 
vattenskyddsföreskrifter. 
 

 För Gårdsryds vattenskyddsområde som 
skyddar delar av den regionalt viktiga vatten-
förekomsten Nybroåsen, har ett förslag 
arbetats fram. Förslaget har gått till 
Länsstyrelsen för fortsatt remissförfarande 
och beslut.  

 Alsjöholms vattentäkt har inte något beslutat 
vattenskyddsområde. För täkten har ett 
förslag till skyddsområde och 
vattenskyddsföreskrifter tagits fram under 
2016-2017. Förslaget har gått till 
Länsstyrelsen för fortsatt remissförfarande 
och beslut . 

 För Knivingaryds vattenskyddsområde pågår 
utredningar och arbetet med att revidera 
skyddsområde och skyddsföreskrifter har 
påbörjats. Ett förslag kommer att skickas till 
Länsstyrelsen under 2018 för fortsatt 
remissförfarande och beslut. 

 För Örsjö vattenskyddsområde har en 
utredning påbörjats. Under 2018 förväntas 
VA-huvudmannen skicka förslaget till 
Länsstyrelsen för vidare handläggning och 
beslut. 

 Utredning och revidering av Bäckebo vatten-
skyddsområde kommer att påbörjas när 
förslag för ovanstående vattenskyddsområde 
gått vidare till Länsstyrelsen. 

 

3. Fördröjande åtgärder  för att  
hålla kvar vattnet 
Vårt klimat förändras och vi måste anpassa vår 
hantering av vatten till större fluktuationer i 
nederbörd, det vill säga till fler och kraftigare 
skyfall men också till längre perioder av torka. 
Med fördröjande åtgärder menas sådana åtgärder 
som gör att regn och smältvatten rör sig 
långsammare genom landskapet. Sådana åtgärder 
kan vara att skapa eller restaurera våtmarker eller 
att minska utdikningen. Dessa fördröjande 
åtgärder kan bidra till att jämna ut flödet i våra 
vattendrag, vilket minskar risken för 
översvämningar (se vidare åtgärdspunkt 12 på 
sidan 84). Samtidigt behåller vi vattnet i 
landskapet en längre tid– den som spar hen har– 
vilket kan bidra till att utjämna tillflödet även till 
våra grundvattenmagasin.  
 
Kommunen ska i sin markförvaltning prioritera 
fördröjande åtgärder. Detta återspeglas i 
kommunens Naturmarkspolicy som antogs 18 
december 2017 och  kommer också att vara en 
viktiga fråga i kommunens klimatanpassnings-
arbete och i den kommunala vattenförsörjnings-
planen.  
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4. Informera om 
vattenskyddsföreskrifter 
För verksamheter som medför risker för miljön 
ansvarar kommunens miljö– och byggnämnd för 
tillsynen. Miljö– och byggnämnden ska genom 
kontinuerlig miljötillsyn arbeta för att 
verksamhetsutövare känner till de restriktioner 
som vattenskyddsföreskrifterna innebär och att 
verksamhetsutövare genom egenkontroll och 
faktiska åtgärder arbetar för att minska riskerna 
för dricksvattnet. I samband med tillsynen ska det 
kontrolleras om verksamheten har gjort en risk-
bedömning och vidtagit åtgärder för att undanröja 
hot mot vattentäkten. Risker gäller framförallt 
hanteringen av ämnen som kan förorena grund-
vattnet. Det rör ämnen som hanteras i planerad 
verksamhet, men också släckvatten i händelse av 
brand. Tillsynsbesök kan behövas även hos 
mindre verksamheter, som inte återkommande 
finns med i kommunens tillsynsplan, just för att 
de är verksamma inom ett vattenskyddsområde. 
Detta kan ske genom särskilda tillsynsprojekt.  
 
Under 2017 var Nybro kommun delaktiga i ett 
miljösamverkansprojekt som innebär riktad 
tillsyn till utvalda verksamheter inom vatten-
skyddsområden. 
 
I samband med att nya vattenskyddsföreskrifter 
antas är det viktigt att alla som bor, verkar eller 
äger fastigheter inom vattenskyddsområde och 
som påverkas av vattenskyddsföreskrifterna får 
information om dem. Mer fortlöpande bör det 
också finnas tillgänglig information om varför 
vattenskyddsområden tagits fram, samt vad 
skyddsföreskrifterna innebär för hushåll och 
verksamheter. VA-huvudmannen ansvarar för att 
sådan information når verksamhetsutövare och 
boende inom vattenskyddsområdena.  
 

5. Informera om enskilt vatten 
Hushåll med egen dricksvattenbrunn behöver 
information om hur man kan kontrollera och 
skydda sitt vatten, samt om hur man kan spara på 
vattnet. Detta sker fortlöpande genom information 
på kommunens hemsida. Miljö– och 
byggnämnden ansvarar för att sådan information 
finns tillgänglig.   
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I detta kapitel kan du läsa om de åtgärder som 
Nybro kommun planerar för att säkra en lång-
siktigt hållbar spillvattenförsörjning. 
 

Åtgärdspunkter 
6. Utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp 

7. Tillsyn med åtgärdskrav på bristfälliga enskilda 
avlopp  

8. Förnyelseplanering för kommunala VA-
anläggningar 

9. Rena avlopp nära källan  

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Spillvatten — åtgärdsbehov 



57  

 

6. Utbyggnad av kommunalt vatten och 
spillvatten 

Utifrån kommunens VA-policy och gällande lag-
stiftning har områden där VA-huvudmannen ska 
ta över ansvaret för spillvattenförsörjningen 
utretts.  
 
För områden som bedömts ligga 
under det kommunala ansvaret 
har en prioritering för 
utbyggnad gjorts. Tidsättning 
för när berörda fastigheter kan 
anslutas till kommunalt VA är 
en viktig del av denna VA-
plan.  

VA-planen, implementerad som en översiktsplan, 
ger vägledning inför beslut om utbyggnad och 
utgör en grund för VA-huvudman, fastighetsägare 
och tillsynsmyndighet att förhålla sig till vid all 
framåtsyftande planering. VA-planen är inte 
juridiskt bindande och därför har Nybro kommun 

valt att också fatta separata beslut för 
utbyggnadsområdena.  

 
Karta 12 visar en översikt över de 
platser där kommunen kan komma 
att ta över ansvaret för vatten– och 
avloppsförsörjningen för fastigheter 
som tidigare har haft enskilt vatten 
och avlopp.   

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Karta 12. Kartan visar en översikt av de platser där kommunen kan komma att ta över ansvaret för vatten– och av-
loppsförsörjningen. 
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Bäckebo 

Bäckebo är beläget i norra kommundelen. Delar 
av Bäckebo samhälle omfattas sedan tidigare av 
verksamhetsområde för kommunalt vatten- och 
spillvatten. Ytterligare 45 fastigheter ligger i 
anslutning till detta verksamhetsområde. 
Kommunfullmäktige beslutade den 21 augusti 
2017 att verksamhetsområdet för kommunalt 
vatten- och spillvatten i Bäckebo ska utvidgas så 
att det omfattar fastigheter i nordvästra Bäckebo, 
söder om Bäckebo och i Balebo. Fastigheterna 
som ligger i anslutning till befintligt verksamhets-
område faller under det kommunala ansvaret då 
de utgör ”ett större sammanhang”. Vatten-
tjänsterna i det utvidgade VA-området ska vara 
tillgängliga senast år 2021. 

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Karta 13, Kartan visar Bäckebos befintliga verksamhetsområde för vatten och spillvatten i rosa, samt planerad ut-
byggnad av verksamhetsområden i ljusare streckade ytor. 

Områden för vilka juridiska beslut om  
utbyggnad fattats sedan tidigare 

För några mer sammanhängande utbyggnads-
områden har kommunfullmäktige sedan tidigare 
fattat juridiska beslut om utbyggnad och tid-
sättning. Kommunicering med fastighetsägare 
har skett inför samtliga av dessa beslut. 
Presentationen av utbyggnadsområden inleds 
med sådana områden som finns i Bäckebo, 
Gårdsryd, Knivingaryd, S:t Sigfrid och 
Svartbäcksmåla. Även om dessa områden 
föregått VA-planen har de inte föregått behovs-
bedömningen som utgjort grunden för 
kommunens prioritering. Det vill säga, i vilken 
ordning utbyggnad planeras ske till de olika 
områdena. 
 
Områden inom vilka kommunen har ansvar för 
vatten– och avloppsförsörjningen kallas 
”kommunalt verksamhetsområde för vatten och 
spillvatten”. 
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Gårdsryd  

Området utgör delar av Nybroåsen sydost om 
Nybro stad. Nybroåsen pekas i den regionala 
vattenförsörjningsplanen ut som en av regionens 
viktigaste dricksvattenresurser. I den fördjupade 
översiktsplanen för Nybro stad (2013) uttrycktes 
en vilja att stärka skyddet för Nybroåsen. Ett 
arbete med att revidera de delar av vatten-
skyddsområdet som finns i Nybro kommun 
slutfördes under 2017.  

I och med de nya skyddsföreskrifterna är det inte 
tillåtet med nya avloppsanläggningar som innebär 
direkt eller indirekt infiltration av spillvatten. 
Beslut om verksamhetsområde för vatten- och 
spillvatten i Gårdsryd togs av kommun-
fullmäktige 21 augusti 2017 och berör cirka 25 
fastigheter. Kommunalt vatten- och spillvatten 
ska vara tillgängligt i Gårdsryd senast år 2020. 

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Karta 14. Kartan visar Gårdsryds vattenskyddsområdes planerade utbyggnad av verksamhetsområde för vatten och 
spillvatten i ljusa streckade ytor. 
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Knivingaryd 

I Knivingaryd finns ett behov av att skydda den 
lokalt viktiga vattentäkten och enskilda avlopp 
utgör en risk. De största problemen, utifrån 
nuvarande belastning och skyddsbehov, bedöms 
finnas i de nordvästra delarna av vattenskydds-
området. Vattenskyddsområdet utreds under 2017
-2018, med målsättningen att uppdatera skydds-
föreskrifter och skyddsområde.  

Kommunfullmäktige fattade 21 augusti 2017 
beslut om verksamhetsområde för Knivingaryd 
som berör 12 fastigheter. Berörda fastigheter ska 
senast 2020 ha tillgång till kommunalt vatten och 
spillvatten.  

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Karta 15. Kartan visar Knivingaryds vattenskyddsområdes befintliga verksamhetsområde för vatten och spillvatten i 
rosa, samt planerad utbyggnad av verksamhetsområden i ljusare streckade ytor. 
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S:t Sigfrid 

S:t Sigfrid är beläget cirka en mil öster om Nybro 
stads centrum. Delar av S:t Sigfrid har sedan 
tidigare kommunalt dricksvatten. Området består 
av samlad bebyggelse och avloppsfrågan ska, 
enligt gällande lagstiftning, lösas genom ett 
kommunalt ansvar. Beslut om kommunalt ansvar 
för vatten och spillvatten togs av kommun-
fullmäktige 21 augusti 2017.  

Det beslutade verksamhetsområdet i S:t Sigfrid 
berör cirka 40 fastigheter och de aktuella vatten-
tjänsterna ska vara tillgängliga senast år 2021.  

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Karta 16. Kartan visar S:t Sigfrids planerade utbyggnad av verksamhetsområden i ljusa streckade ytor.  
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Fler områden  påverkas av ett utökat 
kommunalt ansvar för VA-försörjningen  

Enstaka eller mindre grupper av fastigheter 
belägna i närheten av ett befintligt verksamhets-
område för VA-försörjning kan komma att bli 
anslutna till detta enligt lagstiftningen (LAV 
2006:412). I Nybro kommun handlar det totalt om 
cirka 50 fastigheter.  
 
Innan utbyggnad kan ske enligt föreslagen plan 
krävs formella och juridiska beslut tagna av 
kommunfullmäktige. Dessa beslut ska föregås av 
en kommunicering med fastighetsägarna som har 
möjlighet att lämna synpunkter på utbyggnads-
förslaget. Först därefter sätts en prioriteringen av 
utbyggnaden. 
 
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster tar 
inte hänsyn till i vilken utsträckning hushållen 
används som permanentboende. Med hänvisning 
till Miljöbalken (1998:808), till människors hälsa 
och miljö vill kommunen ändå i första hand 
prioritera utbyggnad till de fastigheter vars 
enskilda avlopp utgör störst belastning och här 
blir nyttjandegrad en parameter.  
 
Miljö– och byggnämnden har listat de fastigheter 
som med anledning av sin närhet till befintligt 
verksamhetsområde enligt rättspraxis (LAV 
2006:412) ska tillhöra verksamhetsområde.  

För att prioritera utbyggnaden har miljö– och 
byggnämnden  gjort en bedömning av den 
negativa belastningen, utifrån kännedom om; 
standard och nyttjandegrad av befintlig 
avloppsanläggning samt känslighet hos recipient. 
Den slutliga prioriteringen tar även hänsyn till 
den samlade belastningen från hushåll som av 
logistiska skäl behöver byggas ut samtidigt.  
 
Ett fingerat exempel visas i nedanstående bild. I 
utkanten av ett befintligt utbyggnadsområde finns 
två mindre områden med tre fastigheter (område 
A och B) vardera. Den totala belastningen från 
områdena skiljer sig genom att den genom-
snittliga standarden på befintliga avlopp är sämre 
i område B. Avrinningen från områdena når 
samma recipient som har god ekologisk status. 
Kommunens VA-huvudman har skyldighet att ta 
över ansvaret för vatten- och avlopps-
försörjningen i båda ”kvarteren” men ska först 
bygga ut till de områden där det gör störst nytta.  

DEL 4 ÅTGÄRDSPLAN 

Bild 10. Utbyggnaden av kommunalt VA genom ledningsdragning behöver samordnas områdesvis, varför den totala 
belastningen från mindre utbyggnadsområden blir avgörande för tidsättningen. Bilden ger exempel på områden för 
vilka nuvarande belastning på recipienten skiljer sig åt. Andra faktorer som kan påverka den totala belastningen är 
andel torra lösningar, känsligheten hos recipient, vattenklosett/inte vattenklosett och antal boende. 
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På följande sidor presenteras behovet av att 
utvidga befintliga verksamhetsområden. 
Fastigheter aktuella för utbyggnad har markerats 
med olika färger beroende på när utbyggnad 
planeras.  I kartorna syns också streckade linjer. 
Med hjälp av dessa linjer kan avståndet till 
befintligt verksamhetsområde uppskattas (100 m/
linje). Färgerna på punkterna i kartan visar hur 
utbyggnaden till specifika fastigheter planeras. 
Teckenförklaring ges i nedanstående tabell. 
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Tabell 2. Tabellen kompletterar teckenförklaring för kartorna på kommande sidor. I kartor redovisas fastigheter som 
med anledning av att de är belägna i anslutning till befintliga verksamhetsområden för vatten och spillvatten ska 
införlivas i dessa. Utbyggnaden till fastigheterna har prioriterats och markeringarnas färger beskriver hur 
utbyggnaden är prioriterad tidsmässigt.  

Markering (punkt) 
på fastighet i karta 

Planerad kommunicering av  
utbyggnadsförslag 

Planerad anslutning till kommunalt  
vatten och avlopp 

 
Prio 1 

Genomförd senast 2019 

 
Prio 2 

Påbörjas senast januari 2019 senast 2021 

 
Prio 3 

Påbörjas senast januari 2021 senast 2023 

 
Prio 4 

Ska föregå alla beslut om  
utbyggnad 

Fastigheter där kommunen planerar utbygg-
nad längre fram i tiden eller vill aktualisera 
frågan längre fram.  
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Alsjöholm 

I Alsjöholm är sex fastigheter aktuella för 
utbyggnad av kommunalt VA på grund av sin 
närhet till befintligt verksamhetsområde. På 
sidan 62 kan du läsa mer om bakomliggande 
lagstiftning och hur prioritering har gjorts.  
 
 
Kartan visar befintligt verksamhetsområde för 
kommunalt vatten och spillvatten i Alsjöholm 
(större rödmarkerat område). För fastigheter 
markerade med röda prickar föreslår VA-planen 
en anslutning till kommunalt VA redan under 
kalenderår 2019. För fastigheter markerade med 
turkosa prickar föreslår VA-planen en utbyggnad 
senast 2021.  

Karta 17. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Alsjöholm (större 
rödmarkerat område). För fastigheter markerade med röda prickar planeras för anslutning till kommunalt VA under 
2019. För fastigheter markerade med turkosa prickar föreslår VA-planen en utbyggnad senast 2021 och för blå 
prick 2023.  
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Alsterbro 

I Alsterbro finns fastigheter som med anledning 
av att de ligger i anslutning till befintligt 
verksamhetsområde ska införlivas i 
verksamhetsområdet. En fastighet med akut 
utbyggnadsbehov och ytterligare tre fastigheter 
aktuella för utbyggnad med lägre prioritet. På 
sidan 62 kan du läsa mer om bakomliggande 
lagstiftning och hur prioriteringen har gjorts. 
 

Kartan visar befintligt verksamhetsområde för 
kommunalt vatten och spillvatten i Alsterbro 
(större rödmarkerat område). För fastighet 
markerade med röd prick föreslår VA-planen en 
anslutning till kommunalt VA redan under 2019. 
För fastigheter markerade med turkosa och blå 
prickar föreslår VA-planen en utbyggnad senast 
2021 respektive 2023.  
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Karta 18. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Alsterbro (större 
rödmarkerat område). För fastighet markerade med röd prick planeras för anslutning till kommunalt VA under 
2019. För fastigheter markerade med turkosa prickar föreslår VA-planen en utbyggnad senast 2021 och för blå prick 
2023.  
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Bäckebo 

I Bäckebo är bostadsbebyggelsen främst belägen 
kring riksväg 125. Både i samhällets nordvästliga 
och sydostliga utkant finns bostäder för vilka 
kommunfullmäktige sedan tidigare fattat beslut 
om att de ska införlivas i befintligt verksamhets-
område. Presentation av den utbyggnaden finns 
på sidan 54. Söder om samhället, inom vatten-
skyddsområde, finns fyra fastigheter som i dag 
har en väl fungerande spillvattenlösning, med 
utsläppspunkt placerad utanför vattenskydds-
området. Om det befintliga avloppet i framtiden  
bedöms ha en för låg reningsgrad, ska frågan om 
kommunalt ansvar för vatten- och avlopps-
försörjningen aktualiseras. En revidering av 
befintligt vattenskyddsområde baserat på 
hydrologiska uppgifter kan också leda till att 
ansvarsfrågan  bör revideras. 

Kartan visar befintligt verksamhetsområde för 
kommunalt vatten och spillvatten i Bäckebo 
(större rödmarkerat område). För fastighet 
markerade med grå prickar gäller att nuvarande 
avloppslösning har god funktion och att utsläpps-
punkten är belägen utanför aktuellt vatten-
skyddsområden.  
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Karta 19. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Bäckebo (större 
rödmarkerat område). För fastigheter markerade med grå prickar ska anslutning till kommunalt VA aktualiseras i 
samband med att nuvarande avloppsanläggning bedöms uttjänt, om fastighetsägarna initierar det eller vid revidering 
av vattenskyddsområdet eller vattenskyddsföreskrifterna.  
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Flerohopp 

I Flerohopp finns fyra fastigheter som på grund 
av sin närhet till befintligt verksamhetsområde för 
kommunalt vatten och avlopp ska anslutas till 
kommunalt vatten- och spillvatten. För tre av 
fastigheterna gäller att de ska anslutas senast år 
2023. För den fjärde fastigheten gäller att 
belastningen från nuvarande avlopp kan förväntas 
vara låg eftersom en ny  infiltration anlades efter 
ett akut stopp 2016. Utsläppspunkten för detta 
sistnämnda avlopp, nära ytvattenrecipient, gör 
emellertid att avloppet bör anslutas till 
kommunalt VA så snart andra  
avloppsanläggningar med högre förväntad 
belastning anslutits, dock senast 2027. 
 

För fastighet markerade med turkosa prickar 
föreslår VA-planen en anslutning till kommunalt 
VA senast under kalenderår 2021. För fastighet 
markerade med blå prick föreslår VA-planen en 
utbyggnad senast 2023.  
 
På sidan 62 kan du läsa mer om bakomliggande 
lagstiftning och hur prioriteringen gjorts. 
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Karta 20. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Flerohopp (större röd-
markerat område). För fastigheter markerade med turkos prick planeras för anslutning till kommunalt VA under 
2021, och för fastighet markerad med blå prick planereras utbyggnad 2023.  
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Gullaskruv 

I utkanten av Gullaskruv finns fem fastigheter för 
vilka planen föreslår en utbyggnad av kommunalt 
vatten och spillvatten. För tre av fastigheterna 
planeras en utbyggnad till 2019. För övriga 
fastigheter gäller att planerad utbyggnad ska ske 
senast 2023. På sidan 62 kan du läsa mer om 
bakomliggande lagstiftning och hur prioriteringen 
gjorts. 

 
 

 

Karta 21. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Gullaskruv (större 
rödmarkerat område). För fastigheter markerade med röda prickar planeras för anslutning till kommunalt VA under 
2019. För fastigheter markerade med blå  prickar föreslår VA-planen en utbyggnad senast 2023.  
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Gunnarsmo och Rismåla (Kyrkslätt) 

Vid Gunnarsmo och Rismåla, längs väg 31, finns 
fastigheter som i dag löser vatten- och avlopps-
försörjning genom ett enskilt ansvar. Den relativt 
glesa bebyggelsen medför att enskilda 
avloppslösningar är möjliga utan risk för 
människors hälsa och miljö. Samtidigt är 
avståndet mellan fastigheterna sådant att rätts-
praxis enligt LAV (2006:412) kan göra gällande 
att det finns ett kommunalt ansvar att lösa VA-
frågorna. För dessa fastigheter vill kommunen vid 
problem med vattenförsörjningen eller vid 
förtätning av området, dock senast 2027 
aktualisera frågan om kommunal VA-utbyggnad. 
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Karta 22. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Nybro vid Gunnarsmo 
och Rismåla (större rödmarkerat område). För de markerade fastigheterna gäller att frågan om kommunalt ansvar 
ska aktualiseras senast 2027. 



70  

 

Idehult  

För fastigheter med bostäder i direkt anslutning 
till Nybro stad gäller att de sedan tidigare 
omfattas av kommunalt verksamhetsområde för 
vatten och avlopp. Längs vägen som sträcker sig 
mot Stora Idehult finns ett tiotal fastigheter som i 
dag löser vatten- och avloppsförsörjning genom 
enskilt ansvar. Den relativt glesa bebyggelsen 
medför att enskilda avloppslösningar är möjliga 
utan risk för människors hälsa och miljö. 
Samtidigt är avståndet mellan fastigheterna sådant 
att rättspraxis enligt LAV (2006:412) kan göra 
gällande att det finns ett kommunalt ansvar att 
lösa VA-frågorna. För dessa fastigheter vill 
kommunen vid problem med vattenförsörjningen 
eller vid förtätning av området, dock senast 2027 
aktualisera frågan om kommunal VA-utbyggnad. 
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Karta 23. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Nybro vid Idehult 
(större rödmarkerat område). För de med grå prick markerade fastigheterna gäller att frågan om kommunalt ansvar 
ska aktualiseras senast 2027. 
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Kristvallabrunn 

I Kristvallabrunn finns tre hushåll där närheten till 
kommunalt verksamhetsområde gör att 
kommunen har ett ansvar att lösa vatten- och 
avloppsfrågorna.  
 
För ett av hushållen gäller att det finns en ny 
avloppsanläggning och utsläppspunkterna är väl 
placerade så att riskerna för hälsa och miljö har 
minskat. Kommunen har dock skyldighet att lösa 
VA-frågan genom ett kommunalt ansvar.  

Först när befintlig avloppsanläggning inte längre 
uppfyller kravet på tillräcklig rening eller då 
fastighetens ägare efterfrågar en kommunal 
lösning ska kommunen överta ansvaret. Då 
samordningsvinsterna är små för utbyggnaden ser 
kommunen inte att det är rimligt att i dagsläget 
ställa krav på anslutning av denna fastighet.  För 
övriga två fastigheter gäller att planerad 
utbyggnad ska ske under 2019 respektive 2021. 
På sidan 62 kan du läsa mer om bakomliggande 
lagstiftning och hur prioriteringen har gjorts. 
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Karta 24. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Kristvallabrunn (större 
rödmarkerat område). För fastighet markerade med röd prick föreslår VA-planen en anslutning till kommunalt VA 
under kalenderår 2019. För fastigheter markerade med turkos prick föreslår VA-planen en utbyggnad senast 2021 
och för fastighet med grå prick planeras utbyggnad när befintligt avlopp är uttjänt.  
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Madesjö 

I Madesjö finns två fastigheter som ska omfattas 
av det kommunala ansvaret för vatten– och 
spillvattenförsörjning med anledning av närhet till 
befintligt verksamhetsområde och där utbyggnad 
planeras till 2023. 
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Karta 25. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Madesjö.  För 
fastigheter som har markerats med blå prick gäller att utbyggnad av kommunalt VA planeras till 2023. 
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Målerås 

I Målerås finns nio fastigheter som på grund av 
sin närhet till befintligt verksamhetsområde enligt 
rättspraxis ska omfattats av kommunalt ansvar för 
vatten- och avloppsförsörjning. För fem av 
fastigheterna gäller att utbyggnad är planerad till 
2021 och för fyra av fastigheterna är utbyggnad 
planerad till 2023. En av de aktuella fastigheterna 
är sedan tidigare ansluten till kommunalt avlopp 
genom en sluten tank som VA-huvudmannen 
regelbundet tömmer. 
 

På sidan 62 kan du läsa mer om bakomliggande 
lagstiftning och hur prioriteringen gjorts. 
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Karta 26. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Målerås (större 
rödmarkerat område). För fastigheter markerade med turkosa prickar eller blå prickar föreslår VA-planen en 
utbyggnad senast 2021 respektive 2023.  
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Orrefors 

I Orrefors finns två fastigheter för vilka det 
bedömts som brådskande att åtgärda avloppen. 
Med anledning av närheten till befintligt 
verksamhetsområde finns ett kommunalt ansvar 
att lösa vatten- och avloppsförsörjningen. 
Utbyggnad av kommunalt VA till fastigheterna 
planeras vara utförd senast 2019. Fastigheterna 
finns markerade med röda prickar på 
nedanstående karta. 

Karta 27. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Orrefors (större 
rödmarkerat område). För de med röd prick markerade fastigheterna gäller att utbyggnaden planeras vara 
genomförd senast 2019. 



75  

 

Rugstorp och Abbetorp- fortsatt enskilt ansvar 

Abbetorp-Rugstorp ligger cirka 3 mil nordost om 
Nybro och är två byar som gränsar till varandra. 
Det finns sammanlagt cirka 45 fastigheter med 
bostäder. Utbyggnad av kommunalt VA 
prioriteras inte inom den närmaste 10-årsperioden 
och anledningarna är flera. Av flera anledningar. 
 
Bebyggelsen i byarna är fördelad i kluster. 
Bedömningen är att det är möjligt att utan risk för 
människors hälsa och miljö lösa avloppsfrågan 
enskilt i Abbetorp-Rugstorp då de har goda 
naturgivna förutsättningarna, med relativt gles be-
byggelse (stora tomter).  Vidare gäller att ungefär 
hälften av bostäderna används som fritidshus eller 
är obebodda. För de hus som används för 
permanentboende gäller att reningsgraden för det 
stora flertalet avlopp bedömts som god.  

I kommunens översiktsplan finns visioner om att 
nya bostäder för hästintresserade skulle kunna 
ligga utmed väg 596 mot Rockneby. För 
nuvarande finns dock inget exploateringstryck i 
området och inget tyder därför på att belastningen 
från enskilda avlopp kommer att öka.  
 
I en offentlig utredning (Vägar till hållbara 
vattentjänster (2018) SOU 2018:34) föreslås 
bland annat att § 6 i Lag (2006:412) om allmänna 
vattentjänster omarbetas så att kommunerna  
lägger större fokus på att bedöma behovet av 
kommunala vattentjänster och på att utreda andra 
möjligheter för att ge ett skydd som motsvarar en 
allmän VA-anläggning. Resultatet av utredningen 
kan vara viktigt för hur vatten och 
avloppsförsörjning i områden som Abbetorp– 
Rugstorp i framtiden kan komma att hanteras. 
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Karta 28. Kartan visar byarna Rugstorp och Abbetorp.  
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Smedstorp och Tostetorp 

I sydöstra delen av Nybro finns fyra fastigheter 
som är aktuella för utbyggnad av kommunalt VA. 
För två av fastigheterna gäller att de ligger i 
omedelbar närhet till befintligt verksamhetsom-
råde och utbyggnad planeras vara utförd senast 
2021. Övriga två fastigheter (blå prickar i kartan) 
ligger intill ett område som i ”Fördjupad översikts
-plan för Nybro stad 2013” utpekas som framtida 
utbyggnadsområde för bostäder. Utbyggnad till 
dessa fastigheter är planerad till 2023. 
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Karta 29. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Nybro vid Smedstorp 
och Tostetorp.  För de markerade fastigheterna gäller att utbyggnad av kommunalt VA planeras till 2021 (turkosa 
prickar) och 2023 (blå prickar).  
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Transtorp (Ljusås) 

I östra delen av Nybro finns en fastighet i 
anslutning till befintligt verksamhetsområde. 
Fastigheten ska omfattas av kommunalt VA och 
utbyggnad ska ske senast 2021.  Utanför befintligt 
verksamhetsområde finns ytterligare fastigheter 
för vilka ett kommunalt ansvar att lösa vatten och 
avloppsförsörjningen kan aktualiseras vid en  
eventuell förtätning av bebyggelse i området.  
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Karta 30. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Nybro (större 
rödmarkerat område). För en av de markerade fastigheterna i Transtorp gäller att utbyggnad planeras till 2021. 
 För övriga fastigheter markerade med grå prickar, gäller att utbyggnad aktualiseras vid förtätning av  bebyggelse  i 
området.  
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Örsjö 

I Örsjö finns fyra fastigheter som ligger i 
anslutning till befintligt verksamhetsområde för 
vatten och avlopp och där kommunen enligt 
lagpraxis ska ansvara för vatten- och 
avloppsförsörjningen. I dag har fastigheterna 
enskilda avloppsanläggningar. Utbyggnad av 
kommunalt vatten och avlopp planeras ske senast 
under 2023 för tre av fastigheterna. För en av 
fastigheterna har kommunfullmäktige sedan 
tidigare fattat beslut om utbyggnad. I 
nedanstående karta markeras fastigheterna med 
blå, respektive röda prickar.   
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Karta 31. Kartan visar befintligt verksamhetsområde för kommunalt vatten och spillvatten i Örsjö (större 
rödmarkerat område). För fastighet markerade med röd prick har Kommunfullmäktige sedan tidigare fattat beslut 
om kommunalt ansvar för VA-försörjningen och anslutning är planerad till februari 2018. För fastigheter markerade 
med blåa prickar föreslår VA-planen en utbyggnad senast 2023.  
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Exploateringsområde 

I områden kring S:t Sigfrid ser kommunen 
potential för utbyggnad av nya bostäder. Här 
finns närhet till både Nybro och Kalmar. I 
samband med detaljplaneläggning av områdena är 
VA-frågan viktig både som miljöfråga och 
utvecklingsfråga. VA-frågan i samlad bebyggelse 
ska lösas genom ett kommunalt ansvar. I 
Fördjupad översiktsplan S:t Sigfrid går det att läsa 
mer om planerna för området. 
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7. Tillsyn med åtgärdskrav på bristfälliga 
enskilda avlopp  

Det finns fortfarande ett stort antal enskilda 
avlopp som inte uppfyller kraven på tillräcklig 
rening. Ytterst är det fastighetsägaren som 
ansvarar för att den enskilda avloppsanläggningen 
uppfyller kraven för tillräcklig rening. 
Kommunens miljö– och byggnämnd ansvarar för 
tillsynen på dessa avlopp och arbetar med detta i 
enlighet med en fastslagen tillsynsplan. Under 
2016 avslutades en inventering av de enskilda 
avloppen i kommunen. Tillsynsplanen för 
enskilda avlopp följs upp och uppdateras årligen. 
Tillsynsplanen avser tillsyn som bedrivs till följd 
av resultaten från avloppsinventeringen. Utgångs-
punkten är att de sämsta avloppen i de mest 
känsliga områdena ska åtgärdas först. Vidare 
fokuserar tillsynsplanen i första hand på de 
kommande tre åren, men den ger också en bild av 
vad som kommer att krävas de nästkommande 
åren för att åtgärda de brister som finns på de 
enskilda avloppsanläggningarna i kommunen. 
Målsättningen är att alla fastigheter med 
permanent boende ska ha godkända avlopp 2023. 
För områden med hög skyddsnivå eller annan 
känd problematik gäller att även fritidsboende har 
förelagts eller kan komma att föreläggas tidigare. 
Tillsynsplan för enskilda avlopp som uppdaterats 
2017 finns att läsa i sin helhet i bilaga 2a, sid 108. 
 

8. Förnyelseplanering för kommunala VA-
anläggningar  

Ledningsnäten 

Det är med avseende på ledningsnäten som 
förnyelsebehovet är som störst. Ledningssanering 
omfattar såväl vatten-, spill- som dagvatten-
ledningar och därför presenteras de åtgärder som 
planeras på kommunala VA-anläggningar under 
denna åtgärdspunkt oavsett vilken vattentjänst det 
handlar om.  
 
VA-huvudmannen beslutar under 2019 om  en 
förnyelseplan som omfattar det kommunala VA-
ledningsnätet under 10 år framåt. Planen ska ta 
utgångspunkt i den information som under 2017 
och 2018 sammanställts om ledningsnätet. 
 
En långsiktig förnyelseplanering av ledningsnätet 
förutsätter god kunskap om material och ålder för 
alla delar av ledningsnätet. Olika material har 

olika lång livslängd och för vissa materialtyper 
som använts genom åren finns kända brister. Det 
behövs också ett heltäckande underlag för 
utformning och geografisk lokalisering av 
ledningsnätets uppbyggnad. Statistik över 
driftsstörningar på ledningsnät kan avslöja vilka 
delar av ledningsnätet som behöver bytas av 
andra orsaker än livslängd, till exempel områden 
där det  förekommer problem som beror på 
felaktig läggningsteknik, materialfel eller 
”aggressiva” fyllnadsmassor. Flödesmätningar i 
ledningsnät för vatten och spillvatten används 
tillsammans med driftdata från vattenverk, 
reningsverk och pumpstationer för att få 
kännedom om in- och utläckage från ledningsnät, 
bräddningar och felkopplingar. På platser med 
särskild känslighet, till exempel inom 
vattenskyddsområden, kan utökat skydd mot 
läckage av spillvatten behövas.  
 

Nyckeltal som enbart tar hänsyn till den genom-
snittliga åldern på ledningsnätet är här förrädiska, 
eftersom det inte nödvändigtvis är de äldsta 
ledningarna som är sämst.  
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VA-huvudmannen arbetar under 2018 med 
att ta fram en plan för förnyelse av 
ledningsnätet vilket förutsätter en 
sammanställning av underlag som 
omfattar: 
 
 Ålder på ledningar i nätet. 

 Material på ledningar i nätet. 

 Heltäckande underlag för utformning 
och geografisk lokalisering av 
ledningsnätets uppbyggnad. 

 Statistik över driftstörningar på 
ledningsnät (läckor, avloppsstopp). 

 Driftdata från vattenverk, reningsverk, 
pumpstationer. 

 Högupplöst nederbördsstatistik. 

 Flödesmätning på ledningsnät för 
vatten och spillvatten. 

 Närliggande skyddsobjekt. 
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Avloppsreningsverk 
Alsjöholms reningsverk ska genomgå en 
omfattande renovering alternativt ska 
nybyggnation av reningsverk genomföras under 
2019. Verket renoverades 2004-2005 och hade 
efter att ha åtgärdats  en bedömd livslängd på 
ungefär 10 år. Reningsverket visar nu tecken på 
slitage, varför en omfattande renovering eller 
nybyggnation är planerad. 
 

Vattenverk 

Knivingaryds vattenverk ska byggas om under 
2019-2020. Verkets maskinella utrustning är 
gammal och reservdelar börjar därför bli svåra att 
få tag på.  
 
Orrefors vattenverk är i behov av ombyggnad och 
renovering. En förstudie utförs under 2017 och 
ombyggnation ska genomföras under 2018-2019. 
 

9. Rena avlopp nära källan 

VA-huvudmannen ska fortsatt arbeta med 
information till sina abonnenter gällande vilket 
avloppsvatten som kan tas emot och renas. 
Specifik information kan behövas till de 
abonnenter som tillåtits ansluta annat avlopps-
vatten än hushållsspillvatten.  
I samband med att verksamheter tillståndsprövas 
ska prövande myndighet ställa krav för att 
begränsa utsläpp från verksamheten. För 
verksamheter som är anmälningspliktiga kan 
miljö– och byggnämnden lämna 
försiktighetsmått. I de fall spillvatten (eller 
dagvatten) riskerar att påverkas av verksamheten 
ska tillstånds-, och anmälningsärenden remitteras 
till VA-huvudmannen. För verksamhetsutövare är 
det viktigt att i sin egenkontroll kunna visa att det 
finns kunskap om eventuella risker och rutiner för 
att förhindra att spillvatten eller dagvatten 
förorenas. Det är också viktigt att 
tillsynsmyndigheten lyfter dessa frågor i samband 
med tillsyn. 
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I detta kapitel kan du läsa om de åtgärder som 
Nybro kommun planerar för att säkra en lång-
siktigt hållbar dagvattenförsörjning. 
 

Åtgärdspunkter 
10.   Implementera dagvattenstrategin 

11. Ställningstagande för dagvattenhantering i 
specificerade geografiska områden 

12.   Skapa trögare system för att minska  

        översvämningsrisken vid stora nederbörds-
mängder. 

13.  Kartlägga eventuella problem med utsläpp av 

       förorenat dagvatten, med åtgärder som mål 

14.  Förbättra tillsynen på dagvattenanläggningar 

15. Implementera skötselplaner för kommunala 
dagvattenanläggningar 

16. Ta fram en dagvattenhandbok 
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10. Implementera dagvattenstrategin 

”För en hållbar dagvattenhantering behöver 
Nybro kommun arbeta med flödesutjämning, för-
dröjning och dagvattenrening. Dagvattnet ska 
också i möjligaste mån tillåtas bidra positivt till 
områdens gestaltning. Dagvattenhanteringen ska 
anpassas till naturgivna förhållanden och ta höjd 
för förväntade klimatförändringar både med 
avseende på tillfälliga höga flöden och för 
behovet av att förstärka grundvattenbildning. 
Hanteringen av dagvatten ska beaktas i både 
planerad och befintlig bebyggelse. Utifrån 

tidigare ställningstagande i kommunens VA
policy definieras fem utgångspunkter i samband 
med att dagvattenfrågor hanteras i kommunen. 
Dessa punkter behandlas i dagvattenstrategin.” 
 
Ovanstående är ett citat ur den dagvattenstrategi 
som tagits fram i ett verksamhetsövergripande 
samarbete där VA-huvudmannen och olika 
enheter inom kommunens förvaltning samhälls-
byggnad har varit delaktiga. Dagvattenstrategin 
återges i sin helhet under kapitel 3 ”Strategier och 
policyer” och gäller för såväl ny- och ombygg-
nationer som för dagvattenåtgärder i befintliga 
miljöer. Dagvattenstrategin utgör ett verktyg i 
kommunens strategiska planering. 
 

11. Ställningstagande för 
dagvattenhantering i  specificerade 
geografiska områden 

Flera faktorer bidrar till att kommunen behöver 
arbeta aktivt med frågor kring dagvatten-
hantering. Dels står vi inför klimatförändringar 
som kräver att vi kan hantera mer intensiva regn. 
Dels har kommunen behov av att möjliggöra nya 
områden för bebyggelse i tätortsnära läge. 
Dessutom ska dagvattenhanteringen i så stor ut-
sträckning som möjligt bidra till att grund-
vattenbildning kan ske för att skydda dricks-
vattnet kvantitativt. Vid detaljplanearbete och 
exploatering hamnar dessa intressen ständigt i 
konflikt med varandra. Därför behövs ett effektivt 
arbetssätt för att nå en hållbar utveckling både 
gällande framtida VA-försörjning och utveckling 
av tätorterna. 
 
Nybro Energi har i sin roll som VA-huvudman, 
inom verksamhetsområde för dagvatten, ansvar 
att klara av de regn som statistiskt återkommer 

vart tionde år. I samband med framtagande av nya 
detaljplaner behöver det vara klarlagt vilken 
ambitionsnivå som finns i övrigt för att hantera 
dagvattnet. Detaljplanerna tar framtiden i anspråk 
och de som ska bo, vara verksamma, förvalta eller 
försäkra anläggningar i de planerade områdena 
behöver besked om vilken ambitionsnivå som 
finns för att klara av till exempel 100-års regn. 
Detaljplanerna är ofta små till ytan och det är inte 
alltid möjligt att lösa dagvattenfrågan inom ett 
detaljplaneområde. Dagvattenfrågan behöver 
därför lösas med utgångspunkt i hur olika plan-
områden fungerar i ett större sammanhang.  
 
Inför arbetet  med den fördjupade översiktsplanen 
för Nybro stad ska en mer djupgående  skyfalls-
kartering göras där belastning och kapacitet både 
i rörledningssystem och på mark, diken och andra 
öppna system beräknas. Belastningen ska 
beräknas utifrån skyfall med olika intensitet till 
exempel 20-årsregn och 100-årsregn. Karteringen 
ska sedan utgöra grund för  riskbedömning och 
prioritering av olika skyddsobjekt. 
 
Arbetet ska möjliggöra tydliga ställningstaganden 
i den fördjupade översiktsplanen för Nybro stad. 
Mer specifikt ska den fördjupade översiktsplanen:  

 göra tydliga ställningstagande kring 
ambitionsnivån att klara skyfall i 
specificerade geografiska områden, 

 reservera tillräckliga ytor för infiltration eller 
annan fördröjning, 

 reservera tillräckliga ytor för rening av dag-
vatten, 

 ge exempel på hur dagvattenfrågan kan lösas. 

 
När ett ställningstagande görs gällande ambitions-
nivån kan det till exempel handla om att 
”område X ska klara av ett 100-årsregn utan att 
byggnader eller gator översvämmas”. Vilken 
ambitionsnivå som ska definieras för olika 
områden behöver utgå från en konsekvensanalys 
som bygger på vilka: 

 samhällsviktiga funktioner som finns i 
området, 

 miljörisker som finns vid översvämning, 

 hälsorisker vid översvämning, 

 ekonomiska värden som riskeras vid över-
svämning. 

Vilka ytor som kan behöva reserveras för 
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hantering av dagvatten tar främst utgångspunkt i  
 markens infiltrationskapacitet 

 dagvattennätets kapacitet 

 tillrinning från omgivande områden 

 önskad avrinning till omgivande områden 

 föroreningsgraden hos dagvattnet  

De skyfalls- och översvämningskarteringar som 
har gjorts i kommunen har endast omfattat Nybro 
tätort. De klimatförändringar som förutspås 
innebär att kommunen behöver anpassa sig till 
fler och kraftigare skyfall. Kommunen behöver 
fortsatt inventera riskerna för, och 
konsekvenserna av översvämning i samband med 
skyfall, även för andra orter.  
 

12. Skapa trögare system för att minska 
översvämningsrisken vid stora  
nederbördsmängder 

Trögare vattensystem skapas genom att i all 
fysisk planering bibehålla eller skapa ytor som 
kan översvämmas i samband med höga flöden. 
Detta gäller såväl naturmark som kommunen har 
rådighet över som för detaljplanerade områden. 
Förutom att risken minskar för översvämningar 
nedströms, bidrar åtgärdspunkten även till ökad 
grundvattenbildning och biodiversitet. Åtgärderna 
kan också bidra till gestaltning av planerade 
områden och naturområdens rekreationsvärden.   
 
Kommunens planeringsverksamhet arbetar på 
uppdrag av kommunstyrelsen med att  ta fram 
översiktsplaner och på uppdrag av  
samhällsbyggnadsnämnden  med att ta fram 
detaljplaner. Redan i planeringsstadiet är VA-
huvudmannen en viktig aktör och ska redovisa 
lämpliga lösningar, utifrån kommunens 
dagvattenstrategi, i specifika områden och vilka 
dimensioner som krävs både gällande ledningsnät 
och andra behov, till exempel fördröjnings-
dammar. Frågor om dagvatten bör också lämnas 
på remiss till miljö– och byggnämnden som 
bedömer om det finns risk för människors hälsa 
och miljö, till exempel genom spridning av 
föroreningar från pågående verksamheter eller 
förorenad mark. 
 
 
 
 
 

13. Kartlägga eventuella problem med 
utsläpp av förorenat dagvatten, med 
åtgärder som mål 

Denna åtgärd pågår kontinuerligt och är till stor 
del kopplat till det förnyelse- och saneringsarbete 
som görs av de kommunala VA-anläggningarna, 
eftersom VA-huvudmannen är verksamhets-
utövare där dagvattnet når recipienten.  
 

14. Förbättra tillsynen på 
dagvattenanläggningar 

Denna åtgärd pågår kontinuerligt men ska lyftas 
tydligare i miljö– och byggverksamhetens tillsyn. 
Nybro kommun deltar, tillsammans med andra 
kommuner och Länsstyrelsen i ett tillsynsprojekt 
för dagvatten som samordnas av Miljösamverkan 
sydost. Under 2018 ges möjlighet till utbildning 
om regelverket kring dagvatten och ett tillsyns-
underlag tas fram som ska underlätta för 
inspektörer och verksamhetsutövare vid tillsyn av 
verksamheternas dagvattenhantering.  
 

15. Implementera skötselplaner för  
kommunala dagvattenanläggningar 

Under 2017 har skötselplaner för de kommunala 
dagvattendammarna tagits fram (TSN, 2017-08-
29). Dessa ska kontinuerligt följas upp av 
ansvarig verksamhetsutövare och av tillsyns-
myndigheten.  
 

16. Ta fram en dagvattenhandbok 

En dagvattenhandbok ska tas fram för att stödja 
samtliga arbetsprocesser som krävs för att Nybro 
kommun ska ha en dagvattenhantering i enlighet 
med antagen dagvattenstrategi. Det kan innebära 
framtagande av checklistor som kvalitetssäkrar 
hanteringen av dagvattenfrågorna i arbets-
processer, från översiktsplaneringen till 
uppföljning av dagvattenanläggningar. 
Dagvattenhandboken ska också ge vägledning 
kring val av dagvattenlösning, planbestämmelser, 
dimensioneringskriterier, fördröjnings– och  
reningskrav och anmälan om dagvatten-
anläggning. 
 
Nybro kommun ser fördelar med att ta fram 
dagvattenhandboken tillsammans med grann-
kommuner då innehållet till stort styrs av 

gemensamma ramar.  
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Mellankommunalt och regionalt 
samarbete  

I flera vattenrelaterade frågor ser kommunen 
behov av samarbete med grannkommunerna. Det 
kan gälla rena kunskapsbildande projekt eller 
mera praktiskt åtgärdsarbete. Det kan handla om 
åtgärder för att förbättra den ekologiska statusen, 
till exempel att skapa fria vandringsvägar för fisk. 
Det kan också handla om att ha kunskap om och 
förbättra den kemiska statusen, till exempel 
genom recipientkontroller1 och gemensamma 
tillsyns- eller åtgärdsprojekt. Men det handlar 
också om de kvantitativa aspekterna på vatten då 
kommunernas förmåga att anpassa sig till ett 
föränderligt klimat med större fluktuationer i 
nederbörd kommer att vara avgörande för en 
långsiktigt hållbar VA-försörjning.  
 
Både situationer med litet tillflöde och perioder 
med mycket höga flöden kommer att kräva 
anpassningar som genererar ett stort behov av 
mellankommunalt samarbete. Tidssättning för ett 
sådant samarbete har inte gjorts eftersom Nybro 
kommun inte har rådighet över andra 
myndigheters resurser. Flera av regionens 
kommuner arbetar emellertid med samma 
utmaningar och ett utökat samarbete förväntas ge 
bättre planeringsverktyg, en effektivare 
arbetsprocess och viktigast, en bättre 
måluppfyllelse. Därmed förväntas samarbete 
snarare frigöra än stjäla resurser.  
 
Mer specifikt finns ett behov av en förbättrad 
samordning när det gäller regleringen av 
vattendrag. Det finns ett behov av tillsyn på 
dammar i vattendragen, kontinuerlig nivåmätning 
samt en funktion som gör att det går snabbt att 
kommunicera med personer som har rådighet 
över, ansvar för, och möjlighet att reglera 
dammarna. Nybro kommun ser gärna att  
Länsstyrelsen tilldelas resurser för att samordna 
arbetet. Vattenråden är också en viktig aktör i 
detta arbete genom att engagera såväl 
verksamhetsutövare, privatpersoner som 
myndigheter. 
 

Andra förvaltningar och  
information 
Medvetenheten om att vatten är en begränsad 
resurs behöver öka och arbetet med information 
om detta är mycket viktigt. Skolorna har en 
nyckelroll då hållbart resursutnyttjande ingår i 
flera av grund- och gymnasieskolans kursplaner 
(Lgr 11och Gy 11). Här kan också förvaltningen 
för samhällsbyggnad bidra genom att skapa 
information där vattenfrågan lyfts, till exempel 
invid recipienter, dagvattendammar etcetera. VA-
huvudmannen kan bidra genom att skapa goda 
förutsättningar för studiebesök. 

 

Kommunen som markägare,  
fastighetsförvaltare och 
verksamhetsutövare 

Kommunen är en stor markägare och när det 
gäller kommunens markförvaltning ska åtgärder 
som bidrar till att göra vattensystemen trögare 
prioriteras. Detta kan vara att anlägga våtmarker 
och ändra dikesstrukturen. I fall där planerade 
åtgärder bidrar till det motsatta bör de kritiskt 
avvägas mot målet att öka grundvattenbildningen 
samt skapa fördröjning och utjämning vid höga 
flöden. Våtmarker och andra fördröjande åtgärder 
möjliggör en mer kontinuerlig vattentillströmning 
till de större vattendragen. 
 
I arbetet med att skydda våra vatten ingår också 
att kommunen inom sina egna verksamheter 
verkar för att byta ut farliga kemikalier mot 
mindre farliga. Detta är en fråga som redan i dag 
aktualiseras i samband med upphandlingar och 
som också hänger nära samman med arbetet för 
att kontinuerligt förbättra arbetsmiljön. 
Kommunen bör också arbeta för att i sina egna 
verksamheter hushålla med vattnet. 
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Övriga ställningstaganden utifrån  
identifierade problem 

1 recipientkontroller = provtagning av vattenkvalitén i de vattenförekomster tar emot vatten från t.ex. avloppsreningsverk eller 
andra verksamheter.  
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Tidplan för planerade åtgärder 

Planerade åtgärder Huvudansvar Åtgärdspunkt Period Övrigt 

Revidering av vattenskydds-
områden 

    

Revidering av Gårdsryds vatten-
skyddsområde1 

VA-huvudman 2 Pågår-2018  

Inrätta vattenskyddsområde för 
Alsjöholms vattentäkt  

VA-huvudman 2 Pågår-2018  

Revidering av Knivingaryds  
vattenskyddsområde  

VA-huvudman 2 2019  

Revidering av Örsjö  
vattenskyddsområde  

VA-huvudman 2 2019  

Revidering av Bäckebo  
vattenskyddsområde  

VA-huvudman 2 2019  

Information om vattenskyddsfö-
reskrifterna  

VA-huvudman 4 Kontinuerligt  

Tillsyn     

Tillsyn inom vattenskyddsområ-
den  

Miljö– och byggnämnden  4 Kontinuerligt 
eller i projekt2 

Tillsyn inom vatten-
skyddsområden 

Tillsyn enskilda avlopp  Miljö– och byggnämnden  7 Pågående enligt 
tillsynsplan 
-2027  

Miljö– och byggnämnden  

Tillsynsprojekt dagvatten  Miljö– och byggnämnden  14 2018 Tillsynsprojekt dagvatten  

Tillsyn kommunal VA-
verksamhet  

Miljö– och byggnämnden   Kontinuerligt Miljö– och byggnämnden  
  

Utbyggnad av kommunalt VA 
enligt Lagen(2006:412) om 
allmänna vattentjänster  

    

Knivingaryd, vattenskyddsområ-
det  

VA-huvudman 6 2020 Beslut KF 2017-08-21  

Bäckebo, i  anslutning till be-
fintligt VA-område  

VA-huvudman 6 2021 Beslut KF 2017-08-21  

S:t Sigfrid, nytt verksamhets-
område  

VA-huvudman 6 2021 Beslut KF 2017-08-21  

Gårdsryd, nytt verksamhetsom-
råde (vattenskyddsområdet)  

VA-huvudman 6 2020 Beslut KF 2017-08-21  

Svartbäcksmåla, nytt verksam-
hetsområde  

VA-huvudman 6 2018 Beslut KF 2017-08-21  

Övriga- fastigheter i anslutning 
till  

VA-huvudman/miljö– och 
byggnämnden3 

6 2018-2025 Utbyggnadsplaner kom-
municeras med fastighets-
ägare och beslutsunderlag 
för juridiskt beslut tas fram 
innan utbyggnad.  

1 Kommunerna har möjlighet att låta Länsstyrelsen fastställa vattenskyddsområden och skyddsföreskrifter. Denna möjlighet har 
man hittills valt att utnyttja. Det finns en osäkerhet i när Länsstyrelsen har möjlighet att handlägga ärendena.  
2 Återkommande i tillsynsplanen för C- och B-verksamheter, i projekt eller vid behov för U-verksamheter.  
3 Miljö– och byggnämnden handlägger och lämnar till kommunstyrelsens arbetsutskott inför eventuellt beslut om nya eller utö-
kade verksamhetsområden för VA. Kommunfullmäktige fattar det avgörande beslutet. Samhällsbyggnadsnämnden och VA-
huvudman kan också initiera ärenden om VA-utbyggnad.  
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Planerade åtgärder Huvudansvar Åtgärdspunkt Period Övrigt 

Förnyelse av kommunala  
VA-anläggningar   

    

Förnyelse av ledningsnätet i 
enlighet med förnyelseplan  

VA-huvudman 8 -2029  

Ombyggnation av Knivingaryds 
vattenverk  

VA-huvudman 8 2019-2020  

Ombyggnation av Orrefors vat-
tenverk  

VA-huvudman 8 2018-2019  

Ombyggnation/nybyggnation av 
reningsverk i Alsjöholm  

VA-huvudman 8 2019  

Klimatanpassning     

Fördröjande åtgärder kring na-
turvatten  

Naturenheten   Kontinuerligt  - 
2027 

Fördröjande åtgärder kring 
naturvatten  

Fördröjande och renande åtgär-
der i dagvattensystemet  

VA-huvudman  Kontinuer-
ligt—2028 

Fördröjande och renande 
åtgärder i dagvattensyste-
met  

Dikesinventering  Planeringsverksamheten   2018-2019 Gemensamt med VA-
huvudman, utifrån kartor 
och i fält  

Fortsatt planering     

Ta fram en plan för förnyelse av 
kommunala VA-anläggningar  

VA-huvudman 8 2017-2019 Huvudfokus på lednings-
nätet 

Energi och klimatprogram 
(inkluderar anpassning) 

Kommunstyrelsen 10, 12 2018 Ett reviderat direktiv för 
arbetet har fattats av TSN 
2017-10-31 

Vattenförsörjningsplan Kommunstyrelsen 1 2020 Direktiv utarbetas tidigare  

Ställningstagande om dagvatten-
hantering i specificerade geogra-
fiska områden 

Samhällsbyggnads-
nämnden  

11, 12 2019-2021 Skyfallskartering, riskana-
lys, åtgärdsförslag, samt 
att inarbeta åtgärdsförslag 
i den fördjupade översikts-
planen för Nybro Stad 

Dagvattenhandbok Planeringsenheten 16 2021-2023  

Tabell 3. Tabellen redovisar tidplanen för åtgärder  
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DEL 5 
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VA-planen ska bidra till att möjliggöra en 
utveckling enligt den vision som kommun-
fullmäktige beslutat om. Den ska även vara 
vägledande i arbetet med att se till att det 
befintliga vatten- och avloppsnätet klarar den 
miljö- och klimathänsyn som krävs i ett förändrat 
klimat.  
 

Huvudsakliga konsekvenser 

I arbetet med Vatten- och avloppsplanen (VA-
planen) har kommunen identifierat fem större 
sammanhängande områden, samt ett antal 
fastigheter som gränsar till befintliga 
verksamhetsområden,  där det finns risk att 
människors hälsa eller miljön påverkas negativt 
av enskilda avloppslösningar. För samtliga av 
dessa områden har förutsättningarna bedömts 
vara sådana att kommunen har ett ansvar för att 
bygga ut det kommunala vatten- och avloppsnätet 
(VA-nätet). En tidsplan har tagits fram för 
åtgärdandet av områdena.  
 
Områden som genom en sammanvägd bedömning 
inte prioriterats för anslutning till det kommunala 
VA-nätet kommer troligen fortsätta att ta hand 
om sitt avloppsvatten genom enskilda 
anläggningar under en längre tid. Med fungerande 
och rätt anlagda enskilda avloppslösningar 
bedöms påverkan på recipienten eller 
dricksvattnet vara acceptabel.  
 
Ett genomförande av planen innebär att flera av 
de mindre samhällena i kommunen kommer att få 
kommunalt vatten och avlopp (VA) genom att 
nya verksamhetsområden beslutas utifrån kraven i 
gällande lagstiftning. Det medför bland annat att 
flertalet av de enskilda avloppen i dessa 
samhällen kommer att sluta användas och att 
avloppsvattnet som de ger upphov till  förs till 
kommunala avloppsreningsverk. Ett kommunalt 
avloppsreningsverk har större möjlighet att rena 
avloppsvatten än enskilda anläggningar. Om fler 
hushåll ges möjlighet att få kommunalt vatten och 
avlopp minskar risken för dålig vattenkvalitet och 
kvantitet för grundvattnet och i de enskilda 
dricksvattenbrunnarna. Negativ påverkan på sjöar 
och vattendrag minskar och möjligheten att 
uppfylla miljökvalitetsnormerna för vatten ökar. 
Planen kan även förväntas ge underlag för en 
säkrare dricksvattenförsörjning. 
 

Genom att öka inflödet av avloppsvatten till 
befintliga reningsverk kommer belastningen på 
verken att öka. Kommunens verk har kapacitet att 
ta emot och rena större mängder avloppsvatten än 
vad som nyttjas idag. För att driva reningsverk 
måste kommunen uppfylla beslutade 
utsläppskrav, som gäller även om fler personer 
ansluts. Totalt sett kommer detta sannolikt att 
resultera i minskade utsläpp av näringsämnen till 
recipienterna från hela kommunen,  men lokalt 
kan utsläppen bli större vid verkens utsläpps-
punkter. Det kräver att kommunen har mycket 
god kontroll på recipientens status.  
 
Vid genomförandet av planen kommer 
belastningen på de kommunala dricksvatten-
täkterna att öka. Dricksvattenförsörjning genom 
en kommunal anläggning ökar kontrollen på 
distribution och kvalitet, vilket ger fördelar för 
konsumenterna.  
 
VA-planen är framtagen med Nybro kommuns 
redan antagna relevanta styrdokument som grund.  
 
Jämfört med alternativen anger VA-planen en 
utveckling som har större möjlighet att nå fler 
miljökvalitetsmål, beakta miljökvalitetsnormerna 
på ett systematisk och åtgärdsinriktat sätt samt ge 
en kostnadseffektiv utbyggnation av befintligt 
ledningsnät.  En tydlig planering, ansvarsfördel-
ning samt tidplan ger även VA-huvudmannen 
goda förutsättningar att utreda och arbeta med det 
eller de alternativ, traditionella eller nya 
angreppssätt, som ger bäst miljönytta för de 
medel som VA- kollektivet bidrar med.  
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Konsekvenser av nollalternativet 
Nollalternativet skulle här innebära att 
kommunen inte planerar någon utbyggnad av 
kommunala vattentjänster och i stället förlitar sig 
på tillsynsplanen för kommunens enskilda avlopp. 
I tidigare stycke beskrivs kortfattat en skillnad i 
reningsgrad mellan enskilda avlopp och 
kommunala reningsverk. Av detta framgår att den 
totala belastningen avseende näringsämnen på 
recipienterna, i händelse av 0-alternativet, skulle 
vara högre. Detta oavsett att tillsynsplanen för 
enskilda avlopp fortsatt följs. 
 

Nollalternativet innebär också att kommunen inte 
beaktar sina skyldigheter vad gäller 6 § Lagen 
(2006:412) om allmänna vattentjänster.  
 
Detta skapar givetvis en mycket osäker och 
ineffektiv planering då kommunen vid tillsyn 
eller överklagande skulle komma att behöva fatta 
helt nya och motsatta beslut med betydligt kortare 
genomförandetid. En tänkbar situation är att flera 
fastighetsägare som åtgärdat sina enskilda avlopp 
en kort tid därefter tvingas ansluta sig till 
kommunalt spillvatten. Här kan också beaktas att 
entreprenaden i sig innebär en miljöbelastning 
och den bör därför i möjligaste mån leda till 
långsiktiga lösningar.  

DEL 5 MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
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De aspekter av VA-planen som bedöms kunna 
medföra en betydande miljöpåverkan är 
effekterna av utbyggnation av VA-nätet som en 
konsekvens av växande samhällen och en ökande 
befolkning.  Om VA-planen genomförs kan 
betydande miljöpåverkan undvikas. Detta 
eftersom prioriteringen av nya verksamhets-
områden i första hand utgår från den påverkan 
enskilda anläggningar annars kan förväntas ha på 
människors hälsa och miljö. Likaså kommer 
förnyelsearbetet inom det redan befintliga 
ledningsnätet att bidra med minskat läckage av 
både avloppsvatten och värdefullt dricksvatten. 
 

Miljökvalitetsmål och  
miljökvalitetsnormer 

VA-planens konsekvenser jämförs med de 
nationella miljökvalitetsmålen. Målen som 
bedömts påverkas mest av planen, och som ett 
genomförande kommer att bedömas mot, är;  
 

 Ingen övergödning 

 Levande sjöar och vattendrag 

 God bebyggd miljö 

 Grundvatten av god kvalitet  

 Giftfri miljö 

 
Planens effekter relateras även till miljökvalitets-
normerna för vatten.  

DEL 5 MILKÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
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Sveriges kommuner står inför stora utmaningar 
för att säkerställa en hållbar vatten- och avlopps-
försörjning (VA-försörjning) i framtiden. I lagen 
(2006:412) om allmänna vattentjänster säger 6 § 
att kommunen har ansvar för att lösa VA-
försörjningen när det behövs av miljö- eller 
hälsoskäl. Ett förändrat klimat med ökad risk för 
översvämning, torka, och på många platser en 
förändrad grundvattensituation, kommer att ställa 
stora krav på den allmänna VA-försörjningen. 
Samtidigt är det mycket kostnadskrävande att 
driva och vidta åtgärder för att upprätthålla en 
säker och framtidssäkrad VA-försörjning. 
 
Vattenmyndigheten har tagit fram ett åtgärds-
program för samtliga fem vattendistrikt. Nybro 
kommun omfattas av Södra Östersjöns vatten-
distrikt. I åtgärdsprogrammet (2016-2021) finns 
åtta åtgärder som riktar sig till kommunerna. 
Flertalet av dessa åtgärder kopplar mer eller 
mindre direkt till det kommunala ansvaret för 
vatten- och avlopp. På uppdrag från kommun-
fullmäktige är Nybro kommuns VA-plan 
framtagen av en arbetsgrupp med deltagare från 
Nybro Elnät AB (VA-huvudman), Samhälls-
byggnads planeringsverksamhet samt myndig-
hetsverksamheten. Som en del i arbetet med VA-
planen har en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) tagits fram.  
 

VA-planen 

Planens syfte är att beskriva de åtgärder som 
planeras för att nå en hållbar VA-försörjning i 
hela kommunen. Planen omfattar såväl områden 
där VA-försörjningen sköts genom kommunalt 
ansvar som områden där VA-försörjningen sköts 
av fastighetsägare eller verksamhetsutövare. VA-
planen har genom beslut i kommunfullmäktige 
implementerats som tematiskt tillägg till 
översiktsplanen då den bidrar med att beskriva 
förutsättningarna för VA-försörjning i samband 
med kommunens strategiska planering.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Urval av områden 
För en bedömning om var det finns behov av ett 
kommunalt ansvar för vatten- och avlopps-
försörjningen gjordes ett urval efter att det 
digitala underlaget kvalitetssäkrats. Med hjälp av 
erfarenheter, information från tidigare vatten-
provtagning och kommunens Geografiska 
informationssystem har områden som faller under 
någon eller flera av nedanstående punkter 
identifierats och tagits upp för vidare bedömning: 
6.  Alla områden med fler än tio hus som 
 ligger  något sånär samlat. 
7.  Hus som ligger i anslutning till befintligt 
 verksamhetsområde. 
8.  Områden med känd problematik. 
9.  Områden med ökat bebyggelsetryck som 
 faller  inom ovanstående fyra punkter. 
10. Områden som uttryckt önskemål om 
 kommunalt vatten och avlopp. 
 
För områden som omfattades av någon av urvals-
punkterna ovan har information samlats in utifrån 
de sju kriterier som beslutats genom ”Riktlinjer 
för kvalitetssäkring och framtagande av 
verksamhetsområden för kommunalt VA”. Dessa 
är: 

 Belastning utifrån antal fastigheter med 
behov av vatten eller avloppsförsörjning. 

 Värdefall natur, bedömning utifrån om 
enskilt VA utgör hot mot skyddsobjektet (vid 
fler än tio fastigheter). 

 Badvatten, bedömning utifrån om enskilda 
avlopp utgör en risk för tjänligheten hos bad-
vattnet (vid fler än tio fastigheter). 

 Vattentäkter (närhet och belastning) 

 Sjöar och vattendrag (närhet och belastning) 

 Miljökvalitetsnorm (om enskilda avlopp har 
betydande påverkan på recipienten)  

 Befintligt verksamhetsområde, om fastighet-
en ligger vid befintligt verksamhetsområde 
och därför ska omfattas av detta. 
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Geografisk avgränsning 

VA-planen med miljökonsekvensbeskrivningen 
omfattar hela kommunen  
 

Tidsavgränsning 

VA-planen ska utgöra ett strategiskt styrande 
dokument för utvecklingen i det långa 
perspektivet, troligen flera decennier. Tids-
perspektivet gör att konsekvenserna bedöms på en 
översiktlig nivå.  De reella konsekvenserna av 
genomförandet av planen kommer att påverkas av 
förändrade förutsättningar, hur samhället, miljön 
och klimatet ändras under tidsperioden. 
 

Bedömd miljöpåverkan 

Konsekvenserna utgår från nationella, regionala 
och lokala miljömål och beskriver de 
konsekvenser som mål och inriktningar i planen 
ger. Fokus är konsekvenser för vattenkvalitet, 
samt ramdirektivet1 för vatten. 

DEL 5 MILKÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
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1 ramdirektiv = EU:s ramdirektiv (eller vattendirektivet) anger vad EU:s länder minst behöver klara av vad gäller tillgång och 
kvalitet på vatten. Ramdirektivet har införlivats i svensk lagstiftning. 
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I översiktsplanen anges långsiktiga visioner och 
mål för Nybro kommun. Dessa visioner och mål 
är fastställda i olika styrdokument antagna av 
kommunfullmäktige, varav översiktsplanen är ett 
av de viktigaste styrdokumenten för kommunens 
framtida utveckling. Hållbarhet handlar om 
helheten, om att väva ihop sociala, kulturella, 
ekonomiska och ekologiska aspekter, och att ta 
ansvar för kommande generationer. De tre 
hållbarhetsaspekterna samverkar och är 
ömsesidigt beroende av varandra, och är viktiga 
för att nå en hållbar samhällsutveckling. En 
sammanfattning av de mål som berör VA-planen 
och det som Nybro kommun strävar efter att 
uppnå är: 
 

 Befolkningen i Nybro kommun ska öka - 
”Jag vill bo i Nybro”. 

 År 2030 ska Nybro kommun ha 25 000   
invånare. 

 En långsiktig god hushållning med mark, 
vatten och naturresurser. 

 God hänsyn till klimatförändringar. 

 Större delen av våra grusåsar ska bevaras. 

 Vattenförande geologiska formationer av vikt 
ska skyddas för framtiden. 

 Sjöar och vattendrag samt grundvattnet ska 
ha en god ekologisk status. 

 Säkra och hållbara försörjningssystem. 

DEL 5 MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
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Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att befintliga gällande 
planer inte förändras eller upphävs, alternativt att 
övergripande planering helt saknas. Alternativet 
beskriver ett framtida scenario där ingen VA-plan 
arbetas fram. 
 
Det innebär att kommunens arbete med befintligt 
VA-nät fortgår utan övergripande planering. Den 
kommer istället baseras på tillsynsplaner och VA- 
verksamhetens egen planering. Detta kan leda till 
att utbyggnaden till områden som bör anslutas av 
miljö- eller hälsoaspekter riskerar att dra ut på 
tiden. Utbyggnaden sker då mer slumpvis, eller 
utifrån ålder på befintligt nät. En utbyggnad som 
inte är samordnad med kommunens övriga 
översiktsplanering är inte effektiv. Utbyggnads-
takten bör även samordnas med behovet av 
underhåll av befintligt ledningsnät. Tillsyn av  
enskilda  avlopp fortsätter enligt tillsynsplan. 
Detta innebär att redan inventerade enskilda 
avloppsanläggningar som inte uppfyller gällande 
lagkrav kommer att föreläggas om åtgärder.  
Fastighetsägare riskerar då att hamna i en 
ogynnsam ekonomisk situation om deras enskilda 
lösning måste åtgärdas innan kommunen kan 
svara på om, eller när, utbyggnad kommer att ske. 
Nollalternativet motsvarar därför till stora delar 
dagens situation vad gäller arbete med befintligt 
VA-nät.  En situation som i för-längningen 
riskerar att beslutade miljö-kvalitetsnormer inte 
uppfylls på grund av bristande planering.   
 
VA-huvudmannen kan i framtiden få svårt att 

prioritera ett arbete med alternativa, kretslopps-
baserade, lösningar.  

I dag finns inga tendenser till en snabb 
befolkningstillväxt i Nybro kommun. En mer  
grundlig omvärldsanalys behöver göras som kart-
lägger framtida behov av vatten. Kommunen 
behöver också kartlägga hur de klimatför-
ändringar vi står inför påverkar VA-försörjningen  
så att till exempel vattenförsörjningen långsiktigt 
kan tryggas. Med noll-alternativet utan en 
översiktlig planering och samordning av VA-
frågor riskerar kommunen att de långsiktiga 
frågorna skjuts på framtiden tills ”framtiden” så 
att säga, överrumplar oss.  Andra kommuner har 
redan behövt erfara att detta är ett kostsamt 
alternativ. 
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Riksdagen har tagit fram ett övergripande 
generationsmål som innebär att det övergripande 
målet för miljöpolitiken är att till nästa generation 
lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade 
miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. 
Avsikten är att stora miljöproblem ska vara lösta 
till 2020.  
 
Flera svenska nationella myndigheter har utifrån 
generationsmålet preciserat sexton miljö-
kvalitetsmål och arton etappmål. Av de nationella 
miljömålen är det främst fem mål som påverkas 
av den kommunala VA-försörjningen:  

 Ingen övergödning 

 Levande sjöar och vattendrag 

 Grundvatten av god kvalitet 

 God bebyggd miljö 

 Giftfri miljö 

 
Nedan beskrivs de nationella miljömål som berör 
vatten- och avloppsförsörjning och påverkas av 
VA-planen. 

Ingen övergödning 

"Halterna av gödande ämnen i mark och vatten 
ska inte ha någon negativ inverkan på 
människors hälsa, förutsättningar för biologisk 
mångfald eller möjligheterna till allsidig 
användning av mark och vatten." 
 
Målet är preciserat så att påverkan på miljön i 
havet och på land ska begränsas och att tillståndet 
i ytvatten, grundvatten och havet ska uppnå minst 
god status.  

Levande sjöar och vattendrag 
"Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt 
hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska 
bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk 
mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets 
ekologiska och vattenhushållande funktion ska 
bevaras, samtidigt som förutsättningar för 
friluftsliv värnas." 
 
Miljökvalitetsmålet har bland annat definierats så 
att det avser att sjöar och vattendrag ska ha minst 
god ekologisk status eller potential och god 
kemisk status (enligt förordning 2004:660) och att 

ytvattentäkter som används för dricksvatten-
produktion har god kvalitet, vilket indirekt 
påverkas av kommunal VA-planering. 

Bedömning 

Enskilda avlopp är en bidragande faktor till över-
gödning av vattenförekomster avseende fosfor. I 
och med förverkligandet av VA-planen kommer 
flera enskilda avloppsanläggningar tas ur drift och 
fastigheterna försörjas med kommunalt vatten och 
avlopp. Därmed minskar sannolikt utsläppen till 
sjöar, vattendrag, och slutligen recipienten 
Östersjön. En befolkningsökning skulle kunna 
motverka effekten. De kommunala reningsverken 
fångar i dag upp en stor del av fosforn, men bara 
en mindre del av övriga näringsämnen. I nuläget 
pågår ingen samordnad planering för ett mer 
kretsloppsbaserat system i kommunen, i framtida 
arbete och målsättningar bör detta lyftas. 
Avloppsslam innehållande fosfor kan i framtiden 
bli en viktig resurs och är en fråga som 
kommunen bör avväga ur ett långsiktigt 
perspektiv.  
 
Sjöar och vattendrag i Nybro kommun betyder 
mycket för det rörliga friluftslivet och för 
kommunens attraktivitet. VA-planen medför att 
kommunen får större kunskap och säkerställer att 
rätt åtgärder prioriteras. Åtgärder för förbättrad 
hållbarhet i sjöar och vattendrag, kan även bidra 
till en rekreativ vardagsmiljö för människor.    
 
Länsstyrelsen i Kalmar län bedömer att miljö-
kvalitetsmålen inte är möjliga att nå till 2020 med 
idag beslutade styrmedel.  

Grundvatten av god kvalitet 

”Grundvattnet ska ge en säker och hållbar 
dricksvattenförsörjning samt bidra till en god 
livsmiljö för växter och djur i sjöar och vatten-
drag." 
 
Detta betyder bland annat att grundvattnet, med få 
undantag, är av sådan kvalitet att det inte 
begränsar användningen av grundvatten för 
allmän eller enskild dricksvattenförsörjning. De 
förekomster som omfattas av förordningen 
(2004:660) ska ha god kemisk och god kvantitativ 
status.  
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Bedömning 

Enligt Fördjupad översiktsplan Nybro stad 2013 
ska kommunen arbeta för att Nybroåsen ska bli 
ett riksintresse för vattenförsörjning. Vatten-
bristen har under de senaste åren utgjort ett hot 
mot länets ytvattentäkter och därmed dricks-
vattenförsörjning. Skulle trenden fortsätta 
kommer grundvattentäkterna att bli, om möjligt, 
ännu viktigare. Kommunen måste därför sträva 
efter att ha beslutade och relevanta skydds-
föreskrifter för samtliga vattenskyddsområden, 
samt för reservvattentäkter. Parallellt med VA-
planen måste kommunen arbeta med att se över 
befintliga vattenskyddsområden  och inrätta nya 
för alla kommunala dricksvattentäkter, samt ta 
fram en dricksvattenförsörjningsplan. Vid ett 
plangenomförande kommer belastningen på de 
kommunala dricksvattentäkterna att öka. 
 
VA-planen hanterar inte åtgärder när det gäller 
enskilda brunnars vattenkvalitet, men eftersom 
fler kommuninvånare kommer att få tillgång till 
kommunalt dricksvatten kommer deras 
dricksvattenkvalitet att bli mera säker och 
kontrollerad.  
 
Länsstyrelsen i Kalmar län bedömer att målet inte 
är möjligt att nå till 2020 med idag beslutade 
styrmedel. Det behövs generellt mer kunskaps-
underlag för att kunna bedöma hur stort avståndet 
är till måluppfyllelse.  

God bebyggd miljö 

"Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska 
utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en god regional och global miljö. 
Natur- och kulturvärden ska tas till vara och 
utvecklas. Byggnader och anläggningar ska 
lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt 
och så att en långsiktigt god hushållning med 
mark, vatten och andra resurser främjas." 
 
Enligt preciseringarna innebär målet att den 
kommunala VA-försörjningen ska vara hållbar 
och integrerad i samhällsplaneringen och därmed 
anpassad till människors behov, minskar resurs- 
(till exempel  vatten) och energianvändning samt 
tar hänsyn till natur- och kulturmiljö, hälsa och 
säkerhet. 

Bedömning 

Förverkligandet av VA-planen kommer att leda 
till att flera enskilda avloppsanläggningar tas ur 
bruk och berörda fastigheter samt nybyggnationer 
kommer att försörjas med kommunalt vatten och 
avlopp. Därmed bidrar VA-planen till att uppfylla 
miljömålet genom att främja en god och hälsosam 
livsmiljö. Under utbyggnadstiden av VA-
ledningar och pumpstationer uppstår en lokal 
miljöpåverkan på naturmiljön. För att identifiera 
natur- och kulturmiljövärden kommer samråd 
enligt 12 kap 6 § miljöbalken hållas med 
Länsstyrelsen i samband med utbyggnad för att 
undvika skada av naturmiljön. 
 
På lång sikt är länets kommuner på väg att åstad-
komma en god bebyggd miljö. Bedömningen från 
Länsstyrelsens miljömålsuppföljning är dock att 
målet inte är möjligt att nå till 2020 utifrån idag 
beslutade styrmedel och åtgärder. 

Giftfri miljö 
"Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats 
i eller utvunnits av samhället ska inte hota 
människors hälsa eller den biologiska mång-
falden. Halterna av naturfrämmande ämnen är 
nära noll och deras påverkan på människors 
hälsa och ekosystemen är försumbar. Halterna av 
naturligt förekommande ämnen är nära 
bakgrundsnivåerna." 
 
Det finns flera preciseringar av målet. Bland 
annat att den sammanlagda exponeringen för 
kemiska ämnen via alla exponeringsvägar inte ska 
vara skadlig för människor eller den biologiska 
mångfalden, användning av särskilt farliga ämnen 
ska så långt som möjligt upphöra och spridning 
av oavsiktligt bildade ämnen med farliga 
egenskaper minimeras. Förorenade områden ska 
åtgärdas i så stor utsträckning att de inte utgör 
något hot mot människors hälsa eller miljön.   

Bedömning 

Föroreningar, som till exempel metaller eller 
växtskyddsmedel, kan transporteras ner till 
grundvattnet. För att framsteg ska ske krävs ett 
ökat arbete i tillrinningsområdena uppströms för 
att minska, eller hindra, förekomsten av farliga 
ämnen innan de når vattentäkterna.  Inom arbetet 
med dricksvattenförsörjning bör kommunen öka 
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kunskapsnivån internt, för att sedan arbeta vidare 
med en handlingsplan. Genom att VA-planen 
anger åtgärder för befintligt ledningsnät och 
därigenom säkrar att ledningar för dricksvatten 
inte kontamineras av till exempel ovidkommande 
vatten, dagvatten eller läckage, kan målet nås på 
sikt. Kommunens arbete med att utreda och vid 
behov sanera förorenade områden bedöms 
påverka målet, och därmed även vattenkvaliteten, 
positivt. 
 
Länsstyrelsen i Kalmar län bedömer att det inte är 
möjligt att nå miljökvalitetsmålet till år 2020, 
endast med de styrmedel som hittills är beslutade. 
Under de senaste åren har åtgärder genomförts 
men det går inte att se någon tydlig utveckling för 
miljötillståndet. 
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EU:s ramdirektiv för vatten antogs 2000 och 
syftar till att skydda och förbättra EU:s alla 
vatten. Arbetet med vattenförvaltning drivs i 
förvaltningscykler om sex år, där en cykel inleds 
med att vatten kartläggs utifrån befintlig över-
vakning. Underlaget används sedan för att 
bedöma och klassificera vattnets tillstånd och 
påverkan, fastställa miljökvalitetsnormer och 
vilka åtgärder som behöver vidtas för att nå god 
vattenkvalitet. Förvaltningsplaner upprättas för 
arbetet. 
 
Alla medlemsländer i EU har infört vatten-
direktivet i sina länders lagstiftning och har 
därmed förbundit sig att genomföra alla delar i 
direktivet. 
 
Vattendelegationen i Södra Östersjöns vatten-
distrikt har prioriterat 57 åtgärder som riktas mot 
myndigheter och kommuner. I Södra Östersjön 
återfinns fyra utmaningar som är särskilt viktiga i 
arbetet med att genomföra åtgärder:  
 

 Övergödning är fortfarande ett stort problem  

 Dricksvattenförsörjningen måste säkras  

 Effekterna av miljögifter från både pågående 
och gamla utsläpp behöver minskas  

 Öppna upp för fria vandringsvägar och 
minska den fysiska påverkan 

 
För Nybros del bedöms risker för att inte uppnå 
god status bero på fysiska förutsättningar som till 
exempel vandringshinder samt förekomst av 
kemiska ämnen, kvicksilver, flamskyddsmedel 
samt för vissa förekomster tungmetaller som bly 
och kadmium. Denna påverkan hotar kvaliteten 
på grundvattnet. 

En konsekvens av att invånarantalet ökar och 
staden förtätas kan vara att vatten-, avlopps-, och 
dagvattensystem behöver dimensioneras upp och 
byggas ut. En ökad mängd avlopp från fler 
fastigheter kommer att påverka befintliga renings-
verk. Kapaciteten för befintliga verk bedöms god, 
dock kan  åtgärder för att minska belastningen av 
ovidkommande vatten  utredas för att även 
fortsättningsvis ha god kapacitet. Negativa 
konsekvenser för vattenstatusen kan uppstå, om 
andelen hårdgjorda ytor ökar utan planering och 
genomförande. Exempel på sådana åtgärder kan 
vara  lokal fördröjning och infiltration, samt att 
viktiga grönytor behålls oexploaterade. Till VA-
planen hör en dagvattenstrategi med mål och 
riktlinjer som ska följas. Då den kommunala VA-
försörjningen byggs ut kommer de diffusa 
näringsutsläppen från enskilda avlopp att bli 
mindre, vilket minskar belastningen på 
recipienter.  

DEL 5 MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
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VA-planen är ett vägledande dokument som 
påverkar vilka beslut som tas i den framtida 
planeringen. Planen jämställs med översiktsplaner 
och ska interagera med dessa, samt andra 
styrdokument, för att önskad måluppfyllelse ska 
kunna ske. De åtgärder som föreslås i dessa 
styrdokument kommer att bidra till en hållbar 
miljö när de genomförs.  
  
I VA-planen är bildandet av nya verksamhets-
områden för vatten och avlopp central. Utöver 
detta föreslås även åtgärder för att förbättra 
befintligt ledningsnät. Båda åtgärderna krävs för 
ett robust nät som är väl avgränsat utifrån kraven 
i gällande lagstiftning. Åtgärder för att ta hand 
om och fördröja dagvatten lokalt är viktiga för att 
minimera effekterna av ökade och kraftiga 
nederbördsmängder. Dagvattenstrategin ska 
följas. Framtagande av en vattenförsörjningsplan 
bör startas upp. Planen ska behandla 
miljökvalitetsnormer för grundvatten, 
dricksvattenförsörjning, vatten, avlopp samt 
dagvattenhantering.  
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VA-planens mål och åtgärdsbeskrivningar bör 
följas upp avseende efterlevnad och genom-
förande, bland annat för att få en ökad kunskap 
och för att kvalitetssäkra planen och de ställnings-
taganden som fattats.   
 
En uppföljning kan hjälpa till att säkerställa att 
rätt åtgärder utförts i rätt tid och att den antagna 
prioritetsordningen stärker kommunens över-
gripande planering och en hållbar utveckling. 
eftersom VA-planen är ett tematiskt tillägg till 
översikts-planen bör den aktualitetsförklaras 
enligt Plan och bygglagen. Därigenom 
säkerställer man både kontinuerlig uppföljning 
samt nödvändig revidering och uppdatering av 
planen.  
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Framtidsklimat I Kalmar Län- enligt RCP-scenarier, SMHI, Klimatologi Nr 26, 2015 

  

Vägar till hållbara vattentjänster, Statens offentliga utredningar (2018), SOU 2018:34 

Sveriges geologiska undersökning, SGUs rapport 2010:12 

  

Södertäljemodellen- Enskilda avlopp i kretslopp, Länsstyrelsen Stockholms Län (2010) 

  

P110, "Avledning av dag-, drän- och spillvatten", Svenskt vatten (2016) 

Fate of pharmaceutical residues—in sewage treatment and on farmland fertilized with sludge, Magnér 
Jörgen, Rosenqvist Lars, Rahmberg Magnus, Graae Lisette, Eliaeson Karin, Örtlund Linda, Fång Johan, 
Brorström-Lundén Eva, No. B 2264 (2016) 

Mikroplaster—Redovisning av regeringsuppdrag om källor till mikroplaster och förslag på åtgärder för 
minskade utsläpp i Sverige (2017)  Naturvårdsverket  
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DEL 6 BILAGOR 

Bilaga 1 Ordlista 
10-årsregn 
20-årsregn 
100-årsregn 

Begreppet 10-årsregn används för att beskriva intensiteten hos ett regn som  
baserat på statistik och simuleringar kan förväntas återkomma vart 10 år.  
Normalt diskuterar man utifrån mm/10 min, mm/h och mm/dygn. Samma  
modell används för 20-årsregn, 100-årsregn etcetera. 
 

ABVA Förkortning för ”Allmänna bestämmelser för brukandet av den allmänna VA-
anläggningen”. Kommunala föreskrifter som reglerar användningen av den all-
männa VA-anläggningen. 
 

Allmän VA-anläggning VA-anläggning som kommunen har rättsliga bestämmelser över och som har 
anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter enligt lagen (2006:412) om 
allmänna vattentjänster. 
  

Avlopp Samlingsnamn för spillvatten, dagvatten samt dränvatten. 
 

Bergart Berget som normalt finns under de lösa avlagringarna (jordarten), men ibland 
sticker upp. En bergart definieras utifrån sin uppbyggnad till exempel är granit 
en bergart som består av mineralgrupperna fältspat och kvarts. 
 

Bräddning Utsläpp av orenat avloppsvatten på grund av överbelastning. Detta kan till  
exempel orsakas då allt för stora mängder avloppsvatten når en pumpstation  
eller ett avloppsreningsverk. 
 

Dagvatten Ytligt avrinnande regnvatten och smältvatten. 
 

Dränvatten Vatten som passerat marklager och som avleds genom dräneringsledningar. 
 

Enskilt avlopp  I lagen om allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) skiljer man på allmänt VA 
och enskilt VA. De avloppsanläggningar som kommunens VA-huvudman inte 
ansvarar för samlas i detta dokument under begreppet ”enskilda avlopps-
anläggningar”.  

Enskild VA- anläggning  En VA-anläggning, eller annan anordning för vattenförsörjning eller avlopp, 
som inte är eller ingår i en allmän VA-anläggningar. Kan vara brunn eller enskilt 
avlopp. 

Fördröjning vid höga  
flöden 

Se ”Tröga vattensystem”. 
 

Gemensamhetsanläggning En enskild VA- anläggning (se ovan) som inrättas för två eller flera fastigheter 
gemensamt. 
 

Hushållsspilvatten Det spillvatten som normalt man normalt kan rena via en enskild avlopps-
anläggning eller i det kommunala avloppsreningsverket. 
 

Huvudman Huvudman är den som äger en allmän VA- anläggning. 
 

Inducerad infiltration När vatten rör sig ner i marken kallas det infiltration. Naturlig grundvatten-
bildning sker när regnvatten infiltreras i marken. När ytvatten från sjöar eller 
vattendrag infiltreras i marken kallas det inducerad infiltration. 
 

Jordart Beskriver de lösa avlagringarna av sönderdelat berg som ofta ligger över det 
fasta berget. Exempel på olika jordarter är morän, lera eller rester av organismer 
exempelvis torv. 
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Miljökvalitetsnorm En miljökvalitetsnorm beskriver den lägsta godtagbara miljökvaliteten eller ett 
önskat tillstånd i miljön.  En miljökvalitetsnorm ska omfatta ett avgränsat  
geografiskt område till exempel en vattenförekomst. Om det finns risk att  
bestämda miljökvalitetsnormer inte uppnås har framförallt kommuner och  
myndigheter ansvar för att vidta åtgärder så att normen uppfylls. 
 

Nödvatten Leverans av vatten för dryck, matlagning och personlig hygien utan att nyttja 
det ordinarie ledningsnätet till exempel med tankar eller tankbilar. 
 

Ovidkommande vatten Uttryck som ofta avser vatten som kommer till avloppsreningsverken men som 
egentligen inte kräver någon rening och därmed onödigt belastar reningsverkens 
kapacitet. Det kan röra sig om regnvatten som tränger in i spillvattenledningarna 
eller dagvatten som felaktigt kopplats på spillvattenledningarna. 
 

Personekvivalent (pe) I avloppsreningssammanhang avses den mängd avloppsvatten som en person 
schablonmässigt producerar under ett dygn. 
 

Recipient Ordet betyder ”den mottagande” och i vatten- och avloppssammanhang används 
ordet för att beskriva det vatten som avloppsvattnet kan nå genom. Recipienten 
kan vara en ytvattenförekomst i form av sjö eller vattendrag, men kan också 
vara en grundvattenförekomst. 
 

Reservvatten Dricksvatten som distribueras via ordinarie ledningsnät men från annan  
produktionsanläggning än den ordinarie. 
 

Små avlopp  Med små avlopp avses avloppsreningsanläggningar som är avsedd för endast ett, 
eller ett fåtal hushåll. Det gemensamma för dem är att de, oavsett organisatorisk 
form, nästan alltid kommer att handläggas av kommunernas miljönämnder. 
Detta betyder att anläggningar där såväl privatpersoner som samfälligheter är 
verksamhetsutövare kan innefattas och det är inte heller omöjligt att en VA-
huvudman enligt vattentjänstlagen väljer sådan småskalig teknik. I denna VA-
plan används i stället begreppet ”enskilt avlopp” som också avgränsar den  
organisatoriska formen. Med enskilda avlopp avses här små avlopp för vilka 
privata fastighetsägare, verksamhetsutövare eller samfälligheter har ansvar. Se 
också enskilda avlopp.  

Spillvatten ”Använt dricksvatten” från hushåll (toalett, bad/ dusch, disk och tvätt) och i 
vissa fall andra verksamheter (dock ej processvatten från industri). 

Torrsubstans ( förkortas ts) Torrsubstans (förkortat ts) är den mängd torrt material som återstår efter full-
ständig torkning av materialet. 
 

Tröga vattensystem Med vattensystem avses vattendrag, sjöar och våtmarker i ett område. Tröga 
vattensystem har större kapacitet att hålla vatten genom att det finns område 
som naturligt kan svämmas över vid höga flöden, exempelvis våtmarker. Ut-
dikning och invallning bidrar till motsatsen, det vill säga att vattnet rör sig 
snabbare i landskapet. 
 

VISS Är en förkortning för ”Vatteninformationssystem Sverige” ett verktyg som till-
handahålls av vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Havs- och vatten-
myndigheten. I VISS finns bland annat information om hur vattenförekomsterna 
mår och vilka krav som ställts upp för dess vattenkvalité, hur vattnet övervakas 
och vilka åtgärder som behövs för att förbättra vattenkvalitén. 



108  

 

DEL 6 BILAGOR 

Bilaga 2a, Tillsynsplan enskilda 
avlopp 2017-2019 

Tillsynsplanen avser tillsyn som myndighetsverksamheten bedriver till följd av resultaten från inventering 
av enskilda avloppsanläggningar. Utvecklingsbehov och behov av åtgärder framgår av VA-översikt för 
Nybro kommun huvudsakligen identifierats inom följande områden: 
 

 Ett stort antal enskilda avlopp uppfyller inte gällande lagstiftnings krav på rening av näringsämnen 
och behöver uppdateras 

 Det finns i vissa tätbebyggda områden behov av gemensamhetslösningar/ kommunal anslutning för 
vatten och avlopp 

 Fosfor från avloppsvatten återförs idag inte i nivå med nationellt mål 

 
För att uppnå och upprätthålla en god status i våra vatten krävs åtgärder på flera fronter. 
Tillsynsplanens utgångspunkt är att de sämsta avloppen i de mest känsliga områdena ska åtgärdas först. 
Dessa avlopp är de som är lokaliserade vid recipienter som kräver Hög skyddsnivå. Vattenmyndighetens 
klassning av 

skyddsområden till dricksvattentäkter och kommunalt inrättade badplatser 
som det är aktuellt med Hög skyddsnivå. 

Denna tillsynsplan fokuserar i första hand på de kommande tre åren, men den ger också en bild av vad som 
kommer att krävas de nästkommande åren för att åtgärda de brister som finns på de enskilda avlopps-
anläggningarna i kommunen.  
 

Krav på åtgärder av enskilda avlopp 
I takt med att inventeringen genomförs informeras de fastighetsägarna med avlopp som faller inom 
bedömning ÅO (Åtgärdas inom 1-5 år) när deras avlopp måste vara åtgärdat, se bilaga 1. 
Inventeringen har i stort sett avslutats och information och krav på åtgärder för enskilda avlopp i en 
prioriterad ordning sker löpande. I tabellen i bilaga 2 redovisas åtgärder i ett tidsperspektiv. 
Prioriteringen utgår från året 2017. Åtgärder ska i de flesta fall genomföras inom 1 år från det att 
fastighetsägaren fått den första informationen. 

Därefter planeras tillsyn efterhand som avloppen blir 25 år gamla. Anläggningar med kemisk fällning 
och mer avancerad teknik behöver tillsyn med tätare intervall för att säkerställa att de fungerar som 
avsett. 

De i gruppen Prioritet 1 föreläggs om förbud mot utsläpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten först, efter 1 
år skall alla anläggningar vara åtgärdade. Därefter föreläggs om förbud mot utsläpp av ej tillräckligt renat 
avloppsvatten till de i grupp Prioritet 2 och så vidare. I varje fall värderas påverkan och en individuell 
bedömning görs, se bilaga 2. 

Avloppsanläggningar med trekammarbrunn och minst infiltrationsanläggningar anlagd efter 1987 anser 
myndighetsnämnden förnärvarande är en godtagbar avloppslösning. Det är baserat på att Naturvårdsverkets 
allmänna råd (87:6) om små avloppsanläggningar som utkom då. Då förändrades val av teknik och 
konstruktion på de små avloppsanläggningarna.  

Havs och Vattenmyndigheten anser att en enskild avloppsanläggning har en livslängd på 20 år. De anser 
vidare att avlopp som har tillstånd före 1999 skall förnyas inom 10 år. Sammantaget vill de att inom 10 år 
skall de värsta avloppen vara åtgärdade. 

 

 



109  

 

DEL 6 BILAGOR 

Handläggningsrutiner  
De objekt som ska handläggas 2017 och 2019 är de som inventeras löpande under tiden 2013-2016. Målet 
är att förelägga 125 avlopp/år. Med utgångspunkt från prioriteringen föreläggs fastighetsägaren att inom 9 
månader ha åtgärdat sin avloppsanläggning. Har inte anläggningen åtgärdats så föreläggs fastighetsägaren 
med vite och förbud mot att släppa ut avloppsvattnet, förbudet börjar gälla efter 3 månader.  
 

Riktlinjer för åtgärdande av enskilda avlopp 

Bedömningsmall över enskilda avlopps standard 

 

Godtagbart enligt  
dagens krav 

Åtgärdas omedelbart (ÅO), 1-
5 år 

Åtgärdas på sikt 
(ÅS) 

3-kammarbrunn med infiltration 

anlagd efter 1987 

Anläggningar med 1-

kammarbrunn och WC 

3-kammarbrunn med infiltration 

anlagd före 1987 

3-kammarbrunn med markbädd 
anlagd efter 1987 
  

Anläggningar med WC och 2-
kammar- brunn 
  

BDT-avlopp utan efterföljande 
rening 
  

Minireningsverk 

  

WC med 3-kammarbrunn och 

direktutsläpp 

Stenkista för BDT-avlopp 

  

Sluten tank 
Anläggningar med WC och 
okänd rening 
  

  

  
WC med 3-kammarbrunn och 

stenkista 
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Prioritering för åtgärdande av enskilda avlopp  

 

  

Prioritet 1 

2017 ska de sista av dessa anläggningar föreläggas om förbud 
mot utsläpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med 1-kammarbrunn och WC. (37) 
Permanentboende med 2-kammarbrunn och WC (10) 
Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med okänd 

rening (23) 

I områden där hög skyddsnivå gäller, se bilaga 2b. 

2017 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC med 3-kammarbrunn och sten-
kista. (5) 

I områden där normal skyddsnivå gäller. 

2017 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med okänd 
rening (19) 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn och direkt-
utsläpp. (38) 

  

Prioritet 2 

2018 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn och sten-
kista. (93) 

  

I områden där hög skyddsnivå gäller, se bilaga 2b. 

2018 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med infilt-
ration anlagd före 1987. (25) 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med infilt-
ration anlagd före 1987. (7) 

2019 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med infilt-
ration anlagd före 1987. (18) 

I områden där normal skyddsnivå gäller. 

2019 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot ut-
släpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med infilt-
ration anlagd före 1987. (107) 

2020-22 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot 
utsläpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Permanentboende med WC och 3-kammarbrunn med infilt-
ration anlagd före 1987. (290) 

  

Prioritet 3 

I områden där hög skyddsnivå gäller, se bilaga 2b. 

2025-30 ska dessa anläggningar föreläggas om förbud mot 
utsläpp av ej tillräckligt renat avloppsvatten. 

Fritidsboende med WC och okänd rening 
Fritidsboende med 1-kammarbrunn och WC. 
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Bilaga 2b, Förtydligande gällande  
tillsyn av avlopp där hög skyddsnivå 
gäller 

Hög skyddsnivå av hälsoskyddsskäl 
De områden där hög skyddsnivå för hälsoskydd kan bli aktuellt är i huvudsak relaterade till dricksvatten 
eller där många människor kan riskera att komma i nära kontakt med avloppsvatten. Syftet är att minimera 
riskerna för smittspridning via avloppsvattnet. Vid hög skyddsnivå för hälsoskydd behöver ofta även krav på 
hög skyddsnivå för miljöskydd ställas, eftersom kväve- och fosforbelastningen vanligen bör hållas låg i 
dessa områden. 
I följande områden bör hög skyddsnivå för hälsoskydd samt miljöskydd gälla: 

Inom skyddsområdet till dricksvattentäkter 
De flesta kommunala vattentäkter och vissa andra vattentäkter har utpekade skyddsområden, medan detta 
saknas hos de enskilda vattentäkterna. 

Nära enskild vattentäkt 
Då ett enskilt avlopp behöver placeras närmare enskild vattentäkt än 50 meter kan det vara motiverat med 
hög skyddsnivå. 

Vattenförekomster som är utpekade för framtida dricksvattenförsörjning, enligt förslaget 
till Vattenförsörjningsplan för Kalmar län 
Områden som har en hög sammanlagd belastning, eller där belastningen riskerar att bli hög i framtiden. 

Kommunalt inrättade badplatser och större allmänna badplatser 
Inom ett område av 100 meter från en sådan badplats bör hög skyddsnivå gälla. Eftersom markförhållan-
dena varierar har 100 meter satts för att säkerställa en tillräckligt hög retention (fastläggning) och rening 
innan vattnet når badplatsen. 
 

Hög skyddsnivå av miljöskyddsskäl 
De områden där hög skyddsnivå för miljöskydd kan bli aktuellt är främst vid sjöar och vattendrag samt 
olika skyddsvärda områden. 

Sjöar och vattendrag 

Utmed alla sjöar och vattendrag. 
Generellt vid sjöar och vattendrag bör hög skyddsnivå för miljöskydd gälla inom 50 meter. Detta avstånd 
är satt som ett minimiavstånd för att skydda sjöar och vattendrag mot läckage av näringsämnen. 

Sjöar och vattendrag i åtgärdsprogram där statusen är sämre än god med avseende på 
näringsämnen. 
För dessa sjöar och vattendrag bör hög skyddsnivå för miljöskydd gälla inom 100 meter. Eftersom dessa vat-
tenförekomster har ett större skyddsbehov och markförhållandena varierar har 100 meter satts för att sä-
kerställa en tillräckligt hög retention (fastläggning) och rening. 

Övriga skyddsvärda områden 
Hög skyddsnivå för miljöskydd bör även gälla i följande områden, i den mån syftet med skyddet för områ-
det kan påverkas negativt av ett enskilt avlopp. 

Natura 2000 område Habitatdirektivet 92/43/EEG, Fågeldirektivet 79/409/EEG 

Naturreservat, olika former av naturskydd och andra känsliga områden.  
De senare kan vara t.ex. biotopskyddsområden eller nyckelbiotoper samt inom områden som omfattas av 
naturvårdsprogrammet eller ängs- och betesmarksinventering. 
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DEL 6 BILAGOR 

Bilaga 3, Vattendragens status i 
Nybro kommun 
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DEL 6 BILAGOR 

Bilaga 4, Sjöarnas status i  
Nybro kommun 
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DEL 6 BILAGOR 

Bilaga 5, Grundvattenförekomsternas  
status i Nybro kommun 
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Bilaga 6, Länsstyrelsens  
utställningsyttrande 


